
 

 

 
 
 

 
 
 

Herectví se zaměřením na 
autorskou tvorbu a 

pedagogiku 

 
(N0215A310500) 

 
 

Specializace:  
 

Autorské herectví (D0N0500A) 
 

Autorská tvorba a psychosomatika (D0N0500B) 
 

 
magisterský program 

 
akreditační spis 



 

 

B-I – Charakteristika studijního programu 

Název studijního 
programu 

Herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a pedagogiku 
(N0215A310500) 

Typ studijního programu magisterský 

Profil studijního 
programu 

akademicky zaměřený 

Forma studia prezenční forma 

Standardní doba studia 2 roky 

Jazyk studia čeština 

Udělovaný akademický 
titul 

MgA. 

Rigorózní řízení ne 

Garant studijního doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. 

Zaměření na přípravu k 
výkonu regulovaného 
povolání 

ne 

Zaměření na přípravu 
odborníků z oblasti 
bezpečnosti České 
republiky 

ne 

Uznávací orgán - 
 

Oblast(i) vzdělávání a u kombinovaného studijního programu podíl jednotlivých 
oblastí vzdělávání v % 

Umění 

Cíle studia ve studijním programu 

 

Herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a pedagogiku je mezioborově rozkročeno mezi 
herectví a autorství, přičemž herectvím rozumíme schopnost jednat a hrát (si), autorstvím 
schopnost originálně myslet a imaginovat, v uměleckém i širším slova smyslu. Zároveň jde o 
studium dramatické hry jakožto stimulu i cíle herectví a autorství. Tyto fenomény studujeme 
nejenom s vědomím jejich artificielního a estetického, ale také etického, sociálního, 
filosofického, psychologického a zejména pedagogického rozměru a přesahu. Pedagogika 
je součástí studia psychosomatických disciplín a způsobu jejich výuky. Jedná se tedy o 
studium herectví v autorském smyslu, které se pojí s výchovou k tvořivé osobnosti, a to jak 
na poli uměleckém, tak mimouměleckém.   
 
Magisterský stupeň studia rozšiřuje a především prohlubuje témata studovaná v 
bakalářském stupni. Magisterské studium je v návaznosti na bakalářské i nadále z větší 
části empirické, založené na získávání zkušeností v hlavních dimenzích lidského projevu. 
Studium se děje:  
1) zážitkovým poznáním psychosomatických disciplín a důkladnou reflexí jejich 
problematiky, 
2) integrací získávaných dovedností v autorských, resp. autorsko-scénických, tvarech, 



 

 

3) teoretickou a historickou kontextualizací. 
 
Základními psychosomatickými disciplínami jsou výchova k hlasu, řeči, pohybu, ke hře a 
dialogickému jednání, integrujícími disciplínami jsou autorské čtení a autorská prezentace. 
Teoretické předměty jsou voleny tak, aby získaným psychosomatickým a tvořivým 
dovednostem poskytly nezbytný širší horizont. Akcentována je také transparentnost a 
veřejná prezentace studia (autorské čtení, prezentace a představení, festival Autorská 
tvorba nablízko), aby mohlo docházet k aktuálním i dlouhodobým zvědomováním, 
verifikacím a precizacím. 
Specialitou studia herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a pedagogiku je dialogické 
jednání, objevitelský odkaz zakladatele katedry profesora Ivana Vyskočila, které je 
zkoumáno, vyvíjeno a aplikováno již druhou generací následovníků. 
 
Specializace Autorská tvorba a psychosomatika: 
 
Cíle studia této specializace jsou totožné s cíli studia celého oboru. Studenti specializace 
Autorská tvorba a psychosomatika absolvují veškeré psychosomatické disciplíny, tj. 
empirické studium spjaté s precizní reflexí, aby díky této zkušenosti mohli doplnit, prohloubit 
a rozšířit své předchozí studium.  
 
Specializace Autorské herectví: 
 
Cíle studia této specializace jsou totožné s cíli studia celého oboru. Studenti specializace 
Autorské herectví se studijně zaměří na některou z psychosomatických disciplín, aby v ní 
získali podstatnější zkušenost a také schopnost ji samostatně rozvíjet a předávat druhým. 
 

Profil absolventa studijního programu 

 
Absolvent je schopen: 
• prakticky i teoreticky se kvalitně orientovat na poli autorského herectví a 
psychosomatických disciplín, 
• předávat získané poznatky a dovednosti autorského herectví a psychosomatických 
disciplín zájemcům z řad profesionální i laické veřejnosti, publikovat a sdílet je a vstupovat s 
nimi v odbornou diskusi, 
• vymyslet, vyvíjet, realizovat a publikovat autorské nápady, náměty, tvary, a to jak v jedné 
osobě, tak ve spolupráci s ostatními, přičemž má kompetenci tvůrčí tým autorsky vést, 
• psát vlastní autorské texty s potencí scénickou, rozhlasovou, televizní, video-performativní 
či filmovou apod. 
• autorským způsobem zacházet s jinými texty a podněty vůbec, 
• svými výrazovými prostředky, jako jsou hlas, řeč, gesto, pohyb, tělo apod., jednat 
psychosomaticky (celistvě) jako s přirozenou součástí své osobnosti, a to jak v umělecké, 
tak mimoumělecké oblasti,  
• kvalitního veřejného vystupování jak v divadelní (šířeji umělecké) sféře, tak mimo ni. 
 
Specializace Autorská tvorba a psychosomatika: 
 
Profil absolventa této specializace je roven profilu absolventa celého studijního programu, a 
nadto je absolvent schopen: 
• produktivně propojit původní obor svého studia s psychosomatickými disciplínami, resp. 
zkušenostmi, a autorským vhledem 
 



 

 

Specializace Autorské herectví: 
 
Profil absolventa této specializace je roven profilu absolventa celého studijního programu, 
nadto je absolvent schopen: 
• předávat získané poznatky a dovednosti autorského herectví a psychosomatických 
disciplín zájemcům z řad profesionální i laické veřejnosti, publikovat a sdílet je a vstupovat s 
nimi v odbornou diskusi 
 

Předpokládané uplatnění absolventů (typické pracovní pozice) 

 
Studium je zaměřeno šířeji než jen k herectví v tradičním smyslu slova, jeho cílem je 
sebevědomá, tvořivá osobnost, jejíž uplatnění může být – a také bývá – velmi rozmanité. 
Absolventi působí jako autoři vlastních projektů divadelních, literárních, výtvarných, 
video-performativních, pohybových, hudebních ad., uplatňují se rovněž v typických tvůrčích 
pozicích tzv. tradičního i alternativního divadla (herectví, dramaturgie, režie), v mediální 
sféře pracují jako autoři, dramaturgové, moderátoři a redaktoři, objevují se také v 
pedagogických, pomáhajících či terapeutických profesích apod. Obvyklá je i souběžná či 
předběžná kombinace s dalším typem vzdělání, popř. další studium, a následná tvořivá 
praxe v jiných oborech. 
 

Pravidla a podmínky pro tvorbu studijních plánů 

 
Stručný popis systému studia: 
Studijní plány jsou vytvářeny v souladu se Studijním a zkušebním řádem AMU, který na 
základě specifik vysokého uměleckého vzdělávání vymezuje v rámci typologie předmětů 
hlavní povinný předmět: jde o klíčový umělecký (resp. talentový) předmět profilujícího 
základu, u něhož hodnocení probíhá vždy komisionálně a který neumožňuje opakování 
atestace. 
Povinnou součástí všech studijních programů je teoreticko-historický základ oboru v podobě 
povinných předmětů profilujícího základu spoluurčujících profil absolventa a tvořících 
součást státní závěrečné zkoušky. 
Součástí každého studijního plánu je dále povinné absolvování oborově zaměřené výuky 
cizího jazyka (ve studijním plánu v kategorii povinně volitelných předmětů – možnost zvolit 
jazyk) v minimálním rozsahu 6 ECTS za studijní cyklus. 
Studijní plán obsahuje také volitelné předměty.  
 
Popis kreditového systému: 
Klasifikace je udělována podle Kreditního systému (ECTS – European Credit Transfer 
System), který byl zaveden na základě Boloňských dohod z roku 1999 s cílem sjednotit a 
integrovat vysokoškolský systém v Evropské unii. 
V rámci dvouletého studia získá student za absolvování jednotlivých předmětů celkem 120 
kreditů (+/– 30 kreditů za semestr, 60 kreditů za rok). 
Předměty ukončené zkouškou jsou klasifikovány podle stupnice A – výborně = 1, B – 
výborně mínus = 1,5, C – velmi dobře = 2, D – velmi dobře minus = 2,5, E – dobře = 3, F – 
nevyhověl = 4. U ostatních předmětů je využíváno hodnocení započteno/nezapočteno; 
kombinace obou atestací není možná. 
Rozsah vyučovací hodiny a další relevantní údaje k tvorbě studijních plánů: 
Standardní délka vyučovací hodiny je 45 minut. Základními organizačními formami výuky 
jsou přednáška, seminář, dílna. 
 



 

 

Těžištěm studijního plánu herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a pedagogiku jsou 
psychosomatické disciplíny, založené na precizně navozované a reflektované empirii. Dále 
pak okruh základních teoretických, popř. historiografických, předmětů, které tuto empirii 
pomáhají zasazovat do obecnějších souvislostí, arteficielních, psychologických, 
filosofických, pedagogických a mentálních vůbec. Jde o hlubinné, kontinuitní a dlouhodobé 
praktické i teoretické poznávání a zkoumání. Nové trendy jako komparativní impulsy 
zajišťujeme zejména formou workshopů, obvykle s hostujícími pedagogy. 
 
V současné situaci magisterský stupeň studia nerozlišuje mezi studenty, kteří absolvovali 
bakalářský stupeň studia na KATaP, a studenty, kteří přicházejí do navazujícího 
magisterského studia z jiných kateder DAMU, respektive AMU, či z jiných vysokých škol. 
Tato situace je podle nás i podle nálezu jinak vysoce pozitivního hodnocení evaluační 
komise neudržitelná, protože absolventi bakalářského stupně KATaP začínají studovat z 
jiné startovní pozice nežli absolventi odjinud, a přesto měli identický studijní plán. Tuto 
nepřesnost chceme změnit zavedením dvou specializací, z nichž první bude pro bakaláře z 
KATaP, druhá pro absolventy z jiných kateder AMU či z jiných vysokých škol. Jde o tyto 
specializace: 1) autorské herectví, 2) autorská tvorba a psychosomatika. Rozdíl mezi nimi 
spočívá v tom, že studenti první specializace budou mít zjednodušeně řečeno větší volnost 
při tvorbě studijního plánu, aby mohli vědomě především prohlubovat a rozšiřovat to, co 
studovali na naší katedře předtím, specializovat se, kdežto příchozí z jiných studijních 
pracovišť si povinně doplní psychosomatický základ a kontextuální teoretické náhledy. To 
se pochopitelně projeví v odlišné náplni skupin předmětů povinných a povinně volitelných 
(viz tabulky).  
 
Povinné hlavní předměty (autorská prezentace, autorské čtení a dialogické jednání) jsou 
společné oběma specializacím a jaderně pojmenovávají obor. 
 
Povinné předměty (individuální hlasová výchova, interpretační seminář, seminář k 
diplomové práci, výchova k řeči, výchova k vědomému pohybu a tělo v pohybu) jsou rovněž 
pro obě specializace totožné.  
 
K zásadní rozlišnosti dochází v povinných předmětech specializace, kde absolventi od nás 
(specializace autorské herectví) mají za úkol vypořádat se s jednou autorskou prezentací 
navíc, kdežto ostatní (specializace autorská tvorba a pedagogika) musí absolvovat základní 
„balík“ doplňujících psychosomatických disciplín a kontextuální teorie. V důsledku toho je 
programování povinně volitelných předmětů záležitostí hlavně první specializace (bakalářů 
z KATaP).  
 
Kreditová dotace šesti předmětů (Herecká propedeutika na základě dialogického jednání 
1+2, Herecká tvorba v autorském tvaru 1+2, Výchova k řeči 3+4) je ve specializaci Autorské 
herectví oproti týmž předmětům ve specializaci Autorská tvorba a psychosomatika mírně 
navýšena: studenti specializace Autorské herectví se studia těchto předmětů účastní na 
kvalitativně vyšší, náročnější úrovni, protože přímo navazují na své předchozí studium na 
KATaP, které tímto evidentně prohlubují a rozšiřují. 
 

Podmínky k přijetí ke studiu 

 
V obecnosti:  
Dobré tělesné a duševní předpoklady. 
Dobré, dalšího rozvoje a kultivace schopné talentové a osobnostní předpoklady. 
Potřeba a schopnost učit se, studovat, účastnit se společného studia a díla. 



 

 

Předpokládá se aktivní znalost alespoň jednoho světového jazyka. 
 
V konkrétnosti: 
U adepta prověřujeme míru nadání a schopnost rozvoje u základních psychosomatických 
disciplín, zejména u hlasu, řeči a pohybu. Dále zkoumáme schopnost členit jevištní dění, 
hrově jednat, souhrát, autenticky reagovat, improvizovat (předpoklady k herectví). A 
konečně důležitá je i schopnost formulovat autorské nápady (autorské texty). 
Prostý součet těchto dovedností však nezaručuje autorskou osobnost, proto je nutnou 
součástí přijímacích zkoušek i pohovor (motivace, orientace stran kultury, umění, filosofie, 
společenského dění) a zjišťování osobnostních dispozic vůbec.  
Pokud je to možné, přijímacího řízení se jako aktivní pozorovatelé a neformální poradní hlas 
účastní i stávající studenti KATaP. 
Přijímací zkoušky jsou v naprosté většině dvoukolové. 
 

Návaznost na další typy studijních programů 

 

Uchazeči se obvykle rekrutují z řad absolventů bakalářského studia na KATaP, popř. jiných 
kateder DAMU, resp. AMU, ale také bakalářského či magisterského studia umělecky či 
humanitně zaměřených jiných vysokých škol (JAMU, FF, PedF, TF, FSV, FSS apod.). 
Někdy se objeví talentovaný jedinec i z odlehlejších oborů. Pro bakaláře z KATaP je určena 
specializace Autorské herectví, pro ostatní uchazeče specializace Autorská tvorba a 
psychosomatika. 



 

 

B-IIa – Studijní plány  

 
Před standardním studijním plánem uvádíme pro lepší orientaci ve struktuře programu a 
specializací nejprve skupiny společných předmětů a předmětů specializací se základními 
informacemi (kredity a to, zda jde o předmět profilového základu). Bližší informace 
k jednotlivým předmětům jsou k dispozici v následných plánech. 
 
 
PŘEDMĚTY SPOLEČNÉ PRO OBĚ SPECIALIZACE: Povinné předměty hlavní    

  Kód předmětu Název předmětu Kredity 
Profilový 
základ 

  202APN1 Autorská prezentace 1 3 PZ 
  202APN2 Autorská prezentace 2 4 PZ 
  202AUN1 Autorské čtení 1 2 PZ 
  202AUN2 Autorské čtení 2 2 PZ 
  202AUN3 Autorské čtení 3 3 PZ 
  202AUN4 Autorské čtení 4 3 PZ 
  202DPN1 Dialogické jednání a jeho pedagogika 1 2 PZ 
  202DPN2 Dialogické jednání a jeho pedagogika 2 2 PZ 
  202DPN3 Dialogické jednání a jeho pedagogika 3 3 PZ 
  202DPN4 Dialogické jednání a jeho pedagogika 4 3 PZ 

    
  

– student musí získat 27 kreditů   
          
PŘEDMĚTY SPOLEČNÉ PRO OBĚ SPECIALIZACE: Povinné předměty    
  202ILM1 Individuální hlasová výchova 1 2 PZ 
  202ILN2 Individuální hlasová výchova 2 2 PZ 
  202ISE1 Interpretační seminář 1 2 ZT 
  202ISE2 Interpretační seminář 2 2 ZT 
  202SDM Seminář k diplomové práci 2 PZ 
  202TPH1 Tělo v pohybu 1 2 PZ 
  202TPH2 Tělo v pohybu 2 2 PZ 
  202VRM1 Výchova k řeči 1 2 PZ 
  202VRM2 Výchova k řeči 2 2 PZ 
  202VVO1 Výchova k vědomému pohybu 1 2 PZ 
  202VVO2 Výchova k vědomému pohybu 2 2 PZ 

    
  

– student musí získat 22 kreditů   
          
PŘEDMĚTY SPOLEČNÉ PRO OBĚ SPECIALIZACE: Povinně volitelné předměty KTK    
  207DCK1 Divadlo v české kultuře 1 3 ZT 
  207DCK2 Divadlo v české kultuře 2 3 ZT 
  207DZA1 Divadlo v kontextu vývoje západní kultury I. 1 3 ZT 
  207DZA2 Divadlo v kontextu vývoje západní kultury I. 2 3 ZT 
  207DZB1 Divadlo v kontextu vývoje západní kultury II 1 3 ZT 
  207DZB2 Divadlo v kontextu vývoje západní kultury II 2 3 ZT 



 

 

  207ZDP1 Základy divadelního pojmosloví 1 2   
  207ZDP2 Základy divadelního pojmosloví 2 2   

    
  

– student musí získat 4 kredity   
          
PŘEDMĚTY SPOLEČNÉ PRO OBĚ SPECIALIZACE: Anglický jazyk pro odborné účely - 
magisterské studium    
  702DAOU3 Anglický jazyk pro odborné účely 3 3   
  702DAOU4 Anglický jazyk pro odborné účely 4 3   

    
  

– student musí získat 6 kreditů   
          
PŘEDMĚTY SPECIALIZACE D0N0500A AUTORSKÉ HERECTVÍ: Povinné předměty    
  202APN0 Autorská prezentace 3 3   

    
  

– student musí získat 3 kredity   
          
PŘEDMĚTY SPECIALIZACE D0N0500A AUTORSKÉ HERECTVÍ: Povinně volitelné předměty A 
  
  202FPD1 Filosofická propedeutika 1 1 PZ 
  202FPD2 Filosofická propedeutika 2 2 PZ 
  202HDG1 Herecká propedeutika na základě dialogického jednání 1 4 PZ 
  202HDG2 Herecká propedeutika na základě dialogického jednání 2 4 PZ 
  202HTA1 Herecká tvorba v autorském tvaru 1 4 PZ 
  202HTA2 Herecká tvorba v autorském tvaru 2 4 PZ 
  202IHN1 Individuální hlasová výchova před skupinou 1 2 PZ 
  202IHN2 Individuální hlasová výchova před skupinou 2 2 PZ 
  202IHN3 Individuální hlasová výchova před skupinou 3 2 PZ 
  202IHN4 Individuální hlasová výchova před skupinou 4 2 PZ 
  202ISE3 Interpretační seminář 3 2 ZT 
  202ISE4 Interpretační seminář 4 2 ZT 
  202PRN Proměny autorství 3 PZ 
  202TPH3 Tělo v pohybu 3 2 PZ 
  202TPH4 Tělo v pohybu 4 2 PZ 
  202UDA1 Úvod do autorského herectví 1 1 ZT 
  202UDA2 Úvod do autorského herectví 2 1 ZT 
  202UPN1 Úvod do psychologie 1 1 PZ 
  202UPN2 Úvod do psychologie 2 2 PZ 
  202VRM3 Výchova k řeči 3 3 PZ 
  202VRM4 Výchova k řeči 4 3 PZ 
  202VVO3 Výchova k vědomému pohybu 3 2 PZ 
  202VVO4 Výchova k vědomému pohybu 4 2 PZ 

    
  

– student musí získat 25 kreditů    
          

PŘEDMĚTY SPECIALIZACE D0N0500A AUTORSKÉ HERECTVÍ: Povinně volitelné předměty B   
  202DRF Dramaturgie a produkce festivalu 2   
  202DPI1 Dramaturgie písničky 1 2   



 

 

  202DPI2 Dramaturgie písničky 2 2   

  202FHM1 
Filiace autorského herectví a moderních psychoterapeutických směrů 
1 3   

  202FHM2 
Filiace autorského herectví a moderních psychoterapeutických směrů 
2 3   

  202ILM3 Individuální hlasová výchova 3 2   
  202ILN4 Individuální hlasová výchova 4 2   
  202PVK1 Pohybový trénink kondiční 1 2   
  202PVK2 Pohybový trénink kondiční 2 2   
  202ZDP Zájmová dílna s hostujícím pedagogem 1   

    
  

– student musí získat 6 kreditů   
          
PŘEDMĚTY SPECIALIZACE D0N0500B AUTORSKÁ TVORBA A PSYCHOSOMATIKA: Povinné předměty 
  
  202FPD1 Filosofická propedeutika 1 1 PZ 
  202FPD2 Filosofická propedeutika 2 2 PZ 
  202HDN1 Herecká propedeutika na základě dialogického jednání 1 2 PZ 
  202HDN2 Herecká propedeutika na základě dialogického jednání 2 2 PZ 
  202HTM1 Herecká tvorba v autorském tvaru 1 2 PZ 
  202HTM2 Herecká tvorba v autorském tvaru 2 3 PZ 
  202IHN1 Individuální hlasová výchova před skupinou 1 2 PZ 
  202IHN2 Individuální hlasová výchova před skupinou 2 2 PZ 
  202IHN3 Individuální hlasová výchova před skupinou 3 2 PZ 
  202IHN4 Individuální hlasová výchova před skupinou 4 2 PZ 
  202ISE3 Interpretační seminář 3 2 ZT 
  202ISE4 Interpretační seminář 4 2 ZT 
  202SDG Seminář dialogického jednání 1 ZT 
  202SRJ Seminář řečového jednání 1 ZT 
  202STN Seminář teorie pohybu 1 PZ 
  202TPH3 Tělo v pohybu 3 2 PZ 
  202TPH4 Tělo v pohybu 4 2 PZ 
  202UDA1 Úvod do autorského herectví 1 1 ZT 
  202UDA2 Úvod do autorského herectví 2 1 ZT 
  202UPN1 Úvod do psychologie 1 1 PZ 
  202UPN2 Úvod do psychologie 2 2 PZ 
  202VRN3 Výchova k řeči 3 2 PZ 
  202VRN4 Výchova k řeči 4 2 PZ 
  202VVO3 Výchova k vědomému pohybu 3 2 PZ 
  202VVO4 Výchova k vědomému pohybu 4 2 PZ 

    
  

– student musí získat 44 kreditů   
          
PŘEDMĚTY SPECIALIZACE D0N0500B AUTORSKÁ TVORBA A PSYCHOSOMATIKA: Povinně 
volitelné předměty B    
  202DRF Dramaturgie a produkce festivalu 2   
  202ZDP Zájmová dílna s hostujícím pedagogem 1   
        



 

 

– student musí získat 1 kredit 
          

PŘEDMĚTY SPECIALIZACE D0N0500A AUTORSKÉ HERECTVÍ: Volitelné předměty 27 

kreditů 
musí 
získat 

          

PŘEDMĚTY SPECIALIZACE D0N0500B AUTORSKÁ TVORBA A PSYCHOSOMATIKA: Volitelné 
předměty  16 

kreditů 
musí 
získat 

          
    Celkem specializace D0N0500A Autorské herectví: 120 kreditů 
    Celkem specializace D0N0500B Autorská tvorba a psychosomatika: 120 kreditů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a 
pedagogiku (M.A.) (202HATPNS1-2021) –  
specializace Autorské herectví (D0N0500A) 
 

Povinné předměty 

Název předmětu Rozsah Způsob 
ověření 

Počet 
kreditů Vyučující Semestr 

výuky 
Kategorie 
předmětu 

Profilující 
základ 

Autorská prezentace 3 
(kód: 202APN0) 2T ZK 3 

doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, 
Ph.D.; prof. Mgr. Jan 
HANČIL; MgA. Mgr. 
Tereza JANDA 
ROGLOVÁ, Ph.D.; 
doc. Mgr. Martina 
MUSILOVÁ, Ph.D.; 
prof. PhDr. Jana 
PILÁTOVÁ; Mgr. 
Markéta 
POTUŽÁKOVÁ, 
Ph.D.; MgA. Mgr. 
Michaela RAISOVÁ, 
Ph.D.; prof. MgA. 
Přemysl RUT; 
MUDr. Eva 
SLAVÍKOVÁ; Mgr. 
Ivana 
VOSTÁRKOVÁ; 
MgA. Pavel 
ZAJÍČEK 

1 PB  

Anglický jazyk pro 
odborné účely 3 (kód: 
702DAOU3) 

2T ZK 3 

Mgr. Hana 
BARTŮŇKOVÁ; 
Mgr. Ludmila 
BOHUSLAVOVÁ, 
Ph.D.; PhDr. 
Štěpánka PÁROVÁ 

1 PO  

Autorské čtení 1 (kód: 
202AUN1) 

2T Z 2 

Garant: doc. MgA. 
Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D. 
doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, 
Ph.D.; MgA. Petr 
NOVOTNÝ; MgA. 
Pavel ZAJÍČEK 

1 PH PZ 

Dialogické jednání a 
jeho pedagogika 1 
(kód: 202DPN1) 

2T Z 2 

Garant: doc. MgA. 
Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, 
Ph.D.; MgA. Filip 
KARDA; doc. Mgr. 
Martina MUSILOVÁ, 
Ph.D.; MUDr. Eva 
SLAVÍKOVÁ; MgA. 
Václav TROJAN; 
prof. Ivan 
VYSKOČIL; MgA. 
Pavel ZAJÍČEK; 
Mgr. Jan ZICH 

1 PH PZ 

Individuální hlasová 1T Z 2 Garant: MgA. Mgr. 1 PB PZ 



 

 

Název předmětu Rozsah Způsob 
ověření 

Počet 
kreditů Vyučující Semestr 

výuky 
Kategorie 
předmětu 

Profilující 
základ 

výchova 1 (kód: 
202ILM1) 

Tereza JANDA 
ROGLOVÁ, Ph.D.  
Mgr. Pavla 
FENDRICHOVÁ; 
MgA. Mgr. Tereza 
JANDA ROGLOVÁ, 
Ph.D.; MgA. Martina 
KAFKOVÁ 

Interpretační seminář 1 
(kód: 202ISE1) 2T Z 2 

Garant: doc. MgA. 
Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, 
Ph.D.; doc. Mgr. 
Martin PŠENIČKA, 
Ph.D.; Mgr. Libor 
VODIČKA, Ph.D. 

1 PB ZT 

Tělo v pohybu 1 (kód: 
202TPH1) 

2T Z 2 

Garant: Mgr. Jiří 
LÖSSL / MgA. Mgr. 
Michaela 
RAISOVÁ, Ph.D.  
Mgr. Jiří LÖSSL; 
MgA. Mgr. Michaela 
RAISOVÁ, Ph.D. 

1 PB PZ 

Výchova k řeči 1 (kód: 
202VRM1) 

1T Z 2 

Garant: doc. MgA. 
Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, 
Ph.D.; Mgr. Markéta 
POTUŽÁKOVÁ, 
Ph.D.; MgA. Pavel 
ZAJÍČEK 

1 PB PZ 

Výchova k vědomému 
pohybu 1 (kód: 
202VVO1) 

2T Z 2 

Garant: MgA. Mgr. 
Michaela 
RAISOVÁ, Ph.D.  
Bc. Jan BÁRTA; Bc. 
Jana 
NOVORYTOVÁ; 
MgA. Mgr. Michaela 
RAISOVÁ, Ph.D. 

1 PB PZ 

Anglický jazyk pro 
odborné účely 4 (kód: 
702DAOU4) 

2T ZK 3 

Mgr. Hana 
BARTŮŇKOVÁ; 
Mgr. Ludmila 
BOHUSLAVOVÁ, 
Ph.D.; PhDr. 
Štěpánka PÁROVÁ 

2 PO  

Autorská prezentace 1 
(kód: 202APN1) 2T ZK 3 

Garant: doc. MgA. 
Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D. / 
prof. MgA. Přemysl 
RUT 
doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, 
Ph.D.; prof. Mgr. Jan 
HANČIL; MgA. Mgr. 
Tereza JANDA 
ROGLOVÁ, Ph.D.; 
doc. Mgr. Martina 
MUSILOVÁ, Ph.D.; 
prof. PhDr. Jana 
PILÁTOVÁ; Mgr. 
Markéta 

2 PH PZ 



 

 

Název předmětu Rozsah Způsob 
ověření 

Počet 
kreditů Vyučující Semestr 

výuky 
Kategorie 
předmětu 

Profilující 
základ 

POTUŽÁKOVÁ, 
Ph.D.; MgA. Mgr. 
Michaela RAISOVÁ, 
Ph.D.; prof. MgA. 
Přemysl RUT; 
MUDr. Eva 
SLAVÍKOVÁ; Mgr. 
Ivana 
VOSTÁRKOVÁ; 
MgA. Pavel 
ZAJÍČEK 

Autorské čtení 2 (kód: 
202AUN2) 

2T Z 2 

Garant: doc. MgA. 
Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, 
Ph.D.; MgA. Petr 
NOVOTNÝ; MgA. 
Pavel ZAJÍČEK 

2 PH PZ 

Dialogické jednání a 
jeho pedagogika 2 
(kód: 202DPN2) 

2T ZK 2 

Garant: doc. MgA. 
Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, 
Ph.D.; MgA. Filip 
KARDA; doc. Mgr. 
Martina MUSILOVÁ, 
Ph.D.; MUDr. Eva 
SLAVÍKOVÁ; MgA. 
Václav TROJAN; 
prof. Ivan 
VYSKOČIL; MgA. 
Pavel ZAJÍČEK; 
Mgr. Jan ZICH 

2 PH PZ 

Individuální hlasová 
výchova 2 (kód: 
202ILN2) 

1T ZK 2 

Garant: MgA. Mgr. 
Tereza JANDA 
ROGLOVÁ, Ph.D.  
Mgr. Pavla 
FENDRICHOVÁ; 
MgA. Mgr. Tereza 
JANDA ROGLOVÁ, 
Ph.D.; MgA. Martina 
KAFKOVÁ 

2 PB PZ 

Interpretační seminář 2 
(kód: 202ISE2) 2T ZK 2 

Garant: doc. MgA. 
Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, 
Ph.D.; doc. Mgr. 
Martin PŠENIČKA, 
Ph.D.; Mgr. Libor 
VODIČKA, Ph.D. 

2 PB ZT 

Tělo v pohybu 2 (kód: 
202TPH2) 

2T Z 2 

Garant: Mgr. Jiří 
LÖSSL / MgA. Mgr. 
Michaela 
RAISOVÁ, Ph.D.  
Mgr. Jiří LÖSSL; 
MgA. Mgr. Michaela 
RAISOVÁ, Ph.D. 

2 PB PZ 

Výchova k řeči 2 (kód: 
202VRM2) 

1T ZK 2 
Garant: doc. MgA. 
Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. 

2 PB PZ 



 

 

Název předmětu Rozsah Způsob 
ověření 

Počet 
kreditů Vyučující Semestr 

výuky 
Kategorie 
předmětu 

Profilující 
základ 

Michal ČUNDERLE, 
Ph.D.; Mgr. Markéta 
POTUŽÁKOVÁ, 
Ph.D.; MgA. Pavel 
ZAJÍČEK 

Výchova k vědomému 
pohybu 2 (kód: 
202VVO2) 

2T ZK 2 

Garant: MgA. Mgr. 
Michaela 
RAISOVÁ, Ph.D.  
Bc. Jan BÁRTA; Bc. 
Jana 
NOVORYTOVÁ; 
MgA. Mgr. Michaela 
RAISOVÁ, Ph.D. 

2 PB PZ 

Autorská prezentace 2 
(kód: 202APN2) 2T ZK 4 

Garant: doc. MgA. 
Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D. / 
prof. MgA. Přemysl 
RUT 
doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, 
Ph.D.; prof. Mgr. Jan 
HANČIL; MgA. Mgr. 
Tereza JANDA 
ROGLOVÁ, Ph.D.; 
doc. Mgr. Martina 
MUSILOVÁ, Ph.D.; 
prof. PhDr. Jana 
PILÁTOVÁ; Mgr. 
Markéta 
POTUŽÁKOVÁ, 
Ph.D.; MgA. Mgr. 
Michaela RAISOVÁ, 
Ph.D.; prof. MgA. 
Přemysl RUT; 
MUDr. Eva 
SLAVÍKOVÁ; Mgr. 
Ivana 
VOSTÁRKOVÁ; 
MgA. Pavel 
ZAJÍČEK 

3 PH PZ 

Autorské čtení 3 (kód: 
202AUN3) 

2T Z 3 

Garant: doc. MgA. 
Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, 
Ph.D.; MgA. Petr 
NOVOTNÝ; MgA. 
Pavel ZAJÍČEK 

3 PH PZ 

Dialogické jednání a 
jeho pedagogika 3 
(kód: 202DPN3) 

2T Z 3 

Garant: doc. MgA. 
Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, 
Ph.D.; MgA. Filip 
KARDA; doc. Mgr. 
Martina MUSILOVÁ, 
Ph.D.; MUDr. Eva 
SLAVÍKOVÁ; MgA. 
Václav TROJAN; 
prof. Ivan 
VYSKOČIL; MgA. 
Pavel ZAJÍČEK; 
Mgr. Jan ZICH 

3 PH PZ 



 

 

Název předmětu Rozsah Způsob 
ověření 

Počet 
kreditů Vyučující Semestr 

výuky 
Kategorie 
předmětu 

Profilující 
základ 

Seminář k diplomové 
práci (kód: 202SDM) 1T Z 2 

Garant: doc. MgA. 
Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, 
Ph.D.; MUDr. Eva 
SLAVÍKOVÁ 

3 PB PZ 

Autorské čtení 4 (kód: 
202AUN4) 

2T Z 3 

Garant: doc. MgA. 
Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, 
Ph.D.; MgA. Petr 
NOVOTNÝ; MgA. 
Pavel ZAJÍČEK 

4 PH PZ 

Dialogické jednání a 
jeho pedagogika 4 
(kód: 202DPN4) 

2T ZK 3 

Garant: doc. MgA. 
Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, 
Ph.D.; MgA. Filip 
KARDA; doc. Mgr. 
Martina MUSILOVÁ, 
Ph.D.; MUDr. Eva 
SLAVÍKOVÁ; MgA. 
Václav TROJAN; 
prof. Ivan 
VYSKOČIL; MgA. 
Pavel ZAJÍČEK; 
Mgr. Jan ZICH 

4 PH PZ 

 
 

Povinně volitelné předměty 

Název předmětu Rozsah Způsob 
ověření 

Počet 
kreditů Vyučující Profilující 

základ 

Divadlo v kontextu vývoje 
západní kultury I. 1 (kód: 
207DZA1) 

2PT ZK 3 
Garant: Mgr. art. Eva KYSELOVÁ, Ph.D.  
doc. Mgr. Daniela JOBERTOVÁ, Ph.D.; Mgr. 
art. Eva KYSELOVÁ, Ph.D.; Mgr. Jitka 
PAVLIŠOVÁ, Ph.D. 

ZT 

Divadlo v kontextu vývoje 
západní kultury I. 2 (kód: 
207DZA2) 

2PT ZK 3 
Garant: Mgr. art. Eva KYSELOVÁ, Ph.D.  
doc. Mgr. Daniela JOBERTOVÁ, Ph.D.; Mgr. 
art. Eva KYSELOVÁ, Ph.D.; Mgr. Jitka 
PAVLIŠOVÁ, Ph.D. 

ZT 

Divadlo v kontextu vývoje 
západní kultury II 1 (kód: 
207DZB1) 

2T ZK 3 

Garant: Mgr. art. Eva KYSELOVÁ, Ph.D.  
prof. PhDr. Pavel JANOUŠEK, CSc.; doc. 
Mgr. Daniela JOBERTOVÁ, Ph.D.; Mgr. art. 
Eva KYSELOVÁ, Ph.D.; MgA. Vít NEZNAL; 
Mgr. Jitka PAVLIŠOVÁ, Ph.D. 

ZT 

Divadlo v kontextu vývoje 
západní kultury II 2 (kód: 
207DZB2) 

2T ZK 3 

Garant: Mgr. art. Eva KYSELOVÁ, Ph.D.  
doc. Jitka GORIAUX PELECHOVÁ, Ph.D.; 
prof. PhDr. Pavel JANOUŠEK, CSc.; Mgr. art. 
Eva KYSELOVÁ, Ph.D.; MgA. Vít NEZNAL; 
Mgr. Jitka PAVLIŠOVÁ, Ph.D. 

ZT 

Divadlo v české kultuře 1 
(kód: 207DCK1) 2T ZK 3 

Garant: prof. PhDr. Pavel JANOUŠEK, 
CSc.  
prof. PhDr. Pavel JANOUŠEK, CSc.; Mgr. 
Jan JIŘÍK, Ph.D.; Mgr. art. Eva KYSELOVÁ, 
Ph.D. 

ZT 



 

 

Název předmětu Rozsah Způsob 
ověření 

Počet 
kreditů Vyučující Profilující 

základ 

Divadlo v české kultuře 2 
(kód: 207DCK2) 2T ZK 3 

Garant: Mgr. art. Eva KYSELOVÁ, Ph.D.  
prof. PhDr. Pavel JANOUŠEK, CSc.; Mgr. 
Jan JIŘÍK, Ph.D.; Mgr. art. Eva KYSELOVÁ, 
Ph.D. 

ZT 

Dramaturgie a produkce 
festivalu (kód: 202DRF) 24S Z 2 doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.  

Dramaturgie písničky 1 (kód: 
202DPI1) 2T Z 2 prof. MgA. Přemysl RUT  

Dramaturgie písničky 2 (kód: 
202DPI2) 2T Z 2 prof. MgA. Přemysl RUT  

Filiace autorského herectví a 
moderních 
psychoterapeutických směrů 
1 (kód: 202FHM1) 

3T Z 3 MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ  

Filiace autorského herectví a 
moderních 
psychoterapeutických směrů 
2 (kód: 202FHM2) 

3T Z 3 MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ  

Filosofická propedeutika 1 
(kód: 202FPD1) 2T Z 1 Garant: Mgr. Jan PUC, Ph.D.  

Mgr. Jan PUC, Ph.D. PZ 

Filosofická propedeutika 2 
(kód: 202FPD2) 2T ZK 2 Garant: Mgr. Jan PUC, Ph.D.  

Mgr. Jan PUC, Ph.D. PZ 

Herecká propedeutika na 
základě dialogického jednání 
1 (kód: 202HDG1) 

4T Z 4 
Garant: prof. Mgr. Jan HANČIL 
MgA. Eva ČECHOVÁ; prof. Mgr. Jan 
HANČIL; Mgr. Markéta POTUŽÁKOVÁ, 
Ph.D. 

PZ 

Herecká propedeutika na 
základě dialogického jednání 
2 (kód: 202HDG2) 

4T ZK 4 
Garant: prof. Mgr. Jan HANČIL 
MgA. Eva ČECHOVÁ; prof. Mgr. Jan 
HANČIL; Mgr. Markéta POTUŽÁKOVÁ, 
Ph.D. 

PZ 

Herecká tvorba v autorském 
tvaru 1 (kód: 202HTA1) 5T Z 4 

Garant: prof. Mgr. Jan HANČIL 
MgA. Eva ČECHOVÁ; prof. Mgr. Jan 
HANČIL; MgA. Hana MALANÍKOVÁ, Ph.D. 

PZ 

Herecká tvorba v autorském 
tvaru 2 (kód: 202HTA2) 5T ZK 4 

Garant: prof. Mgr. Jan HANČIL 
MgA. Eva ČECHOVÁ; prof. Mgr. Jan 
HANČIL; MgA. Hana MALANÍKOVÁ, Ph.D. 

PZ 

Individuální hlasová výchova 
3 (kód: 202ILM3) 1T Z 2 

Mgr. Pavla FENDRICHOVÁ; MgA. Mgr. 
Tereza JANDA ROGLOVÁ, Ph.D.; MgA. 
Martina KAFKOVÁ 

 

Individuální hlasová výchova 
4 (kód: 202ILN4) 1T ZK 2 

Mgr. Pavla FENDRICHOVÁ; MgA. Mgr. 
Tereza JANDA ROGLOVÁ, Ph.D.; MgA. 
Martina KAFKOVÁ 

 

Individuální hlasová výchova 
před skupinou 1 (kód: 
202IHN1) 

2T Z 2 
Garant: MgA. Mgr. Tereza JANDA 
ROGLOVÁ, Ph.D.  
MgA. Mgr. Tereza JANDA ROGLOVÁ, Ph.D.; 
Mgr. Ivana VOSTÁRKOVÁ 

PZ 

Individuální hlasová výchova 
před skupinou 2 (kód: 
202IHN2) 

2T ZK 2 
Garant: MgA. Mgr. Tereza JANDA 
ROGLOVÁ, Ph.D.  
MgA. Mgr. Tereza JANDA ROGLOVÁ, Ph.D.; 
Mgr. Ivana VOSTÁRKOVÁ 

PZ 

Individuální hlasová výchova 
před skupinou 3 (kód: 
202IHN3) 

2T Z 2 
Garant: MgA. Mgr. Tereza JANDA 
ROGLOVÁ, Ph.D.  
MgA. Mgr. Tereza JANDA ROGLOVÁ, Ph.D.; 
Mgr. Ivana VOSTÁRKOVÁ 

PZ 

Individuální hlasová výchova 
před skupinou 4 (kód: 
202IHN4) 

2T ZK 2 
Garant: MgA. Mgr. Tereza JANDA 
ROGLOVÁ, Ph.D.  
MgA. Mgr. Tereza JANDA ROGLOVÁ, Ph.D.; 

PZ 



 

 

Název předmětu Rozsah Způsob 
ověření 

Počet 
kreditů Vyučující Profilující 

základ 
Mgr. Ivana VOSTÁRKOVÁ 

Interpretační seminář 3 (kód: 
202ISE3) 2T Z 2 

Garant: doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; 
doc. Mgr. Martin PŠENIČKA, Ph.D.; Mgr. 
Libor VODIČKA, Ph.D. 

ZT 

Interpretační seminář 4 (kód: 
202ISE4) 2T ZK 2 

Garant: doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; 
doc. Mgr. Martin PŠENIČKA, Ph.D.; Mgr. 
Libor VODIČKA, Ph.D. 

ZT 

Pohybový trénink kondiční 1 
(kód: 202PVK1) 2T Z 2 Bc. Jan BÁRTA; Bc. Jana NOVORYTOVÁ; 

MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D.  

Pohybový trénink kondiční 2 
(kód: 202PVK2) 2T Z 2 Bc. Jan BÁRTA; Bc. Jana NOVORYTOVÁ; 

MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D.  

Proměny autorství (kód: 
202PRN) 2T ZK 3 Garant: prof. MgA. Přemysl RUT 

prof. MgA. Přemysl RUT PZ 

Tělo v pohybu 3 (kód: 
202TPH3) 2T Z 2 

Garant: MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, 
Ph.D.  
MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

PZ 

Tělo v pohybu 4 (kód: 
202TPH4) 2T Z 2 

Garant: MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, 
Ph.D.  
MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

PZ 

Úvod do autorského herectví 
1 (kód: 202UDA1) 2PT Z 1 

Garant: doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D. / prof. MgA. Přemysl 
RUT 
doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; 
prof. Mgr. Jan HANČIL; doc. Mgr. Martina 
MUSILOVÁ, Ph.D.; prof. PhDr. Jana 
PILÁTOVÁ; prof. MgA. Přemysl RUT; MUDr. 
Eva SLAVÍKOVÁ 

ZT 

Úvod do autorského herectví 
2 (kód: 202UDA2) 2PT Z 1 

Garant: doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D. / prof. MgA. Přemysl 
RUT 
doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; 
prof. Mgr. Jan HANČIL; doc. Mgr. Martina 
MUSILOVÁ, Ph.D.; prof. PhDr. Jana 
PILÁTOVÁ; prof. MgA. Přemysl RUT; MUDr. 
Eva SLAVÍKOVÁ 

ZT 

Úvod do psychologie 1 (kód: 
202UPN1) 2T Z 1 Garant: MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ 

MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ PZ 

Úvod do psychologie 2 (kód: 
202UPN2) 2T ZK 2 Garant: MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ 

MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ PZ 

Výchova k řeči 3 (kód: 
202VRM3) 1T Z 3 

Garant: doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; 
Mgr. Markéta POTUŽÁKOVÁ, Ph.D.; MgA. 
Pavel ZAJÍČEK 

PZ 

Výchova k řeči 4 (kód: 
202VRM4) 1T ZK 3 

Garant: doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; 
Mgr. Markéta POTUŽÁKOVÁ, Ph.D.; MgA. 
Pavel ZAJÍČEK 

PZ 

Výchova k vědomému 
pohybu 3 (kód: 202VVO3) 2T Z 2 

Garant: MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, 
Ph.D.  
Bc. Jan BÁRTA; Bc. Jana NOVORYTOVÁ; 
MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

PZ 

Výchova k vědomému 2T ZK 2 Garant: MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, PZ 



 

 

Název předmětu Rozsah Způsob 
ověření 

Počet 
kreditů Vyučující Profilující 

základ 
pohybu 4 (kód: 202VVO4) Ph.D.  

Bc. Jan BÁRTA; Bc. Jana NOVORYTOVÁ; 
MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

Zájmová dílna s hostujícím 
pedagogem (kód: 202ZDP) 24CS Z 1 MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D.  

Základy divadelního 
pojmosloví 1 (kód: 207ZDP1) 2T ZK 2 prof. Mgr. Jaroslav ETLÍK; prof. MgA. Jan 

VEDRAL, PhD.  

Základy divadelního 
pojmosloví 2 (kód: 207ZDP2) 2T ZK 2 prof. Mgr. Jaroslav ETLÍK; prof. MgA. Jan 

VEDRAL, PhD.  

 
 



 

 

 

Herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a 
pedagogiku (M.A.) (202HATPNS1-2021) –  
specializace Autorská tvorba a psychosomatika 
(D0N0500B) 
 

Povinné předměty 

Název 
předmětu Rozsah Způsob 

ověření 
Počet 

kreditů Vyučující Semestr 
výuky 

Kategorie 
předmětu 

Profilující 
základ 

Anglický 
jazyk pro 
odborné 
účely 3 
(kód: 
702DAOU3) 

2T ZK 3 
Mgr. Hana BARTŮŇKOVÁ; 
Mgr. Ludmila 
BOHUSLAVOVÁ, Ph.D.; 
PhDr. Štěpánka PÁROVÁ 

1 PO  

Autorské 
čtení 1 (kód: 
202AUN1) 

2T Z 2 

Garant: doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.; MgA. 
Petr NOVOTNÝ; MgA. Pavel 
ZAJÍČEK 

1 PH PZ 

Dialogické 
jednání a 
jeho 
pedagogika 1 
(kód: 
202DPN1) 

2T Z 2 

Garant: doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.; MgA. 
Filip KARDA; doc. Mgr. 
Martina MUSILOVÁ, Ph.D.; 
MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ; 
MgA. Václav TROJAN; prof. 
Ivan VYSKOČIL; MgA. Pavel 
ZAJÍČEK; Mgr. Jan ZICH 

1 PH PZ 

Filosofická 
propedeutika 
1 (kód: 
202FPD1) 

2T Z 1 
Garant: Mgr. Jan PUC, 
Ph.D.  
Mgr. Jan PUC, Ph.D. 

1 PB PZ 

Herecká 
propedeutika 
na základě 
dialogického 
jednání 1 
(kód: 
202HDN1) 

4T Z 2 

Garant: prof. Mgr. Jan 
HANČIL 
MgA. Eva ČECHOVÁ; prof. 
Mgr. Jan HANČIL; Mgr. 
Markéta POTUŽÁKOVÁ, 
Ph.D. 

1 PB PZ 

Individuální 
hlasová 
výchova 1 
(kód: 
202ILM1) 

1T Z 2 

Garant: MgA. Mgr. Tereza 
JANDA ROGLOVÁ, Ph.D.  
Mgr. Pavla FENDRICHOVÁ; 
MgA. Mgr. Tereza JANDA 
ROGLOVÁ, Ph.D.; MgA. 
Martina KAFKOVÁ 

1 PB PZ 

Individuální 
hlasová 
výchova před 
skupinou 1 
(kód: 

2T Z 2 

Garant: MgA. Mgr. Tereza 
JANDA ROGLOVÁ, Ph.D.  
MgA. Mgr. Tereza JANDA 
ROGLOVÁ, Ph.D.; Mgr. 
Ivana VOSTÁRKOVÁ 

1 PB PZ 



 

 

Název 
předmětu Rozsah Způsob 

ověření 
Počet 

kreditů Vyučující Semestr 
výuky 

Kategorie 
předmětu 

Profilující 
základ 

202IHN1) 

Interpretační 
seminář 1 
(kód: 
202ISE1) 

2T Z 2 

Garant: doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.; doc. 
Mgr. Martin PŠENIČKA, 
Ph.D.; Mgr. Libor VODIČKA, 
Ph.D. 

1 PB ZT 

Tělo v 
pohybu 1 
(kód: 
202TPH1) 

2T Z 2 

Garant: Mgr. Jiří LÖSSL / 
MgA. Mgr. Michaela 
RAISOVÁ, Ph.D.  
Mgr. Jiří LÖSSL; MgA. Mgr. 
Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

1 PB PZ 

Úvod do 
autorského 
herectví 1 
(kód: 
202UDA1) 

2PT Z 1 

Garant: doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, Ph.D. / 
prof. MgA. Přemysl RUT  
doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.; prof. 
Mgr. Jan HANČIL; doc. Mgr. 
Martina MUSILOVÁ, Ph.D.; 
prof. PhDr. Jana PILÁTOVÁ; 
prof. MgA. Přemysl RUT; 
MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ 

1 PB ZT 

Úvod do 
psychologie 
1 (kód: 
202UPN1) 

2T Z 1 
Garant: MUDr. Eva 
SLAVÍKOVÁ 
MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ 

1 PB PZ 

Výchova k 
řeči 1 (kód: 
202VRM1) 

1T Z 2 

Garant: doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.; Mgr. 
Markéta POTUŽÁKOVÁ, 
Ph.D.; MgA. Pavel ZAJÍČEK 

1 PB PZ 

Výchova k 
vědomému 
pohybu 1 
(kód: 
202VVO1) 

2T Z 2 

Garant: MgA. Mgr. 
Michaela RAISOVÁ, Ph.D.  
Bc. Jan BÁRTA; Bc. Jana 
NOVORYTOVÁ; MgA. Mgr. 
Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

1 PB PZ 

Anglický 
jazyk pro 
odborné 
účely 4 
(kód: 
702DAOU4) 

2T ZK 3  2 PO  

Autorská 
prezentace 1 
(kód: 
202APN1) 

2T ZK 3 

Garant: doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, Ph.D. / 
prof. MgA. Přemysl RUT 
doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.; prof. 
Mgr. Jan HANČIL; MgA. Mgr. 
Tereza JANDA ROGLOVÁ, 
Ph.D.; doc. Mgr. Martina 
MUSILOVÁ, Ph.D.; prof. 
PhDr. Jana PILÁTOVÁ; Mgr. 
Markéta POTUŽÁKOVÁ, 
Ph.D.; MgA. Mgr. Michaela 
RAISOVÁ, Ph.D.; prof. MgA. 
Přemysl RUT; MUDr. Eva 
SLAVÍKOVÁ; Mgr. Ivana 
VOSTÁRKOVÁ; MgA. Pavel 

2 PH PZ 



 

 

Název 
předmětu Rozsah Způsob 

ověření 
Počet 

kreditů Vyučující Semestr 
výuky 

Kategorie 
předmětu 

Profilující 
základ 

ZAJÍČEK 

Autorské 
čtení 2 (kód: 
202AUN2) 

2T Z 2 

Garant: doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.; MgA. 
Petr NOVOTNÝ; MgA. Pavel 
ZAJÍČEK 

2 PH PZ 

Dialogické 
jednání a 
jeho 
pedagogika 2 
(kód: 
202DPN2) 

2T ZK 2 

Garant: doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.; MgA. 
Filip KARDA; doc. Mgr. 
Martina MUSILOVÁ, Ph.D.; 
MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ; 
MgA. Václav TROJAN; prof. 
Ivan VYSKOČIL; MgA. Pavel 
ZAJÍČEK; Mgr. Jan ZICH 

2 PH PZ 

Filosofická 
propedeutika 
2 (kód: 
202FPD2) 

2T ZK 2 
Garant: Mgr. Jan PUC, 
Ph.D.  
Mgr. Jan PUC, Ph.D. 

2 PB PZ 

Herecká 
propedeutika 
na základě 
dialogického 
jednání 2 
(kód: 
202HDN2) 

4T ZK 2 

Garant: prof. Mgr. Jan 
HANČIL 
MgA. Eva ČECHOVÁ; prof. 
Mgr. Jan HANČIL; Mgr. 
Markéta POTUŽÁKOVÁ, 
Ph.D. 

2 PB PZ 

Individuální 
hlasová 
výchova 2 
(kód: 
202ILN2) 

1T ZK 2 

Garant: MgA. Mgr. Tereza 
JANDA ROGLOVÁ, Ph.D.  
Mgr. Pavla FENDRICHOVÁ; 
MgA. Mgr. Tereza JANDA 
ROGLOVÁ, Ph.D.; MgA. 
Martina KAFKOVÁ 

2 PB PZ 

Individuální 
hlasová 
výchova před 
skupinou 2 
(kód: 
202IHN2) 

2T ZK 2 

Garant: MgA. Mgr. Tereza 
JANDA ROGLOVÁ, Ph.D.  
MgA. Mgr. Tereza JANDA 
ROGLOVÁ, Ph.D.; Mgr. 
Ivana VOSTÁRKOVÁ 

2 PB PZ 

Interpretační 
seminář 2 
(kód: 
202ISE2) 

2T ZK 2 

Garant: doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.; doc. 
Mgr. Martin PŠENIČKA, 
Ph.D.; Mgr. Libor VODIČKA, 
Ph.D. 

2 PB ZT 

Tělo v 
pohybu 2 
(kód: 
202TPH2) 

2T Z 2 

Garant: Mgr. Jiří LÖSSL / 
MgA. Mgr. Michaela 
RAISOVÁ, Ph.D.  
Mgr. Jiří LÖSSL; MgA. Mgr. 
Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

2 PB PZ 

Úvod do 
autorského 
herectví 2 
(kód: 
202UDA2) 

2PT Z 1 

Garant: doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, Ph.D. / 
prof. MgA. Přemysl RUT 
doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.; prof. 
Mgr. Jan HANČIL; doc. Mgr. 
Martina MUSILOVÁ, Ph.D.; 
prof. PhDr. Jana PILÁTOVÁ; 

2 PB ZT 



 

 

Název 
předmětu Rozsah Způsob 

ověření 
Počet 

kreditů Vyučující Semestr 
výuky 

Kategorie 
předmětu 

Profilující 
základ 

prof. MgA. Přemysl RUT; 
MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ 

Úvod do 
psychologie 
2 (kód: 
202UPN2) 

2T ZK 2 
Garant: MUDr. Eva 
SLAVÍKOVÁ 
MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ 

2 PB PZ 

Výchova k 
řeči 2 (kód: 
202VRM2) 

1T ZK 2 

Garant: doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.; Mgr. 
Markéta POTUŽÁKOVÁ, 
Ph.D.; MgA. Pavel ZAJÍČEK 

2 PB PZ 

Výchova k 
vědomému 
pohybu 2 
(kód: 
202VVO2) 

2T ZK 2 

Garant: MgA. Mgr. 
Michaela RAISOVÁ, Ph.D.  
Bc. Jan BÁRTA; Bc. Jana 
NOVORYTOVÁ; MgA. Mgr. 
Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

2 PB PZ 

Seminář 
dialogického 
jednání 
(kód: 
202SDG) 

18SS Z 1 

Garant: doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.; MUDr. 
Eva SLAVÍKOVÁ 

2,4 PB ZT 

Seminář 
řečového 
jednání 
(kód: 
202SRJ) 

18SS Z 1 

Garant: doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.; Mgr. 
Markéta POTUŽÁKOVÁ, 
Ph.D.; MgA. Pavel ZAJÍČEK 

2,4 PB ZT 

Seminář 
teorie 
pohybu 
(kód: 
202STN) 

18SS Z 1 

Garant: MgA. Mgr. 
Michaela RAISOVÁ, Ph.D.  
Bc. Jan BÁRTA; Mgr. Jiří 
LÖSSL; Bc. Jana 
NOVORYTOVÁ; MgA. Mgr. 
Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

2,4 PB PZ 

Autorská 
prezentace 2 
(kód: 
202APN2) 

2T ZK 4 

Garant: doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, Ph.D. / 
prof. MgA. Přemysl RUT 
doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.; prof. 
Mgr. Jan HANČIL; MgA. Mgr. 
Tereza JANDA ROGLOVÁ, 
Ph.D.; doc. Mgr. Martina 
MUSILOVÁ, Ph.D.; prof. 
PhDr. Jana PILÁTOVÁ; Mgr. 
Markéta POTUŽÁKOVÁ, 
Ph.D.; MgA. Mgr. Michaela 
RAISOVÁ, Ph.D.; prof. MgA. 
Přemysl RUT; MUDr. Eva 
SLAVÍKOVÁ; Mgr. Ivana 
VOSTÁRKOVÁ; MgA. Pavel 
ZAJÍČEK 

3 PH PZ 

Autorské 
čtení 3 (kód: 
202AUN3) 

2T Z 3 

Garant: doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.; MgA. 
Petr NOVOTNÝ; MgA. Pavel 
ZAJÍČEK 

3 PH PZ 

Dialogické 
jednání a 
jeho 

2T Z 3 
Garant: doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. Michal 

3 PH PZ 



 

 

Název 
předmětu Rozsah Způsob 

ověření 
Počet 

kreditů Vyučující Semestr 
výuky 

Kategorie 
předmětu 

Profilující 
základ 

pedagogika 3 
(kód: 
202DPN3) 

ČUNDERLE, Ph.D.; MgA. 
Filip KARDA; doc. Mgr. 
Martina MUSILOVÁ, Ph.D.; 
MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ; 
MgA. Václav TROJAN; prof. 
Ivan VYSKOČIL; MgA. Pavel 
ZAJÍČEK; Mgr. Jan ZICH 

Herecká 
tvorba v 
autorském 
tvaru 1 (kód: 
202HTM1) 

5T Z 2 

Garant: prof. Mgr. Jan 
HANČIL 
MgA. Eva ČECHOVÁ; prof. 
Mgr. Jan HANČIL; MgA. 
Hana MALANÍKOVÁ, Ph.D. 

3 PB PZ 

Individuální 
hlasová 
výchova před 
skupinou 3 
(kód: 
202IHN3) 

2T Z 2 

Garant: MgA. Mgr. Tereza 
JANDA ROGLOVÁ, Ph.D.  
MgA. Mgr. Tereza JANDA 
ROGLOVÁ, Ph.D.; Mgr. 
Ivana VOSTÁRKOVÁ 

3 PB PZ 

Interpretační 
seminář 3 
(kód: 
202ISE3) 

2T Z 2 

Garant: doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.; doc. 
Mgr. Martin PŠENIČKA, 
Ph.D.; Mgr. Libor VODIČKA, 
Ph.D. 

3 PB ZT 

Seminář k 
diplomové 
práci (kód: 
202SDM) 

1T Z 2 

Garant: doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.; MUDr. 
Eva SLAVÍKOVÁ 

3 PB PZ 

Tělo v 
pohybu 3 
(kód: 
202TPH3) 

2T Z 2 
Garant: MgA. Mgr. 
Michaela RAISOVÁ, Ph.D.  
MgA. Mgr. Michaela 
RAISOVÁ, Ph.D. 

3 PB PZ 

Výchova k 
řeči 3 (kód: 
202VRN3) 

1T Z 2 

Garant: doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.; Mgr. 
Markéta POTUŽÁKOVÁ, 
Ph.D.; MgA. Pavel ZAJÍČEK 

3 PB PZ 

Výchova k 
vědomému 
pohybu 3 
(kód: 
202VVO3) 

2T Z 2 

Garant: MgA. Mgr. 
Michaela RAISOVÁ, Ph.D.  
Bc. Jan BÁRTA; Bc. Jana 
NOVORYTOVÁ; MgA. Mgr. 
Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

3 PB PZ 

Autorské 
čtení 4 (kód: 
202AUN4) 

2T Z 3 

Garant: doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.; MgA. 
Petr NOVOTNÝ; MgA. Pavel 
ZAJÍČEK 

4 PH PZ 

Dialogické 
jednání a 
jeho 
pedagogika 4 
(kód: 
202DPN4) 

2T ZK 3 

Garant: doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.; MgA. 
Filip KARDA; doc. Mgr. 
Martina MUSILOVÁ, Ph.D.; 
MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ; 
MgA. Václav TROJAN; prof. 

4 PH PZ 



 

 

Název 
předmětu Rozsah Způsob 

ověření 
Počet 

kreditů Vyučující Semestr 
výuky 

Kategorie 
předmětu 

Profilující 
základ 

Ivan VYSKOČIL; MgA. Pavel 
ZAJÍČEK; Mgr. Jan ZICH 

Herecká 
tvorba v 
autorském 
tvaru 2 (kód: 
202HTM2) 

5T ZK 3 

Garant: prof. Mgr. Jan 
HANČIL 
MgA. Eva ČECHOVÁ; prof. 
Mgr. Jan HANČIL; MgA. 
Hana MALANÍKOVÁ, Ph.D. 

4 PB PZ 

Individuální 
hlasová 
výchova před 
skupinou 4 
(kód: 
202IHN4) 

2T ZK 2 

Garant: MgA. Mgr. Tereza 
JANDA ROGLOVÁ, Ph.D.  
MgA. Mgr. Tereza JANDA 
ROGLOVÁ, Ph.D.; Mgr. 
Ivana VOSTÁRKOVÁ 

4 PB PZ 

Interpretační 
seminář 4 
(kód: 
202ISE4) 

2T ZK 2 

Garant: doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.; doc. 
Mgr. Martin PŠENIČKA, 
Ph.D.; Mgr. Libor VODIČKA, 
Ph.D. 

4 PB ZT 

Tělo v 
pohybu 4 
(kód: 
202TPH4) 

2T Z 2 
Garant: MgA. Mgr. 
Michaela RAISOVÁ, Ph.D.  
MgA. Mgr. Michaela 
RAISOVÁ, Ph.D. 

4 PB PZ 

Výchova k 
řeči 4 (kód: 
202VRN4) 

1T ZK 2 

Garant: doc. MgA. Mgr. 
Michal ČUNDERLE, Ph.D.  
doc. MgA. Mgr. Michal 
ČUNDERLE, Ph.D.; Mgr. 
Markéta POTUŽÁKOVÁ, 
Ph.D.; MgA. Pavel ZAJÍČEK 

4 PB PZ 

Výchova k 
vědomému 
pohybu 4 
(kód: 
202VVO4) 

2T ZK 2 

Garant: MgA. Mgr. 
Michaela RAISOVÁ, Ph.D.  
Bc. Jan BÁRTA; Bc. Jana 
NOVORYTOVÁ; MgA. Mgr. 
Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

4 PB PZ 

 
 

Povinně volitelné předměty 

Název předmětu Rozsah Způsob 
ověření 

Počet 
kreditů Vyučující Profilující 

základ 

Divadlo v kontextu vývoje západní 
kultury I. 1 (kód: 207DZA1) 2PT ZK 3 

Garant: Mgr. art. Eva KYSELOVÁ, 
Ph.D.  
doc. Mgr. Daniela JOBERTOVÁ, Ph.D.; 
Mgr. art. Eva KYSELOVÁ, Ph.D.; Mgr. 
Jitka PAVLIŠOVÁ, Ph.D. 

ZT 

Divadlo v kontextu vývoje západní 
kultury I. 2 (kód: 207DZA2) 2PT ZK 3 

Garant: Mgr. art. Eva KYSELOVÁ, 
Ph.D.  
doc. Mgr. Daniela JOBERTOVÁ, Ph.D.; 
Mgr. art. Eva KYSELOVÁ, Ph.D.; Mgr. 
Jitka PAVLIŠOVÁ, Ph.D. 

ZT 

Divadlo v kontextu vývoje západní 
kultury II 1 (kód: 207DZB1) 2T ZK 3 

Garant: Mgr. art. Eva KYSELOVÁ, 
Ph.D.  
prof. PhDr. Pavel JANOUŠEK, CSc.; 
doc. Mgr. Daniela JOBERTOVÁ, Ph.D.; 
Mgr. art. Eva KYSELOVÁ, Ph.D.; MgA. 
Vít NEZNAL; Mgr. Jitka PAVLIŠOVÁ, 

ZT 



 

 

Název předmětu Rozsah Způsob 
ověření 

Počet 
kreditů Vyučující Profilující 

základ 
Ph.D. 

Divadlo v kontextu vývoje západní 
kultury II 2 (kód: 207DZB2) 2T ZK 3 

Garant: Mgr. art. Eva KYSELOVÁ, 
Ph.D.  
doc. Jitka GORIAUX PELECHOVÁ, 
Ph.D.; prof. PhDr. Pavel JANOUŠEK, 
CSc.; Mgr. art. Eva KYSELOVÁ, Ph.D.; 
MgA. Vít NEZNAL; Mgr. Jitka 
PAVLIŠOVÁ, Ph.D. 

ZT 

Divadlo v české kultuře 1 (kód: 
207DCK1) 2T ZK 3 

Garant: prof. PhDr. Pavel 
JANOUŠEK, CSc.  
prof. PhDr. Pavel JANOUŠEK, CSc.; 
Mgr. Jan JIŘÍK, Ph.D.; Mgr. art. Eva 
KYSELOVÁ, Ph.D. 

ZT 

Divadlo v české kultuře 2 (kód: 
207DCK2) 2T ZK 3 

Garant: Mgr. art. Eva KYSELOVÁ, 
Ph.D.  
prof. PhDr. Pavel JANOUŠEK, CSc.; 
Mgr. Jan JIŘÍK, Ph.D.; Mgr. art. Eva 
KYSELOVÁ, Ph.D. 

ZT 

Dramaturgie a produkce festivalu 
(kód: 202DRF) 24S Z 2 doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, 

Ph.D.  

Zájmová dílna s hostujícím 
pedagogem (kód: 202ZDP) 24CS Z 1 MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D.  

Základy divadelního pojmosloví 1 
(kód: 207ZDP1) 2T ZK 2 prof. Mgr. Jaroslav ETLÍK; prof. MgA. 

Jan VEDRAL, PhD.  

Základy divadelního pojmosloví 2 
(kód: 207ZDP2) 2T ZK 2 prof. Mgr. Jaroslav ETLÍK; prof. MgA. 

Jan VEDRAL, PhD.  

 



 

 

B-IIb – SZZ a další studijní povinnosti 

 
 

Součásti SZZ a jejich obsah 

 
Státní závěrečná zkouška magisterská se skládá z těchto samostatně klasifikovaných částí: 
1. Absolventská prezentace (tvůrčí výkon) 
2. Písemná diplomová magisterská práce a její ústní obhajoba 
3. Psychosomatické disciplíny (ústní zkouška) 
4. Autorské divadlo (ústní zkouška) 
Celková klasifikace SZZ: A – B – C – D – E – F 
Celkový výsledek studia: prospěl – neprospěl 
 
Ad 1. Absolventská prezentace 
Absolvující student vytvoří autorský, sdělný, přesvědčivý jevištní tvar (min. 30 min.), v němž 
integruje dovednosti a zkušenosti nabyté během studia v jednotlivých předmětech. 
Klasifikace: A – B – C – D – E – F 
 
Ad 2. Písemná diplomová magisterská práce a její ústní obhajoba 
Student na konci studia napíše teoretickou práci, která se zpravidla opírá o osobní 
zkušenost v oboru. 
Klasifikace: A – B – C – D – E – F 
 
Ad 3. Psychosomatické disciplíny (ústní zkouška na základě předem vylosované otázky) 
Základní okruhy sestávají z reflexe autopsie psychosomatických disciplín (dialogické 
jednání, autorské čtení, výchova k hlasu, řeči, pohybu, ke hře a herectví), z teorie těchto 
disciplín a z témat dotčených na teoretických předmětech (ZT). Student si předem vylosuje 
otázku a připraví si na dané téma samostatnou přednášku. Ta pak může být na místě 
doplněna dotazy i z jiných (nevylosovaných) okruhů.   
Okruhy otázek jsou pro každou specializaci vypsány zvlášť, autorské herectví je více 
zaměřeno k pedagogice oboru.  
Klasifikace: A – B – C – D – E – F 
 
Okruhy otázek: 
 
Specializace Autorská tvorba a psychosomatika: 
• Dialogické jednání s vnitřním partnerem (východiska, smysl, možnosti, aplikace) 
• Autorské čtení (dtto) 
• Řečové jednání (dtto) 
• Hlasové jednání (dtto) 
• Pohybové jednání (dtto) 
• Herecké jednání (dtto) 
• Hra (dtto) 
 
Specializace Autorské herectví: 
• Dialogické jednání a jeho pedagogika (východiska, smysl, možnosti, aplikace) 
• Autorské čtení (dtto) 
• Výchova k řeči (dtto) 
• Výchova k hlasu (dtto) 



 

 

• Výchova k pohybu (dtto) 
• Výchova k herectví (dtto) 
• Hra (dtto) 
 
Ad 4. Autorské divadlo (ústní zkouška na základě předem vylosované otázky) 
Student prokazuje základní orientaci v historii a teorii autorského divadla a okruhů s ním 
spjatých, zejména ovšem schopnost interpretovat vybraný dramatický text, jednak v 
intencích autora, jednak v intencích svých. Student si předem vylosuje otázku a připraví si 
na dané téma samostatnou přednášku. Ta pak může být na místě doplněna dotazy i z jiných 
(nevylosovaných) okruhů.   
Klasifikace: A – B – C – D – E – F 
 
Okruhy otázek: 
• Autorství v antickém divadle 
• Divadlo bez autora? Divadelnost evropského středověku 
• Autorství v divadle Shakespearovy doby 
• Komedie dell'arte jako autorské divadlo 
• Autorství v divadle baroka a klasicismu 
• Autor jako pedagog, autorství v barokním divadle lidovém, resp. sousedském 
• Vídeňská lidová komedie jako autorské divadlo a její vliv na české divadlo národního 
obrození 
• Autor jako dramaturg a posléze spisovatel v rukou režiséra 
• Autor jako experimentátor, avantgardní návrat k divadelnosti 
• Kabaret jako autorské divadlo. Divadla malých forem, studiová divadla  
• Autor jako konstruktér modelu; moderní divadlo světa 
• Autor bez literatury 
 

Další studijní povinnosti 

 

Studenti 2. ročníku (součinně bakalářského i magisterského programu) mají pod supervizí 
katedry v plné gesci organizaci každoročního festivalu Autorská tvorba nablízko, otevřenou 
přehlídku toho nejzajímavějšího, co se v rámci studia na KATaP podařilo vytvořit a 
realizovat, v české i anglické verzi. 
Festival funguje jako možnost širší publikace autorských pokusů, tvarů, inscenací vzniklých 
na katedře, součástí jsou i workshopy, jimiž katedra umožňuje zájemcům o studium a 
odborné i širší veřejnosti praktické poznání psychosomatických disciplín. 
 

Návrh témat kvalifikačních prací a témata obhájených prací 

- 
 

Návrh témat rigorózních prací a témata obhájených prací 

- 

Součásti SRZ a jejich obsah 

- 



 

 

B-III Charakteristika studijních předmětů 

Povinné předměty 

 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202APN0 – Autorská prezentace 3 

Typ předmětu 

Povinné předměty 
(pro specializaci 
Autorské herectví 
(D0N0500A)) 

semestr výuky 1 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 3 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Hodnocena je originalita nápadu (námětu), dramaturgická práce na něm, pohybový, 
hlasový i řečový projev, komunikativnost divadelních prostředků, osobitost autorského 
výrazu. 

Garant předmětu  

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; prof. Mgr. Jan HANČIL; MgA. Mgr. Tereza 
JANDA ROGLOVÁ, Ph.D.; doc. Mgr. Martina MUSILOVÁ, Ph.D.; prof. PhDr. Jana 
PILÁTOVÁ; Mgr. Markéta POTUŽÁKOVÁ, Ph.D.; MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D.; 
prof. MgA. Přemysl RUT; MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ; Mgr. Ivana VOSTÁRKOVÁ; MgA. Pavel 
ZAJÍČEK 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Příprava scénáře, zkoušky, konzultace a představení. 



 

 

 
 
Výsledky učení 
 

Integrace dovedností a zkušeností nabytých během studia v jednotlivých předmětech do 
sdělného, přesvědčivého jevištního tvaru. 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

Autorská prezentace je samostatná, což nevylučuje využití literatury k tématu, citace a práci 
s texty jiných autorů. 
 
SBORNÍKY KATEDRY A ÚSTAVU (chronologicky): 
Dialogické jednání jako otevřená otázka (ed. Vyskočilová, Eva). Praha: AMU, 1997.  
Psychosomatický základ veřejného vystupování (eds. Slavíková, Eva a Vyskočilová, Eva). 
Praha: AMU, 2000.  
Hic sunt leones /o autorském herectví/ (ed. Čunderle, Michal). Praha: Ústav pro výzkum a 
studium autorského herectví DAMU, 2003.  
Herecká propedeutika proč, pro koho a jak? (ed. Čunderle, Michal). Praha: Ústav pro 
výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2006.  
Hlas, mluva, řeč / Řeč, mluva, hlas (eds. Čunderle, Michal a Slavíková, Eva). Praha: Ústav 
pro výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2006.  
Psychosomatika & Pohyb (eds. Čunderle, Michal, Kratochvílová, Zdenka, Malaníková, 
Hana a Pulicarová Hamzová, Irena). Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského 
herectví DAMU, 2008.  
Osobnostní herectví, osobnostní učitelství (eds. Malaníková, Hana a Pulicarová Hamzová, 
Irena). Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2010.  
Autor – autorství (eds. Čunderle, Michal a Slavíková, Eva). Praha: Ústav pro výzkum a 
studium autorského herectví DAMU, 2010.  
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

702DAOU3 – Anglický jazyk pro odborné účely 3 

Typ předmětu Povinné předměty semestr výuky 1 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 3 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

1. účast ve výuce: min. 60 % 
2. průběžná práce v hodinách 
3. odevzdání písemného úkolu (viz kurz v Moodlu) – odevzdání úkolu je podmínkou pro 
absolvování závěrečného testu – platí i pro studenty s par. 99 
4. závěrečná písemná zkouška 
 
Hodnotící škála: 
• A = 100–90 % (výborný výkon převyšující daná kritéria)  
• B = 89–80 % (nadprůměrný výkon s minimem chyb) 
• C = 79–73 % (průměrný výkon s přijatelným počtem chyb)  
• D = 72–66 %  (přijatelný výkon s větším počtem chyb) 
• E = 65–60 % (výkon vykazující minimální naplnění kritérií) 
• F = 59 % a méně (nepřijatelný výkon) 
 

Garant předmětu  

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

Mgr. Hana BARTŮŇKOVÁ; Mgr. Ludmila BOHUSLAVOVÁ, Ph.D.; PhDr. Štěpánka 
PÁROVÁ 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Week 1   



 

 

Defining Success in the Arts 
Past Perfect Tense 
 
Week 2 
Financing Theatre 
Narrative Tenses 1 (Past Perfect simple + continuous, Past Simple) 
 
Week 3 
Theatre Audiences  
Narrative Tenses 2 (Would, used to) 
    
Week 4 
Theatre Festivals 
Past Modals 
 
Week 5 
Why Dance is as Important as Math in School 
Passive 
 
Week 6 
Modern Dance 
Have / get smth done 
 
 
Week 7 
Submitting a performance to theatre festival (Filling out a form, writing a synopsis) 
Word Formation 1 (Nouns) 
   
Week 8 
Peter Brook 
Word Formation 2 (Verbs) 
 
Week 9 
Contemporary Circus 
Verbs + infinitive  and -ing 1 
 
Week 10 
New Forms of Theatre: Site-specific, Interactive, Immersive  
Verbs + infinitive and -ing 2 
 
Week 11 
Why Theatre is Essential to Democracy 
Possessive adjectives + pronouns 
 
Week 12 
Do We Need Art School? 
Quite + actually 

 
 
Výsledky učení 
 



 

 

Cílem předmětu je upevnění a rozvinutí jazykových kompetencí (receptivních i 
produktivních) na základě osvojení odborné slovní zásoby, četby a porozumění textů s 
divadelní tématikou. Po absolvování předmětu by studenti měli být schopni: 
• prokázat schopnost globálního i detailního porozumění autentického odborného textu, 
vztahujícího se k různým odvětvím divadelní tvorby a porozumět v nich se vyskytující slovní 
zásobě, 
• vést o myšlenkách vyjádřených v autentických textech odborně zaměřenou diskusi a 
obhájit své stanovisko, 
• porozumět ústnímu projevu na odborné téma přednášenému normálním tempem (např. 
přednáška, prezentace), 
• zvládnout základní útvary profesně zaměřené písemné komunikace, jako je komunikace s 
divadelním festivalem, vyplnění žádosti o grant atd., 
• aktivně komunikovat za použití gramatických struktur a jevů v rozsahu daném předmětem. 
 
Předmět je na úrovni B2 dle SERR. 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

Online studijní opora ve formě e-learningového kurzu na platformě Moodle AMU: 
https://moodle.amu.cz/course/view.php?id=614 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202AUN1 – Autorské čtení 1 

Typ předmětu Povinné předměty semestr výuky 1 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Hodnoceno je osobité vidění, schopnost přesné formulace, smysl pro vnitřní řád a tvar textu, 
autentičnost při psaní i čtení. A zároveň umění naslouchat textům druhých i připomínkám k 
textu vlastnímu. 

Garant předmětu doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; MgA. Petr NOVOTNÝ; MgA. Pavel ZAJÍČEK 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Veřejné (v rámci semináře, který je přístupný i hostům) čtení autorských textů a následné 
ohlasy posluchačů. 

 
Výsledky učení 
 

Přijetí odpovědnosti za autorský text včetně schopnosti jej osobně přečíst ostatním a vzít 
jejich reakce v úvahu při další práci. Teprve z toho, jak nám druzí rozumějí, dozvídáme se, 
co jsme vlastně řekli. 

 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  



 

 

 

Texty jsou autorské, rozprava však mnohdy připomene další autory, jejichž dílo by mohlo a 
mělo studenty zajímat pro nějaký společný rys s tím, oč se pokoušejí sami. Studijní materiál 
je tu tedy další individuální četba.  
 
ČUNDERLE, Michal: O čtení nahlas. In Kol.: Psychosomatické disciplíny v teorii a praxi. 1. 
vydání. Praha: Nakladatelství AMU, 2011, s. 89–92.  
RUT, Přemysl: Autorské čtení. In Kol.: Psychosomatické disciplíny v teorii a praxi. 1. vydání. 
Praha: Nakladatelství AMU, 2011, s. 93–98. 
VYSKOČIL, Ivan: Předmluva. In Pokorná, Jaroslava: Maminka není doma. 1. vydání. 
Praha: Brkola, 2006. 
VYSKOČIL, Ivan: Veřejné autorské čtení jako nutná, završující i iniciační fáze autorské 
slovesné tvorby. In Kol.: Psychosomatické disciplíny v teorii a praxi. 1. vydání. Praha: 
Nakladatelství AMU, 2011, s. 85–88. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202DPN1 – Dialogické jednání a jeho pedagogika 1 

Typ předmětu Povinné předměty semestr výuky 1 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou udělovány především na základě vlastního zkoušení v hodinách dialogického 
jednání. Podmínkou úspěšného absolvování předmětu jsou také dvě písemné reflexe za 
semestr. Předpokládá se rovněž seznámení s doporučenou literaturou. 

Garant předmětu doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; MgA. Filip KARDA; doc. Mgr. Martina 
MUSILOVÁ, Ph.D.; MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ; MgA. Václav TROJAN; prof. Ivan VYSKOČIL; 
MgA. Pavel ZAJÍČEK; Mgr. Jan ZICH 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Studium probíhá v šesti až dvanáctičlenných skupinách rozdělených podle pokročilosti. 
Nedílnou součástí dialogického jednání jsou pravidelné reflexe – metodou introspekce se 
adept učí pojmenovávat nejvýznamnější problémy, které plynou z jeho individuálního stavu. 
Reflexe jsou dále zpracovávány a vyhodnocovány. 

 
Výsledky učení 
 

Dialogické jednání je psychosomatická disciplína, jejímž tvůrcem je prof. Ivan Vyskočil.  
U většiny může být:  
- cestou sebeobjevování, sebepoznávání, sebepřijetí a seberealizace, 



 

 

- vytvářením psychosomatické kondice pro tvořivou komunikaci, "vodivější" empatii, 
- prožitím, poznáním a studiem principů dramatické hry, 
- prožitím, poznáním a studiem nepředmětného herectví, 
- cestou pochopení, "vtělení" a uskutečnění určité výzvy, otázky, určitého úkolu, textu, 
- metodikou zkoušení, hledání, vnímání, všímání si a nalézání. 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BUBER, Martin: Já a ty. 1. vydání. Olomouc: Votobia, 1995. 
FINK, Eugen: Oáza štěstí. 1. vydání. Praha: Mladá fronta, 1992. 
VYSKOČIL, Ivan a kol: Dialogické jednání s vnitřním partnerem. 1. vydání. Brno: JAMU, 
2004; 2. vydání. Praha: Brkola, 2012. (Zde i další doporučená literatura.)  
SBORNÍKY KATEDRY A ÚSTAVU (chronologicky): 
Dialogické jednání jako otevřená otázka (ed. Vyskočilová, Eva). Praha: AMU, 1997.  
Psychosomatický základ veřejného vystupování (eds. Slavíková, Eva a Vyskočilová, Eva). 
Praha: AMU, 2000.  
Hic sunt leones /o autorském herectví/ (ed. Čunderle, Michal). Praha: Ústav pro výzkum a 
studium autorského herectví DAMU, 2003.  
Herecká propedeutika proč, pro koho a jak? (ed. Čunderle, Michal). Praha: Ústav pro 
výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2006.  
Hlas, mluva, řeč / Řeč, mluva, hlas (eds. Čunderle, Michal a Slavíková, Eva). Praha: Ústav 
pro výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2006.  
Psychosomatika & Pohyb (eds. Čunderle, Michal, Kratochvílová, Zdenka, Malaníková, 
Hana a Pulicarová Hamzová, Irena). Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského 
herectví DAMU, 2008.  
Osobnostní herectví, osobnostní učitelství (eds. Malaníková, Hana a Pulicarová Hamzová, 
Irena). Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2010.  
Autor – autorství (eds. Čunderle, Michal a Slavíková, Eva). Praha: Ústav pro výzkum a 
studium autorského herectví DAMU, 2010.  
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202ILM1 – Individuální hlasová výchova 1 

Typ předmětu Povinné předměty semestr výuky 1 

Rozsah studijního 
předmětu 

1T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou uděleny na základě: 
Pracovní aktivity ve cvičeních a seminářích; vypracování dvou reflexí na klauzurách obou 
semestrů; teoretického pohovoru o základech pěvecké techniky a jejím významu pro rozvoj 
osobnosti. 
 

Garant předmětu MgA. Mgr. Tereza JANDA ROGLOVÁ, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

Mgr. Pavla FENDRICHOVÁ; MgA. Mgr. Tereza JANDA ROGLOVÁ, Ph.D.; MgA. Martina 
KAFKOVÁ 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Hlasová výchova je chápána jako jeden z komponentů autorské výchovy – kvalitní 
seberealizace – ve smyslu směřování k sebepoznání a vlastní mohoucnosti. V tomto 
nasměrování je též nazývána výchovou hlasem. K tomuto směřují všechny 
psychosomatické disciplíny studia KATaP. 

 
Výsledky učení 
 

- Vytvořit podnět k obecnému uznání významu psychologického základu funkčně 
optimálního hlasového výcviku jedince, 



 

 

- vypracovat základy hlasové a tudíž i psychosomatické kondice jedince; k tomu je zapotřebí 
navodit hlasovým výcvikem systém psychosomaticky odpovídajících, pro každý organismus 
harmonicky sladěných funkcí (ve smyslu harmonické souhry zdravého, životadárného, 
psychického, somatického a hlasového projevu), 
- prostředníkem je především vědomé ovládání dechu, které obnovuje harmonickou 
rovnováhu mezi tělem, myslí a emocemi, 
- pochopit mechanismus přirozeného (smíšeného) dýchání a jeho vztah k myšlení, svalům a 
emocím, tj. navodit princip sebeuvědomování a pokoušet se tak o integraci racionálního, 
smyslového a citového vědomí, 
- odůvodnit skutečnost, že hlas je sdělování o kvalitě lidské psychosomatiky a spoluvytváří 
celostný výraz individuality, 
- v kvalitě hlasu se odráží sladění vědomého a podvědomého života jedince. 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BAR, Jiří. Pravý tón a pravé pěvecké umění: Svazek 1, Část teoretická. Praha: Supraphon, 
1976. 
BAR, Jiří. Pravý tón a pravé pěvecké umění: Svazek 2, Část praktická. Praha: Supraphon, 
1976. 
ČUNDERLE, Michal (ed.). Hlas, mluva, řeč, Řeč, mluva, hlas.1. vyd. Praha: AMU, 2006. 
HANČIL, Jan. Hlas individuality. In. Svět a divadlo 1993, č. 1, str.98-99.  
LEWIS, Dennis. Tao dechu: Fyziologie, psychologie a spiritualita přirozeného dýchání. 
Přeložil Jan Brázda. Praha: Pragma, 2000. 
MARTIENSSENOVÁ-LOHMANOVÁ, Franziska. Vědomé zpívání: Základy studia zpěvu. 
Přeložila Eva Zikmundová. 1. vyd. Praha: SNP, 1989. 
VÁLKOVÁ, Libuše. Hlasová výchova herců a její řešení. In. Svět a divadlo 1993, č. 1, str. 
99-109. 
VÁLKOVÁ, Libuše. K psychologickým aspektům výchovy k profesionálnímu hlasovému a 
zpěvnímu projevu. In Psychosomatický základ veřejného vystupování, jeho studium a 
výzkum, 1. vyd. Praha: AMU, 1999, str.135-142. 
VÁLKOVÁ, Libuše / VYSKOČILOVÁ, Eva. Hlas individuality – Psychosomatické pojetí 
hlasové výchovy. 1. vyd.Praha: AMU, 2005. 
HEIRICH, Jane Ruby. Voice and the Alexander Technique: Active explorations for speaking 
and singing. 2.edition. Printed by Autumn Press, Berkeley, California, 2011. 
WEISS, Maria. The Alexander Technique and the Art of Teaching Voice: Singing and 
speaking with an energetic, free and beautiful voice. Publisher: VDM Verlag Dr. Müller 
Aktiengesellschaft and Co.KG, 2005. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202ISE1 – Interpretační seminář 1 

Typ předmětu Povinné předměty semestr výuky 1 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

V polovině školního roku zápočet, na závěr zkouška. V hodnocení se kromě účasti a projevu 
studenta během celého semináře přihlíží ke schopnosti formulovat zvolené téma při 
závěrečném kolokviu. 

Garant předmětu doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; doc. Mgr. Martin PŠENIČKA, Ph.D.; Mgr. Libor 
VODIČKA, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 
Studenti přicházejí na seminář připraveni četbou určeného textu, který je pak na základě 
jejich prvních postřehů společně čten a interpretován znovu, alespoň ve svých klíčových 
scénách. 
 
Výsledky učení 
 

Naučit studenty pozornému čtení, učinit čtení životní potřebou, tj. prokázat jeho 
smysluplnost. A vzhledem k zaměření studia vychovat ke čtení dramatické literatury. 
Dramatický text není součtem všech replik a scénických poznámek. Číst jej znamená 
dešifrovat jeho strukturu. Interpretační seminář učí tomuto specifickému způsobu čtení. 
Zároveň přitom ukazuje, jak se struktura dramatického (dnes čím dál častěji spíše 
postdramatického) textu v dějinách divadla proměňovala. 



 

 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 
BEJBLÍK, Alois: Shakespearův svět. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 1979. 
BRECHT, Bertolt: Myšlenky. 1. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1967. 
ECO, Umberto: Meze interpretace. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2004. 
DÜRRENMATT, Friedrich: Problémy divadla. 1. vyd. Bratislava: SVKL, 1965. 
HYVNAR, Jan: Francouzská divadelní reforma: od Antoina k Artaudovi. Praha: Pražská 
scéna, 1996.  
HYVNAR, Jan: Herec v moderním divadle: k divadelním reformám 20. století. 2. vyd. Praha: 
KANT, 2011. 
KERR, Walter: Jak nepsat hru. 1. vyd. Praha: Orbis, 1962. 
KOTT, Jan: Shakespearovské črty. 1. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1964. 
LEHMAN, Hans-Thies: Postdramatické divadlo. 1. vyd. Bratislava: Divadelný ústav, 2007.  
RUT, Přemysl: Příběh a Shakespeare. 1. vyd. Praha: AMU, 2005. 
STYAN, John Louis: Černá komedie. 1. vyd. Praha: Orbis, 1967.  
STYAN, John Louis: Prvky dramatu. 1. vyd. Praha: Orbis, 1964. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202TPH1 – Tělo v pohybu 1 

Typ předmětu Povinné předměty semestr výuky 1 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Praktická účast na seminářích a dílnách, průběžné písemné reflexe. 

Garant předmětu Mgr. Jiří LÖSSL / MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

Mgr. Jiří LÖSSL; MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Anatomie v pohybu: 
Na základě teoretického poznání a následné partnerské manipulace průzkum lidského těla 
jako soustavy kloubů a kostí. Vědomostní informace z oblasti anatomie a neurologie se na 
základě prožitku integruje a stává se informací vědomou, použitelnou pro objevení nového 
pohybového materiálu, který lze efektivně využít; pomáhá porozumět svému tělu, poznat 
ho, správně jej užívat, šetřit vlastní energií a předcházet tak i úrazům z přetížení.  
 

Povrch, dotek: 
Práce s intimním prostorem lidského těla; zcitlivování povrchu kůže, naslouchání doteku. 
Dotek jako nositel informace v různých kvalitách, např.: unášení povrchu kůže dotekem, 
odtlačování doteku vnitřní hmotou, svěření vlastní váhy do doteku. Následný průzkum 
možností, které přináší tyto kvality pro pohybový rozhovor.  
 



 

 

Hmota, vnitřní prostor: 
Práce s vnitřním prostorem; s jeho kvalitou, se skupenstvím, s hustotou, s viskozitou, tedy s 
proměnlivou kvalitou vnitřní hmoty. Na základě proměny fyzikálních vlastností hmoty 
vnitřního prostoru objevujeme změnu kvality hybnosti vlastního těla, změnu emocionality a 
následné změny komunikace v pohybovém rozhovoru. 
 

Konstrukce, kosti: 
Kosti jako základ architektury lidského těla; pevná struktura, která je oporou a současně 
ochranou měkkých tkání; je neoddělitelnou složkou podílející se na realizaci pohybu. Na 
základě proměny vlastní pozornosti a záměru objevujeme i v této tělové vrstvě změnu 
kvality hybnosti vlastního těla v pohybovém rozhovoru.  
 

Výsledky učení 
 

Cíl vymezuje již podtitul předmětu: Tělo jako nástroj, tedy poznat svoje vlastní tělo jako 
prostředek komunikace. 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BLAHUTKOVÁ, Marie. Psychomotorika. Brno: Masarykova univerzita, 2003.  
JOHNSON, Don Hanlon. Bone, Breath, & Gesture – Practices of Embodiment. Berkeley, 
CA: North Atlantic Books, 1995. 
KRÖSCHLOVÁ, Eva. Jevištní pohyb: Herecká pohybová výchova. 2., dopl. vyd. Praha: 
AMU, Divadelní fakulta, katedra autorské tvorby a pedagogiky, 1998.  
KRÖSCHLOVÁ, Eva. Ladění: Psychosomatická příprava k výuce herectví. Praha: DAMU, 
1998.  
KRÖSCHLOVÁ, Jarmila. Nauka o pohybu: Odborný učební text pro pedagogy tance. 
Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1974.  
KRÖSCHLOVÁ, Jarmila. Výrazový tanec. Praha: Orbis, 1964.  
KRÖSCHLOVÁ, Jarmila; KRÖSCHLOVÁ, Eva. Výrazový tanec: Taneční tvorba. Praha: 
IPOS-ARTAMA, 2002.  
KURKOVÁ, Libuše. Dětská tvořivost v hudbě a pohybu. Praha: Státní pedagogické 
nakladatelství, 1981.  
POLZEROVÁ, Eva. Pohybová průprava jako součást dramatické výchovy: (Průprava dětí 
mladšího školního věku). Praha: ARTAMA-IPOS, 1995.  
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202VVO1 – Výchova k vědomému pohybu 1 

Typ předmětu Povinné předměty semestr výuky 1 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou uděleny na základě: 
1. Prezence v hodinách. Alespoň 70% docházka. 
2. Zaujetí a osobní invence. 
3. Tvorba jedné či více autorských etud, nebo improvizace – sólo, nebo ve skupině. 
4. Písemné reflexe. 
5. Účasti na klauzurách na konci semestru. 
 

Garant předmětu MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

Bc. Jan BÁRTA; Bc. Jana NOVORYTOVÁ; MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Výchova k pohybu je nezbytná k uvědomění si vlastního těla a pohybu a k jeho následnému 
přenášení do procesu vlastní tvorby a bytí na jevišti. Od základního uvědomění si svého těla 
v prostoru, k prostoru vnějšímu a práci s partnerem. 
 
1. Klid – vnímání času a prostoru. 
2. Dech a jeho propojení s pohybem. 
3. Uvolnění, povolení, aktivace a přepětí. 
4. Dynamika pohybu, škála, vnímání struktury. 
5. Kultivace plasticity pohybu a práce s představou. 



 

 

6. Rytmus. 
 
Výsledky učení 
 

1. Bystření tělového cítění, vnímání vnitřního prostoru těla a jeho pohybu a působení v 
prostoru. 
2. Uvědomění si těla, jeho hranic a pohybu "tady a teď" v prostoru jeviště – konkrétní úkoly, 
cvičení. 
3. Fyzické vnímání rozdílů v uvolnění, povolení, aktivaci a přepětí. Hra s rytmem a 
pohybovými skladbami – improvizace, krátké etudy.  
4. Témata improvizací, z nichž studenti tvoří krátké etudy: ztělesnění zvířete, přechod mezi 
prostory.   
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BARBA, E., SAVARESE, N. and col. Slovník divadelní antropologie. Praha: Divadelní ústav, 
2000. 
BERTRAND, Y. Soudobé teorie vzdělávání. Praha: Portál, 1998. 
BLAHUTKOVÁ, Marie. Psychomotorika. Brno: Masarykova univerzita, 2003. 
BOGART, Anne; LANDAU, Tina. Úhly pohledu. Praha: Divadelní ústav, 2007. 
BROOK, Peter. Pohyblivý bod. Praha: Nakladatelství studia Ypsilon, 1996. 
ČECHOV, Michail. O herecké technice. Praha: Divadelní ústav, 1996. 
DONNELAN, Declan. Herec a jeho cíl. Praha: Brkola, 2007. 
HYVNAR, Jan. Herec v moderním divadle: vize, metody a techniky herectví. Praha: Pražská 
scéna, 2000. 
KRÖSCHLOVÁ, Eva. Jevištní pohyb: Herecká pohybová výchova. 2., dopl. vyd. Praha: 
AMU, Divadelní fakulta, katedra autorské tvorby a pedagogiky, 1998. 
KRÖSCHLOVÁ, Eva. Ladění: Psychosomatická příprava k výuce herectví. Praha: DAMU, 
1998.  
TUFNELL, Miranda, Crickmay, Chris. Tělo, prostor, představa. Praha: NAMU, 2020. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202VRM1 – Výchova k řeči 1 

Typ předmětu Povinné předměty semestr výuky 1 

Rozsah studijního 
předmětu 

1T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou uděleny na základě: 
- aktivity na seminářích, 
- prezence (75 %), 
- klauzur, 
- a rozpravy nad doporučenou četbou. 
 

Garant předmětu doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; Mgr. Markéta POTUŽÁKOVÁ, Ph.D.; MgA. 
Pavel ZAJÍČEK 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Systematická práce z hodiny na hodinu a intenzivní domácí příprava na vybraném textu, 
popř. vybraných textech. 

 
Výsledky učení 
 

- Poznávat svou mluvenou řeč a zacházet s ní. 
- Poznávat mluvenou češtinu a zacházet s ní. 
- Učit se poslouchat a slyšet. 



 

 

- Učit se mluvit po smyslu a logice věci. 
- Učit se mluvit s výrazem a výrazně. 
- Učit se mluvit k někomu (i k sobě). 
 
Vše na základě vhodně vybraných textů převážně české provenience. 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BRECHT, Bertolt: O nerýmované lyrice s nepravidelnými rytmy. In týž: Myšlenky. 1. vydání. 
Praha: Československý spisovatel, 1958. 
ČERVINKA, Josef: Kýč v uměleckém přednesu. In Slyšet se navzájem (ed. Vladimír Justl). 
1. vydání. Praha: Orbis, 1966. 
ČUNDERLE, Michal: O řeči. 1. vydání. Praha: Brkola, 2012. 
ČUNDERLE, Michal: Dialogy řeči. 1. vydání. Praha: Brkola, 2013. 
Hlas, mluva, řeč / Řeč, mluva, hlas. Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského herectví 
DAMU, 2006. 
FRYNTA, Emanuel: Zastřená tvář poezie. 1. vydání. Praha: Nakladatelství Franze Kafky 
1993. Totéž in FRYNTA, Emanuel: Eseje. 1. vydání. Praha: Torst, 2013. (Zvl. eseje 
Odsouzeni k poezii, Hospodská historka, Zaříkadla, K čemu je verš, Slovesná umění a 
kniha)  
POTUŽÁKOVÁ, Markéta: Psáno ústy, čteno ušima. 1. vydání. Praha: Brkola, 2013. 
PULICAROVÁ, Irena: K naplněnému sdělení. 1. vydání Praha: Brkola, 2014. 
RUT, Přemysl: Parlando cantabile. 1. vydání. Praha: Brkola, 2017. 
SACKS, Oliver: Muž, který si pletl manželku s kloboukem. 1. vydání. Praha: Mladá fronta 
1993. 2. a 3. vydání. Praha: Dybbuk, 2008 a 2015. 
Téměř vždycky trapným dojmem. (eds. Potužáková, Markéta a Rut, Přemysl) 1. vydání. 
Praha: NAMU, 2018. 
VÁLKOVÁ, Libuše, a Vyskočilová, Eva: Hlas individuality, psychosomatické pojetí hlasové 
výchovy. 1. vydání. Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského herectví, KATaP 
DAMU, 2005. 
VYSKOČIL, Ivan a kol.: Dialogické jednání s vnitřním partnerem. 1. vydání. Brno: JAMU, 
2005. 2 vydání. Praha: Brkola, 2012. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

702DAOU4 – Anglický jazyk pro odborné účely 4 

Typ předmětu Povinné předměty semestr výuky 2 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 3 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

1. docházka min. 60 % (= max. 6 povolených absencí) + průběžná aktivita v hodinách 
2. odevzdání písemného úkolu (viz kurz v Moodlu) – podmínka pro přistoupení k závěrečné 
zkoušce (platí i pro studenty, kteří mají prominutou docházku (paralelka 99)) 
3. závěrečná zkouška (písemná + ústní část) 
• písemná část (60 %  celkové známky) – test (obsah: 70 % fakultní + paralelková část 
(porozumění psanému textu, poslech, slovní zásoba) + 30 % gramatika) 
• ústní část (40 %  celkové známky)  – prezentace (další informace viz 
https://moodle.amu.cz/course/view.php?id=408§ion=16) 
 
Hodnotící škála: 
• A = 100–90 % (výborný výkon převyšující daná kritéria)  
• B = 89–80 % (nadprůměrný výkon s minimem chyb) 
• C = 79–73 % (průměrný výkon s přijatelným počtem chyb)  
• D = 72–66 %  (přijatelný výkon s větším počtem chyb) 
• E = 65–60 % (výkon vykazující minimální naplnění kritérií) 
• F = 59 % a méně (nepřijatelný výkon) 
 
 

Garant předmětu  

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 



 

 

 

Week 1 
Community Theatre 
Real conditions (conditionals 0, 1) + Future time clauses 
 
Week 2 
Anne Bogart on Embarrassment I 
Unreal conditions (conditionals 2, 3) + Mixed conditionals 
 
Week 3 
Anne Bogart on Embarrassment II 
Wish sentences 
 
Week 4 
Bread and Puppet 
Expressing future + Future perfect tense 
 
Week 5 
Objective Theatre 
Articles 1 
 
Week 6 
Absurd Theatre 
Articles 2 
 
Week 7 
Writing a Professional Email 
Relative pronouns and relative clauses 
 
Week 8 
Alvin Ailey: 
Adjectives 
 
Week 9 
Sexism in Dance 
Adverbs 
 
Week 10 
Grotowski 
Reported speech 1 
 
Week 11 
Theatre for Young Audiences  
Reported speech 2 
 
Week 12 
Theatre and Migration 
Linking words 
 
Week 13 
Female Directors 



 

 

Participle clauses 1 
 
Week 14 
Presentation Skills  
Participle clauses 2 
 

Výsledky učení 
 

Cílem předmětu je upevnění a rozvinutí jazykových kompetencí (receptivních i 
produktivních) na základě osvojení odborné slovní zásoby, četby a porozumění textů s 
divadelní a choreografické tématikou. Po absolvování předmětu by studenti měli být 
schopni: 
• prokázat schopnost globálního i detailního porozumění autentického odborného textu, 
vztahujícího  se k různým odvětvím divadelní a choreografické tvorby a produkce a 
porozumět v nich se vyskytující slovní zásobě, 
• vést o myšlenkách vyjádřených v autentických textech odborně zaměřenou diskusi a 
obhájit své stanovisko, 
• porozumět ústnímu projevu na odborné téma přednášenému normálním tempem (např. 
přednáška, prezentace), 
• aktivně komunikovat za použití gramatických struktur a jevů v rozsahu daném předmětem. 
 
Předmět je na úrovni B2 dle SERR. 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

Online studijní opora ve formě e-learningového kurzu předmětu na platformě Moodle AMU: 
https://moodle.amu.cz/course/view.php?id=408 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202HDN1 – Herecká propedeutika na základě dialogického jednání 
1 

Typ předmětu 

Povinné předměty 
(pro specializaci 
Autorská tvorba a 
psychosomatika 
(D0N0500B)) 

semestr výuky 1 

Rozsah studijního 
předmětu 

4T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Během semestru se vyžaduje samostatná četba, průběžná příprava dílčích zadání, 
samostatné zkoušení rozpracovaných situací. 
Celkové hodnocení se skládá z 50 % z hodnocení aktivity na cvičeních, 30 % z autorského 
vkladu a 20 % umělecké kvalitě výkonu na klausurním představení. 

Garant předmětu prof. Mgr. Jan HANČIL 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

MgA. Eva ČECHOVÁ; prof. Mgr. Jan HANČIL; Mgr. Markéta POTUŽÁKOVÁ, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Předmět "Herectví na základě dialogického jednání" je úvodem do herectví v jeho 
autorském aspektu, tedy nikoli pouze hraní rolí, ale herectví jako hry a tvorby. Důraz je 
kladen na vnímání partnera, týmovost tvorby a na osobnostní / autorský vklad. Předpokládá 
se též schopnost autorského psaní a dramaturgické tvorby. Předmět vede k pochopení 
principů a navádí studenty na jejich pozdější samostatné rozvíjení. Neklade si za cíl připravit 
studenty k profesionální herecké práci. 
 
1. dramaturgická příprava, 
2. analýza osobních a osobnostních témat a jejich zpracování, 
3. aktivní analýza situací, 



 

 

4. skladba a příprava klausurního představení. 

 
Výsledky učení 
 

Cílem Základního dvousemestrálního kursu je  
 
1. Uvědomit studenta o možnostech hereckého projevu (zascílenosti, konkrétnosti, 
skladebnosti, komunikativnosti projevu).  
2. Uvědomit jej o procesu zkoušení role tak, aby dokázal vědomě a samostatně na své roli 
pracovat v souhře s ostatními. 

 
 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BARBA, Eugenio a SAVARESE, Nicola. Slovník divadelní antropologie: o skrytém umění 
herců. Přeložil Jan Hančil et alii. 1. vyd. Praha: NLN, 2000. 
BROOK, Peter. Prázdný prostor. Přeložil Alois Bejblík. 1. vyd. Praha: Panorama, 1988. 
ČECHOV, Michail. Hercova cesta a O herecké technice. Přeložila Zoja Oubramová. 1. 
společné vyd. Praha: KANT, 2017. 
DONNELLAN, Declan. Herec a jeho cíl. Přeložil Julek Neumann. 1. vyd. Praha: Brkola, 
2007. 
HYVNAR, Jan. Herec v moderním divadle: vize, metody a techniky herectví 20. století. 1. 
vyd. Praha: Pražská scéna, 2000. 
JOUVET, Louis. Nepřevtělený herec. Přeložila Eva Uhlířová. 1. vyd. Praha: Orbis, 1967. 
STANISLAVSKIJ, Konstantin Sergejevič. Moje výchova k herectví. Přeložil Jaroslav Hulák. 
1. vyd. Praha: Athos, 1946. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 
 



 

 

 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202APN1 – Autorská prezentace 1 

Typ předmětu Povinné předměty semestr výuky 2 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 3 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Hodnocena je originalita nápadu (námětu), dramaturgická práce na něm, pohybový, 
hlasový i řečový projev, komunikativnost divadelních prostředků, osobitost autorského 
výrazu. 

Garant předmětu 
doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. / prof. MgA. Přemysl 
RUT 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; prof. Mgr. Jan HANČIL; MgA. Mgr. Tereza 
JANDA ROGLOVÁ, Ph.D.; doc. Mgr. Martina MUSILOVÁ, Ph.D.; prof. PhDr. Jana 
PILÁTOVÁ; Mgr. Markéta POTUŽÁKOVÁ, Ph.D.; MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D.; 
prof. MgA. Přemysl RUT; MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ; Mgr. Ivana VOSTÁRKOVÁ; MgA. Pavel 
ZAJÍČEK 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Příprava scénáře, zkoušky, konzultace a představení. 

 
Výsledky učení 
 

Integrace dovedností a zkušeností nabytých během studia v jednotlivých předmětech do 
sdělného, přesvědčivého jevištního tvaru. 

 



 

 

 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

Autorská prezentace je samostatná, což nevylučuje využití literatury k tématu, citace a práci 
s texty jiných autorů. 
 
SBORNÍKY KATEDRY A ÚSTAVU (chronologicky): 
Dialogické jednání jako otevřená otázka (ed. Vyskočilová, Eva). Praha: AMU, 1997.  
Psychosomatický základ veřejného vystupování (eds. Slavíková, Eva a Vyskočilová, Eva). 
Praha: AMU, 2000.  
Hic sunt leones /o autorském herectví/ (ed. Čunderle, Michal). Praha: Ústav pro výzkum a 
studium autorského herectví DAMU, 2003.  
Herecká propedeutika proč, pro koho a jak? (ed. Čunderle, Michal). Praha: Ústav pro 
výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2006.  
Hlas, mluva, řeč / Řeč, mluva, hlas (eds. Čunderle, Michal a Slavíková, Eva). Praha: Ústav 
pro výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2006.  
Psychosomatika & Pohyb (eds. Čunderle, Michal, Kratochvílová, Zdenka, Malaníková, 
Hana a Pulicarová Hamzová, Irena). Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského 
herectví DAMU, 2008.  
Osobnostní herectví, osobnostní učitelství (eds. Malaníková, Hana a Pulicarová Hamzová, 
Irena). Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2010.  
Autor – autorství (eds. Čunderle, Michal a Slavíková, Eva). Praha: Ústav pro výzkum a 
studium autorského herectví DAMU, 2010.  
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202AUN2 – Autorské čtení 2 

Typ předmětu Povinné předměty semestr výuky 2 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Hodnoceno je osobité vidění, schopnost přesné formulace, smysl pro vnitřní řád a tvar textu, 
autentičnost při psaní i čtení. A zároveň umění naslouchat textům druhých i připomínkám k 
textu vlastnímu. 

Garant předmětu doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; MgA. Petr NOVOTNÝ; MgA. Pavel ZAJÍČEK 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Veřejné (v rámci semináře, který je přístupný i hostům) čtení autorských textů a následné 
ohlasy posluchačů. 

 
Výsledky učení 
 

Přijetí odpovědnosti za autorský text včetně schopnosti jej osobně přečíst ostatním a vzít 
jejich reakce v úvahu při další práci. Teprve z toho, jak nám druzí rozumějí, dozvídáme se, 
co jsme vlastně řekli. 

 
 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  



 

 

 

Texty jsou autorské, rozprava však mnohdy připomene další autory, jejichž dílo by mohlo a 
mělo studenty zajímat pro nějaký společný rys s tím, oč se pokoušejí sami. Studijní materiál 
je tu tedy další individuální četba.  
 
ČUNDERLE, Michal: O čtení nahlas. In Kol.: Psychosomatické disciplíny v teorii a praxi. 1. 
vydání. Praha: Nakladatelství AMU, 2011, s. 89–92.  
RUT, Přemysl: Autorské čtení. In Kol.: Psychosomatické disciplíny v teorii a praxi. 1. vydání. 
Praha: Nakladatelství AMU, 2011, s. 93–98. 
VYSKOČIL, Ivan: Předmluva. In Pokorná, Jaroslava: Maminka není doma. 1. vydání. 
Praha: Brkola, 2006. 
VYSKOČIL, Ivan: Veřejné autorské čtení jako nutná, završující i iniciační fáze autorské 
slovesné tvorby. In Kol.: Psychosomatické disciplíny v teorii a praxi. 1. vydání. Praha: 
Nakladatelství AMU, 2011, s. 85–88. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202DPN2 – Dialogické jednání a jeho pedagogika 2 

Typ předmětu Povinné předměty semestr výuky 2 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou udělovány především na základě vlastního zkoušení v hodinách dialogického 
jednání. Podmínkou úspěšného absolvování předmětu jsou také dvě písemné reflexe za 
semestr. Předpokládá se rovněž seznámení s doporučenou literaturou. 

Garant předmětu doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; MgA. Filip KARDA; doc. Mgr. Martina 
MUSILOVÁ, Ph.D.; MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ; MgA. Václav TROJAN; prof. Ivan VYSKOČIL; 
MgA. Pavel ZAJÍČEK; Mgr. Jan ZICH 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Studium probíhá v šesti až dvanáctičlenných skupinách rozdělených podle pokročilosti. 
Nedílnou součástí dialogického jednání jsou pravidelné reflexe – metodou introspekce se 
adept učí pojmenovávat nejvýznamnější problémy, které plynou z jeho individuálního stavu. 
Reflexe jsou dále zpracovávány a vyhodnocovány. 

 
Výsledky učení 
 

Dialogické jednání je psychosomatická disciplína, jejímž tvůrcem je prof. Ivan Vyskočil.  
U většiny může být:  
- cestou sebeobjevování, sebepoznávání, sebepřijetí a seberealizace, 



 

 

- vytvářením psychosomatické kondice pro tvořivou komunikaci, "vodivější" empatii, 
- prožitím, poznáním a studiem principů dramatické hry, 
- prožitím, poznáním a studiem nepředmětného herectví, 
- cestou pochopení, "vtělení" a uskutečnění určité výzvy, otázky, určitého úkolu, textu, 
- metodikou zkoušení, hledání, vnímání, všímání si a nalézání. 
 

 
 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BUBER, Martin: Já a ty. 1. vydání. Olomouc: Votobia, 1995. 
FINK, Eugen: Oáza štěstí. 1. vydání. Praha: Mladá fronta, 1992. 
VYSKOČIL, Ivan a kol: Dialogické jednání s vnitřním partnerem. 1. vydání. Brno: JAMU, 
2004; 2. vydání. Praha: Brkola, 2012. (Zde i další doporučená literatura.)  
SBORNÍKY KATEDRY A ÚSTAVU (chronologicky): 
Dialogické jednání jako otevřená otázka (ed. Vyskočilová, Eva). Praha: AMU, 1997.  
Psychosomatický základ veřejného vystupování (eds. Slavíková, Eva a Vyskočilová, Eva). 
Praha: AMU, 2000.  
Hic sunt leones /o autorském herectví/ (ed. Čunderle, Michal). Praha: Ústav pro výzkum a 
studium autorského herectví DAMU, 2003.  
Herecká propedeutika proč, pro koho a jak? (ed. Čunderle, Michal). Praha: Ústav pro 
výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2006.  
Hlas, mluva, řeč / Řeč, mluva, hlas (eds. Čunderle, Michal a Slavíková, Eva). Praha: Ústav 
pro výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2006.  
Psychosomatika & Pohyb (eds. Čunderle, Michal, Kratochvílová, Zdenka, Malaníková, 
Hana a Pulicarová Hamzová, Irena). Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského 
herectví DAMU, 2008.  
Osobnostní herectví, osobnostní učitelství (eds. Malaníková, Hana a Pulicarová Hamzová, 
Irena). Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2010.  
Autor – autorství (eds. Čunderle, Michal a Slavíková, Eva). Praha: Ústav pro výzkum a 
studium autorského herectví DAMU, 2010.  
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202ILN2 – Individuální hlasová výchova 2 

Typ předmětu Povinné předměty semestr výuky 2 

Rozsah studijního 
předmětu 

1T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou uděleny na základě: 
Pracovní aktivity ve cvičeních a seminářích; vypracování dvou reflexí na klauzurách obou 
semestrů; teoretického pohovoru o základech pěvecké techniky a jejím významu pro rozvoj 
osobnosti. 
 

Garant předmětu MgA. Mgr. Tereza JANDA ROGLOVÁ, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

Mgr. Pavla FENDRICHOVÁ; MgA. Mgr. Tereza JANDA ROGLOVÁ, Ph.D.; MgA. Martina 
KAFKOVÁ 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Hlasová výchova je chápána jako jeden z komponentů autorské výchovy – kvalitní 
seberealizace – ve smyslu směřování k sebepoznání a vlastní mohoucnosti. V tomto 
nasměrování je též nazývána výchovou hlasem. K tomuto směřují všechny 
psychosomatické disciplíny studia KATaP. 

 
Výsledky učení 
 

- Vytvořit podnět k obecnému uznání významu psychologického základu funkčně 
optimálního hlasového výcviku jedince, 



 

 

- vypracovat základy hlasové a tudíž i psychosomatické kondice jedince; k tomu je zapotřebí 
navodit hlasovým výcvikem systém psychosomaticky odpovídajících, pro každý organismus 
harmonicky sladěných funkcí (ve smyslu harmonické souhry zdravého, životadárného, 
psychického, somatického a hlasového projevu), 
- prostředníkem je především vědomé ovládání dechu, které obnovuje harmonickou 
rovnováhu mezi tělem, myslí a emocemi, 
- pochopit mechanismus přirozeného (smíšeného) dýchání a jeho vztah k myšlení, svalům a 
emocím, tj. navodit princip sebeuvědomování a pokoušet se tak o integraci racionálního, 
smyslového a citového vědomí, 
- odůvodnit skutečnost, že hlas je sdělování o kvalitě lidské psychosomatiky a spoluvytváří 
celostný výraz individuality, 
- v kvalitě hlasu se odráží sladění vědomého a podvědomého života jedince. 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BAR, Jiří. Pravý tón a pravé pěvecké umění: Svazek 1, Část teoretická. Praha: Supraphon, 
1976. 
BAR, Jiří. Pravý tón a pravé pěvecké umění: Svazek 2, Část praktická. Praha: Supraphon, 
1976. 
ČUNDERLE, Michal (ed.). Hlas, mluva, řeč, Řeč, mluva, hlas.1. vyd. Praha: AMU, 2006. 
HANČIL, Jan. Hlas individuality. In. Svět a divadlo 1993, č. 1, str.98-99.  
LEWIS, Dennis. Tao dechu: Fyziologie, psychologie a spiritualita přirozeného dýchání. 
Přeložil Jan Brázda. Praha: Pragma, 2000. 
MARTIENSSENOVÁ-LOHMANOVÁ, Franziska. Vědomé zpívání: Základy studia zpěvu. 
Přeložila Eva Zikmundová. 1. vyd. Praha: SNP, 1989. 
VÁLKOVÁ, Libuše. Hlasová výchova herců a její řešení. In. Svět a divadlo 1993, č. 1, str. 
99-109. 
VÁLKOVÁ, Libuše. K psychologickým aspektům výchovy k profesionálnímu hlasovému a 
zpěvnímu projevu. In Psychosomatický základ veřejného vystupování, jeho studium a 
výzkum, 1. vyd. Praha: AMU, 1999, str.135-142. 
VÁLKOVÁ, Libuše / VYSKOČILOVÁ, Eva. Hlas individuality – Psychosomatické pojetí 
hlasové výchovy. 1. vyd.Praha: AMU, 2005. 
HEIRICH, Jane Ruby. Voice and the Alexander Technique: Active explorations for speaking 
and singing. 2.edition. Printed by Autumn Press, Berkeley, California, 2011. 
WEISS, Maria. The Alexander Technique and the Art of Teaching Voice: Singing and 
speaking with an energetic, free and beautiful voice. Publisher: VDM Verlag Dr. Müller 
Aktiengesellschaft and Co.KG, 2005. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202ISE2 – Interpretační seminář 2 

Typ předmětu Povinné předměty semestr výuky 2 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

V polovině školního roku zápočet, na závěr zkouška. V hodnocení se kromě účasti a projevu 
studenta během celého semináře přihlíží ke schopnosti formulovat zvolené téma při 
závěrečném kolokviu. 

Garant předmětu doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; doc. Mgr. Martin PŠENIČKA, Ph.D.; Mgr. Libor 
VODIČKA, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

V prvním ročníku dvouletého semináře je předmětem studia Shakespeare, jehož postavení 
a význam odkazuje nazpět k počátkům dramatické kultury i dopředu až k dramatu 
současnému. Ve druhém ročníku se studenti setkají s dramaty, v nichž je tematizováno 
divadlo, divadelnost, hra (Eurípidés, Calderon, Pirandello, Schnitzler apod.). 

 
Výsledky učení 
 

Naučit studenty pozornému čtení, učinit čtení životní potřebou, tj. prokázat jeho 
smysluplnost. A vzhledem k zaměření studia vychovat ke čtení dramatické literatury. 
Dramatický text není součtem všech replik a scénických poznámek. Číst jej znamená 
dešifrovat jeho strukturu. Interpretační seminář učí tomuto specifickému způsobu čtení. 



 

 

Zároveň přitom ukazuje, jak se struktura dramatického (dnes čím dál častěji spíše 
postdramatického) textu v dějinách divadla proměňovala. 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 
BEJBLÍK, Alois: Shakespearův svět. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 1979. 
BRECHT, Bertolt: Myšlenky. 1. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1967. 
ECO, Umberto: Meze interpretace. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2004. 
DÜRRENMATT, Friedrich: Problémy divadla. 1. vyd. Bratislava: SVKL, 1965. 
HYVNAR, Jan: Francouzská divadelní reforma: od Antoina k Artaudovi. Praha: Pražská 
scéna, 1996.  
HYVNAR, Jan: Herec v moderním divadle: k divadelním reformám 20. století. 2. vyd. Praha: 
KANT, 2011. 
KERR, Walter: Jak nepsat hru. 1. vyd. Praha: Orbis, 1962. 
KOTT, Jan: Shakespearovské črty. 1. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1964. 
LEHMAN, Hans-Thies: Postdramatické divadlo. 1. vyd. Bratislava: Divadelný ústav, 2007.  
RUT, Přemysl: Příběh a Shakespeare. 1. vyd. Praha: AMU, 2005. 
STYAN, John Louis: Černá komedie. 1. vyd. Praha: Orbis, 1967.  
STYAN, John Louis: Prvky dramatu. 1. vyd. Praha: Orbis, 1964. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202TPH2 – Tělo v pohybu 2 

Typ předmětu Povinné předměty semestr výuky 2 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Praktická účast na seminářích a dílnách (docházka 70%), průběžné písemné reflexe, na 
konci semestru účast na klauzurách a psaná reflexe. 

Garant předmětu Mgr. Jiří LÖSSL / MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

Mgr. Jiří LÖSSL; MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

- Využití získaných dovedností a znalostí z anatomie v pohybu, zkušeností s dotekem, 
hmotou i konstrukcí vlastního těla pro naslouchání a komunikaci. 
- Práce s odborným materiálem, s vyhledáváním inspirace a vytěžení vlastní zkušenosti pro 
formulaci, přípravu a realizaci jednoduchého pedagogického záměru. 
- Aktivní účast ve výukovém procesu formou výběru výukových metod a forem vyučování, 
která je předpokladem pro rozvoj přirozeného pohybu s muzikanty s respektem k věkovým a 
osobnostním specifikům. 
 
Výsledky učení 
 

Cíl vymezuje již podtitul předmětu: Tělo jako učitel, tedy využít dosavadních znalostí o 
hybnosti a kreativitě vlastního těla k přípravě a realizaci vyučovacího procesu. 



 

 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BARBA, E., SAVARESE, N. and col. Slovník divadelní antropologie. Praha: Divadelní ústav, 
2000. 
BERTRAND, Y. Soudobé teorie vzdělávání. Praha: Portál, 1998. 
BLÁHOVÁ, Eliška. Pohyb, rytmus, výraz: příručka pro učitele rytmiky. Brno: Spolek Vesna 
Brno, 1928. 
BLÁHOVÁ, Eliška. Verše a říkadla pro rytmický výcvik dětí. Praha: Česká grafická unie, 
1935. 
BLAHUTKOVÁ, Marie. Psychomotorika. Brno: Masarykova univerzita, 2003. 
BLAHUTKOVÁ, Marie; Jonášová, Daniela. Využití hudebně pohybové výchovy v rytmické 
gymnastice. Brno: Masarykova univerzita, 2009. 
BLAŽÍČKOVÁ, Eva. Metodika a didaktika taneční výchovy. Praha: UK Pdf, 2004. 
BOGART, Anne; LANDAU, Tina. Úhly pohledu. Praha: Divadelní ústav, 2007. 
BROOK, Peter. Pohyblivý bod. Praha: Nakladatelství studia Ypsilon, 1996. 
ČECHOV, Michail. O herecké technice. Praha: Divadelní ústav, 1996. 
DONNELAN, Declan. Herec a jeho cíl. Praha: Brkola, 2007. 
GRECMANOVÁ, H., Urbanovská, E., Novotný, P. Podporujeme aktivní myšlení a 
samostatné učení žáků. Olomouc: Hanex, 2000. 
JEŘÁBKOVÁ, Jarmila. Taneční průprava. Praha: NIPOS-ARTAMA, 2004. 
JEŘÁBKOVÁ, Jarmila. Taneční průprava. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1979. 
HYVNAR, Jan. Herec v moderním divadle: vize, metody a techniky herectví. Praha: Pražská 
scéna, 2000. 
KALHOUS, Z.; Obst, O. Školní didaktika. Praha: Portál, 2002.  
KASÍKOVÁ, H. Kooperativní učení a vyučování. Teoretické a praktické problémy. Praha: 
Karolinum, 2001. Kröschlová, Eva. Jevištní pohyb: Herecká pohybová výchova. 2., dopl. 
vyd. Praha: AMU, Divadelní fakulta, katedra autorské tvorby a pedagogiky, 1998. 
KRÖSCHLOVÁ, Eva. Ladění: Psychosomatická příprava k výuce herectví. Praha: DAMU, 
1998.  
KRÖSCHLOVÁ, Jarmila. Nauka o pohybu: Odborný učební text pro pedagogy tance. 
Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1974.  
KRÖSCHLOVÁ, Jarmila. Výrazový tanec. Praha: Orbis, 1964. Kröschlová, Jarmila; 
Kröschlová, Eva. Výrazový tanec: Taneční tvorba. Praha: IPOS-ARTAMA, 2002.  
KURKOVÁ, Libuše aj. Hudebně pohybové hry v mateřské škole: Učebnice pro 3. ročník 
studia oboru Učitelství pro mateřské školy na středních pedagogických školách. Praha: 
SPN, 1989.  
KURKOVÁ, Libuše. Dětská tvořivost v hudbě a pohybu. Praha: Státní pedagogické 
nakladatelství, 1981.  
KURKOVÁ, Libuše. Říkáme si, zpíváme si, hrajeme a tančíme. Praha: SPN, 1971. 
KURKOVÁ, Libuše; Eben, Petr. Hudebně pohybová výchova šestiletých až osmiletých dětí: 
Učební text pro 3. roč. pedagogických škol, obor vychovatelství a odborný text pro učitele 
lidových škol umění. Praha: SPN, 1975.  
KYRIACOU, CH. Klíčové dovednosti učitele. Praha: Portál, 2004.  
LÖSSL, Jiří. Estetický pohyb jako zdroj dětské radosti. I. díl: Rytmická a pohybová výchova 
mladšího žactva (děti ve věku 6-9 let. Praha: Česká obec sokolská – ústřední škola, 1996. 
LÖSSL, Jiří. Estetický pohyb jako zdroj dětské radosti. II. díl: Pohybová průprava mladšího 
žactva v hodinách rytmické a pohybové výchovy. Praha: Česká obec sokolská – ústřední 
škola, 1999. 
LÖSSL, Jiří. Rytmická, pohybová a taneční výchova mladšího žactva: Deset lekcí pro 
začínající pedagogy. Praha: NIPOS, 2012.Mareš, J. Styly učení žáků a studentů. Praha: 



 

 

Portál, 1998.  
MAREŠ, J., Křivohlavý, J. Komunikace ve škole. Brno: MU, 1995. 
MUŽÍK, J. Andragogická didaktika. Praha: CODEX Bohemia, 1998.  
PASCH, M. a kol. Od vzdělávacího programu k vyučovací hodině. Praha: Portál, 1998.  
POLZEROVÁ, Eva. Pohybová průprava jako součást dramatické výchovy: (Průprava dětí 
mladšího školního věku). Praha: ARTAMA-NIPOS, 1995.  
PRŮCHA, J.; Walterová, E.; Mareš, J. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2001.  
RELLICHOVÁ, Ludmila. Taneční tvorba pro děti a s dětmi: ukázky taneční tvorby jako 
výsledku výchovně vzdělávacího procesu. Praha: NIPOS, 2009.  
SKALKOVÁ, J. Obecná didaktika. Praha: Grada, 2007. 
ŠVANDOVÁ, Lenka. Taneční výchova pro předškolní děti. Praha: NIPOS, 2007. 
Švandová, Lenka; Mojdl, Edgar. Tvořivé taneční hry s hudebním doprovodem. Praha: 
NIPOS, 2011.  
TURBA, Ctibor. Cirkus Alfred. Praha: Divadlo Alfred 2006. 
TUFNELL, Miranda, Crickmay, Chris. Tělo, prostor, představa. Praha: NAMU, 2020. 
VALIŠOVÁ, A., Kasíková, H. a kol. Pedagogika pro učitele. Praha: Grada, 2007.  
ZÁDĚROVÁ-KYTÝŘOVÁ, Markéta. Základy taneční gymnastiky. Praha: SPN, 1980. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202VVO2 – Výchova k vědomému pohybu 2 

Typ předmětu Povinné předměty semestr výuky 2 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou uděleny na základě: 
1. Prezence v hodinách, min. 70% docházky. 
2. Zaujetí a osobní invence. 
3. Prezentace individuální strukturované etudy/partitury. 
4. Písemná reflexe a účast na klauzurách na konci semestru. 
5. Písemně zpracovaná práce – schopnost vysvětlit a propojit konkrétní pojmy se cvičeními 
a materiálem z hodin, práce s literaturou. 
 

Garant předmětu MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

Bc. Jan BÁRTA; Bc. Jana NOVORYTOVÁ; MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Hlubší experimentace s pohybem a prostorem, když uvolněné a připravené tělo začíná na 
jevišti komunikovat, je nutná k dalšímu kroku: jak uchopit to, co se právě děje v přítomném 
okamžiku, a moci to zopakovat ve stejné kvalitě.   
 
1. Držení těla – postavení těla v prostoru. 
2. Pocit horizontály a vertikály. 
3. Prostorové vztahy. Vstupování do prostoru, opouštění prostoru. 
4. Tempo, tempo rytmus, dynamika a škála. 



 

 

5. Tvorba dvou partitur: vstávání a rozpohybované sochy. 
6. Vnímání rozdílu mezi rytmem a metrem prostřednictvím strukturovaného pohybu a jeho 
přenesením do konkrétní divadelní formy s jasnými pravidly. 
 

Výsledky učení 
 

1. Zlepšování psychosomatické kondice prostřednictvím kultivace vědomého pohybu a 
rozvíjení schopnosti práce s představou. 
2. Pokračování v hledání přirozeného pohybu zbaveného stereotypů. 
3. Cit pro pohyb v divadelním prostoru a kultivace „stage presence“. 
4. Výrazová schopnost těla – experimentace s pohybem jako s formou sdělování. 
5. Trénink opakování improvizace – jak zachovat a přenést kvalitu z ní do konkrétní podoby, 
etudy, opakovatelné struktury, partitury.         
6. Témata: „partitura vstávání“ a „partitura rozpohybované sochy“. 
 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BARBA, E., SAVARESE, N. and col: A Dictionary of Theatre Anthropology. London, NY: 
Routledge, 1999.  
BOORMAN, Joyce. Creative Dance in Grades Four to Six. Ontario: The Hunter Rose 
Company Limited, 1971. 
BOORMAN, Joyce. Creative Dance in the First Three Grades. Ontario: The Hunter Rose 
Company Limited, 1969.  
BROOK, Peter. Empty Space: A Book About the Theatre: Deadly, Holy, Rough, Immediate. 
Scribner, 1995. 
BROOK, Peter. The Empty Space. New York: Penguin Books, 2008. 
BROOK, Peter. There Are No Secrets: Thoughts on Acting and Theatre. London: 
Bloomsbury, 2015. 
BUCKWALTER, Melinda. Composing While Dancing, an improviserś companion. 
Wisconsin: The University of Wisconsin Press, 2010. 
BURT, Ramsay. Judson Dance Theatre, Performative Traces. New York: Routledge, 2006. 
CALAIS-GERMAIN, Blandine. Anatomy of Movement. Seattle: Eastland Press, 2013. 
CHEKHOV, Michail. The path of the Actor. London: Routledge, 2005. 
CHEKHOV, Michael. To the Actor: On the Technique of Acting. London: Martino Fine Book, 
2014. 
COHEN, Bonnie Bainbridge. Sensing, Feeling, Action. USA: Contact Editions, 1993. 
COOPER, Ann, ed. Taken by surprise, A dance improvisation reader. Middletown: 
Wesleyan University Press, 2003. Donnellan, Declan. The Actor and the Target. London: 
Nick Hern Books, 2005. 
FELDENKRAIS, Moshe. Awareness Through Movement. New York: Harper Collins 
Publishers, 1990. 
FORSYTHE, William. Practice of Choreography, It Starts From Any Point. New York: 
Routledge, 2011. 
FRANCLIN, Eric. Dance Imagery for Technique and Performence, USA: Human Kinetics, 
1996. 
HARTLEY, Linda. Wisdom of the Body Moving, An Introduction to Body-Mind Centering. 
Berkeley, CA: North Atlantic Books, 1995. 
HODGE, Alison, ed. Twentieth Century Actor Training. New York, London: Routledge, 



 

 

2002. 
INNES, Christopher. Avant-garde Theatre. NY, London: Routledge, 1993. 
MITTER, Shomit. Systems of Rehearsal. Stanislavsky, Brecht, Grotowski and Brook. 
London, NY: Routledge, 1992. 
NEWLOVE, Jean. Laban for Actors and Dancers. London: Routledge, 1993. 
LECOQ, Jacques. Theatre of Movement and Gesture. London: Routledge, 2006. 
LECOQ, Jacques. The Moving Body – Teaching Creative Theatre. New York: Routledge, 
2002. 
LONG, Raymond. The Key Muscles of Yoga. Banfha Yoga Publications LLC, 2006. 
LONG, Raymond. The Key Poses of Yoga. Banfha Yoga Publications LLC, 2008. 
PAXTON, Steve. Gravity. Belgium: Graphius, 2018. 
REEVE, Justine. Dance Improvisations. USA: Human Kinetics, 2011. 
REEVES, Geoffrey. Peter Brook. Cambridge: Cambridge University Press, 1995. 
ROOSE-EVANS, James. Experimental Theatre from Stanislavsky to Peter Brook. London: 
Routledge, 2001. 
STANISLAVSKY, K.S. An Actor Prepares. New York: Routledge, 1989. 
STEINMAN, Louise. The Knowing Body. Berkeley, CA: North Atlantic Books, 1986. 
TUFNELL, Miranda, CRICKMAY, Chris. Body, space, image: notes towards improvisation 
and performance. Hampshire: Dance books, 2003. 
The Great European Stage Directors: Brook, Grotowski, Barba. London, NY: Methuen 
Drama, 2019. 
ZARRILLI, P. Psychophysical Acting, an intercultural approach after Stanislavski, London: 
Routledge, 2009.  
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202VRM2 – Výchova k řeči 2 

Typ předmětu Povinné předměty semestr výuky 2 

Rozsah studijního 
předmětu 

1T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou uděleny na základě: 
- aktivity na seminářích, 
- prezence (75 %), 
- klauzur, 
- a rozpravy nad doporučenou četbou. 
 

Garant předmětu doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; Mgr. Markéta POTUŽÁKOVÁ, Ph.D.; MgA. 
Pavel ZAJÍČEK 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Systematická práce z hodiny na hodinu a intenzivní domácí příprava na vybraném textu, 
popř. vybraných textech. 
Vše v návaznosti na Přednes a jeho pedagogika 1 dle individuálních dispozic. 
 
Výsledky učení 
 

- Poznávat svou mluvenou řeč a zacházet s ní. 
- Poznávat mluvenou češtinu a zacházet s ní. 



 

 

- Učit se poslouchat a slyšet. 
- Učit se mluvit po smyslu a logice věci. 
- Učit se mluvit s výrazem a výrazně. 
- Učit se mluvit k někomu (i k sobě). 
 
Vše na základě vhodně vybraných textů převážně české provenience.  
Vše v návaznosti na Přednes a jeho pedagogika 1 dle individuálních dispozic. 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BRECHT, Bertolt: O nerýmované lyrice s nepravidelnými rytmy. In týž: Myšlenky. 1. vydání. 
Praha: Československý spisovatel, 1958. 
ČERVINKA, Josef: Kýč v uměleckém přednesu. In Slyšet se navzájem (ed. Vladimír Justl). 
1. vydání. Praha: Orbis, 1966. 
ČUNDERLE, Michal: O řeči. 1. vydání. Praha: Brkola, 2012. 
ČUNDERLE, Michal: Dialogy řeči. 1. vydání. Praha: Brkola, 2013. 
Hlas, mluva, řeč / Řeč, mluva, hlas. Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského herectví 
DAMU, 2006. 
FRYNTA, Emanuel: Zastřená tvář poezie. 1. vydání. Praha: Nakladatelství Franze Kafky 
1993. Totéž in FRYNTA, Emanuel: Eseje. 1. vydání. Praha: Torst, 2013. (Zvl. eseje 
Odsouzeni k poezii, Hospodská historka, Zaříkadla, K čemu je verš, Slovesná umění a 
kniha)  
POTUŽÁKOVÁ, Markéta: Psáno ústy, čteno ušima. 1. vydání. Praha: Brkola, 2013. 
PULICAROVÁ, Irena: K naplněnému sdělení. 1. vydání Praha: Brkola, 2014. 
RUT, Přemysl: Parlando cantabile. 1. vydání. Praha: Brkola, 2017. 
SACKS, Oliver: Muž, který si pletl manželku s kloboukem. 1. vydání. Praha: Mladá fronta 
1993. 2. a 3. vydání. Praha: Dybbuk, 2008 a 2015. 
Téměř vždycky trapným dojmem. (eds. Potužáková, Markéta a Rut, Přemysl) 1. vydání. 
Praha: NAMU, 2018. 
VÁLKOVÁ, Libuše, a Vyskočilová, Eva: Hlas individuality, psychosomatické pojetí hlasové 
výchovy. 1. vydání. Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského herectví, KATaP 
DAMU, 2005. 
VYSKOČIL, Ivan a kol.: Dialogické jednání s vnitřním partnerem. 1. vydání. Brno: JAMU, 
2005. 2 vydání. Praha: Brkola, 2012. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 



 

 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202HDN2 – Herecká propedeutika na základě dialogického jednání 
2 

Typ předmětu 

Povinné předměty 
(pro specializaci 
Autorská tvorba a 
psychosomatika 
(D0N0500B)) 

semestr výuky 2 

Rozsah studijního 
předmětu 

4T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Během semestru se vyžaduje samostatná četba, průběžná příprava dílčích zadání, 
samostatné zkoušení rozpracovaných situací.  
Celkové hodnocení se skládá z 50 % z hodnocení aktivity na cvičeních, 30 % z autorského 
vkladu a 20 % umělecké kvalitě výkonu na klausurním představení.  
 

Garant předmětu prof. Mgr. Jan HANČIL 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

MgA. Eva ČECHOVÁ; prof. Mgr. Jan HANČIL; Mgr. Markéta POTUŽÁKOVÁ, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Předmět "Herectví na základě dialogického jednání" je úvodem do herectví v jeho 
autorském aspektu, tedy nikoli pouze hraní rolí, ale herectví jako hry a tvorby. Důraz je 
kladen na vnímání partnera, týmovost tvorby a na osobnostní / autorský vklad. Předpokládá 
se též schopnost autorského psaní a dramaturgické tvorby. Předmět vede k pochopení 
principů a navádí studenty na jejich pozdější samostatné rozvíjení. Neklade si za cíl připravit 
studenty k profesionální herecké práci. 
1. Herecká cvičení zaměřená na psychosomatiku (tělové vnímání, rozvíjení citlivosti na 
podněty vnitřní i vnější), 



 

 

2. herecká a prostorová cvičení zaměřená na spolupráci s partnerem a skupinou (tělové 
vnímání, rozvíjení citlivosti na podněty partnera a kolektivu, komunikace, situačnost), 
3. analýza osobních a osobnostních témat a jejich zpracování, 
4. dramaturgie autorského tématu / textu a jeho provedení, 
5. skladba a příprava klauzurního vystoupení. 
 
Rozvíjené schopnosti:  
- veřejná samota a soustředění, 
- napodobení a osobnostní výraz, 
- vyzařování, 
- individuální a kolektivní improvizace, 
- cesta k prezentaci a cesta k roli, 
- text jako východisko k postavě, 
- charakterizace a její možnosti, 
- sebevýpověď a její hranice, 
- práce na jevištní prezentaci. 
 
Postup: 
 
1. herecká cvičení zaměřená na psychosomatiku (tělové vnímání, rozvíjení citlivosti na 
podněty vnitřní i vnější), 
2. herecká a prostorová cvičení zaměřená na spolupráci s partnerem a skupinou (tělové 
vnímání, rozvíjení citlivosti na podněty partnera a kolektivu, komunikace, situačnost), 
3. analýza osobních a osobnostních témat a jejich zpracování, 
4. dramaturgie autorského tématu / textu a jeho provedení,   
5.  skladba a příprava klauzurního vystoupení. 

 
Výsledky učení 
 

Cílem Základního dvou semestrálního kursu je:  
 
1. Rozvinout citlivost studenta k tělovému impulsu, rozvinout jeho improvizační, 
charakterizační a prezentační schopnost.  
2. Uvědomit studenta o možnostech hereckého projevu (zacílenosti, konkrétnosti, 
skladebnosti, komunikativnosti projevu) se zřetelem k principům dialogického jednání.   
3. Uvědomit jej o principech skupinové herecké souhry tak, aby dokázal vědomě a 
samostatně rozvíjet své téma v souhře s ostatními. 
 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BARBA, Eugenio a SAVARESE, Nicola. Slovník divadelní antropologie: o skrytém umění 
herců. Přeložil Jan Hančil et alii. 1. vyd. Praha: NLN, 2000. 
BROOK, Peter. Prázdný prostor. Přeložil Alois Bejblík. 1. vyd. Praha: Panorama, 1988. 
ČECHOV, Michail. Hercova cesta a O herecké technice. Přeložila Zoja Oubramová. 1. 
společné vyd. Praha: KANT, 2017. 
DONNELLAN, Declan. Herec a jeho cíl. Přeložil Julek Neumann. 1. vyd. Praha: Brkola, 
2007. 
HYVNAR, Jan. Herec v moderním divadle: vize, metody a techniky herectví 20. století. 1. 



 

 

vyd. Praha: Pražská scéna, 2000. 
HYVNAR, Jan. O českém dramatickém herectví 20. století. 1. vyd. Praha: KANT, 2008. 
JOUVET, Louis. Nepřevtělený herec. Přeložila Eva Uhlířová. 1. vyd. Praha: Orbis, 1967. 
LEHMANN, Hans-Thies. Postdramatické divadlo. Do slovenštiny přeložili Anna Grusková a 
Elena Diamantová. 1. vyd. Bratislava: Divadelný ústav, 2007. 
MUSILOVÁ, Martina. Fauefekt: vlivy Brechtova epického divadla a zcizujícího efektu v 
českém moderním herectví. 1. vyd. Praha: Brkola a NAMU, 2010. 
RUT, Přemysl a Čunderle, Michal (eds.). Nedivadlo Ivana Vyskočila. 2. rozšířené vyd. 
Praha: Brkola, 2016 (1. vyd. 1996). 
STANISLAVSKIJ, Konstantin Sergejevič. Moje výchova k herectví. Přeložil Jaroslav Hulák. 
1. vyd. Praha: Athos, 1946. 
TAIROV, Alexandr. Odpoutané divadlo. Přeložila Alena Morávková. 1. vyd. Praha: NAMU, 
2005. 
    

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202SDG – Seminář dialogického jednání 

Typ předmětu 

Povinné předměty 
(pro specializaci 
Autorská tvorba a 
psychosomatika 
(D0N0500B)) 

semestr výuky 2,4 

Rozsah studijního 
předmětu 

18SS kreditů 1 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky seminář    

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kritériem hodnocení studenta je jeho aktivní účast na semináři. 

Garant předmětu doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Seminář vychází z vlastní praktické zkušenosti studenta s dialogickým jednáním, z jeho 
pravidelných průběžných písemných výpovědí během studia a videozáznamů z hodin 
zkoušení. Směřuje k ucelenějšímu teoretickému vhledu s důrazem na pedagogiku a 
metodologii předmětu.  
Dialogické jednání s vnitřním partnerem je stěžejní, integrující studijní disciplínou na 
katedře autorské tvorba a pedagogiky (viz heslo Dialogické jednání s vnitřním partnerem). 
Může být základem jakéhokoli veřejného vystupování, stejně tak herecké či jiné, nejen 
umělecké tvořivosti. 

 
Výsledky učení 
 

Studenti získají ke konci studia vedle svého praktického hledání a zkoušení hlubší 



 

 

teoretický vhled do této disciplíny a do základu její výzkumné či pedagogické praxe. 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BUBER, Martin: Já a ty. 1. vydání. Olomouc: Votobia, 1995. 
ČUNDERLE, Michal a ROUBAL, Jan: Hra školou: dvakrát o Ivanu Vyskočilovi. 1. vydání. 
Praha: Nakladatelství Studia Ypsilon, 2001.  
FINK, Eugen: Oáza štěstí. 1. vydání. Praha: Mladá fronta, 1992. 
KOL.: Psychosomatické disciplíny v teorii a praxi. 1. vydání. Praha: NAMU, 2011.  
VYSKOČIL, Ivan a kol.: Dialogické jednání s vnitřním partnerem. 1. vydání. Brno: JAMU, 
2004; 2. vydání. Praha: Brkola, 2012.  
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202STN – Seminář teorie pohybu 

Typ předmětu 

Povinné předměty 
(pro specializaci 
Autorská tvorba a 
psychosomatika 
(D0N0500B)) 

semestr výuky 2,4 

Rozsah studijního 
předmětu 

18SS kreditů 1 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky seminář    

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou uděleny na základě: 
1. Prezence na celém semináři. 
2. Aktivní účast na diskusi.    
  

Garant předmětu MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

Bc. Jan BÁRTA; Mgr. Jiří LÖSSL; Bc. Jana NOVORYTOVÁ; MgA. Mgr. Michaela 
RAISOVÁ, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

1. Skupinová i individuální reflexe absolvované praxe, témat. 
2. Základy teorie oboru – výběr z doporučené literatury. 
3. Rozbor struktury vybraných lekcí. 
4. Diskuse ve skupině. 
     
 

 



 

 

 
Výsledky učení 
 

1. Funkční propojení teorie oboru s praxí absolvovanou v předmětech Výchova k 
vědomému pohybu I a II a Tělo v pohybu I a II. 
2. Pojmenování témat lekcí absolvovaných v předmětech Výchova k vědomému pohybu I a 
II a Tělo v pohybu I a II. 
3. Reflexe časové souslednosti vybraných témat. 
4. Společná analýza struktury lekcí z hlediska pedagogiky. 
Seminář probíhá v českém a anglickém jazyce. 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 
BARBA, E., SAVARESE, N. and col. Slovník divadelní antropologie. Praha: Divadelní ústav, 
2000. 
BERTRAND, Y. Soudobé teorie vzdělávání. Praha: Portál, 1998. 
BLÁHOVÁ, Eliška. Pohyb, rytmus, výraz: příručka pro učitele rytmiky. Brno: Spolek Vesna 
Brno, 1928. 
BLÁHOVÁ, Eliška. Verše a říkadla pro rytmický výcvik dětí. Praha: Česká grafická unie, 
1935. 
BLAHUTKOVÁ, Marie. Psychomotorika. Brno: Masarykova univerzita, 2003. 
BLAHUTKOVÁ, Marie; Jonášová, Daniela. Využití hudebně pohybové výchovy v rytmické 
gymnastice. Brno: Masarykova univerzita, 2009. 
BLAŽÍČKOVÁ, Eva. Metodika a didaktika taneční výchovy. Praha: UK Pdf, 2004. 
BOGART, Anne; LANDAU, Tina. Úhly pohledu. Praha: Divadelní ústav, 2007. 
BROOK, Peter. Pohyblivý bod. Praha: Nakladatelství studia Ypsilon, 1996. 
ČECHOV, Michail. O herecké technice. Praha: Divadelní ústav, 1996. 
DONNELAN, Declan. Herec a jeho cíl. Praha: Brkola, 2007. 
GRECMANOVÁ, H., Urbanovská, E., Novotný, P. Podporujeme aktivní myšlení a 
samostatné učení žáků. Olomouc: Hanex, 2000. 
JEŘÁBKOVÁ, Jarmila. Taneční průprava. Praha: NIPOS-ARTAMA, 2004. 
JEŘÁBKOVÁ, Jarmila. Taneční průprava. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1979. 
HYVNAR, Jan. Herec v moderním divadle: vize, metody a techniky herectví. Praha: Pražská 
scéna, 2000. 
KALHOUS, Z.; Obst, O. Školní didaktika. Praha: Portál, 2002.  
KASÍKOVÁ, H. Kooperativní učení a vyučování. Teoretické a praktické problémy. Praha: 
Karolinum, 2001. Kröschlová, Eva. Jevištní pohyb: Herecká pohybová výchova. 2., dopl. 
vyd. Praha: AMU, Divadelní fakulta, katedra autorské tvorby a pedagogiky, 1998. 
KRÖSCHLOVÁ, Eva. Ladění: Psychosomatická příprava k výuce herectví. Praha: DAMU, 
1998.  
KRÖSCHLOVÁ, Jarmila. Nauka o pohybu: Odborný učební text pro pedagogy tance. 
Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1974.  
KRÖSCHLOVÁ, Jarmila. Výrazový tanec. Praha: Orbis, 1964. Kröschlová, Jarmila; 
Kröschlová, Eva. Výrazový tanec: Taneční tvorba. Praha: IPOS-ARTAMA, 2002.  
KURKOVÁ, Libuše aj. Hudebně pohybové hry v mateřské škole: Učebnice pro 3. ročník 
studia oboru Učitelství pro mateřské školy na středních pedagogických školách. Praha: 
SPN, 1989.  
KURKOVÁ, Libuše. Dětská tvořivost v hudbě a pohybu. Praha: Státní pedagogické 
nakladatelství, 1981.  
KURKOVÁ, Libuše. Říkáme si, zpíváme si, hrajeme a tančíme. Praha: SPN, 1971. 



 

 

KURKOVÁ, Libuše; Eben, Petr. Hudebně pohybová výchova šestiletých až osmiletých dětí: 
Učební text pro 3. roč. pedagogických škol, obor vychovatelství a odborný text pro učitele 
lidových škol umění. Praha: SPN, 1975.  
KYRIACOU, CH. Klíčové dovednosti učitele. Praha: Portál, 2004.  
LÖSSL, Jiří. Estetický pohyb jako zdroj dětské radosti. I. díl: Rytmická a pohybová výchova 
mladšího žactva (děti ve věku 6-9 let. Praha: Česká obec sokolská – ústřední škola, 1996. 
LÖSSL, Jiří. Estetický pohyb jako zdroj dětské radosti. II. díl: Pohybová průprava mladšího 
žactva v hodinách rytmické a pohybové výchovy. Praha: Česká obec sokolská – ústřední 
škola, 1999. 
LÖSSL, Jiří. Rytmická, pohybová a taneční výchova mladšího žactva: Deset lekcí pro 
začínající pedagogy. Praha: NIPOS, 2012.Mareš, J. Styly učení žáků a studentů. Praha: 
Portál, 1998.  
MAREŠ, J., Křivohlavý, J. Komunikace ve škole. Brno: MU, 1995. 
MUŽÍK, J. Andragogická didaktika. Praha: CODEX Bohemia, 1998.  
PASCH, M. a kol. Od vzdělávacího programu k vyučovací hodině. Praha: Portál, 1998.  
POLZEROVÁ, Eva. Pohybová průprava jako součást dramatické výchovy: (Průprava dětí 
mladšího školního věku). Praha: ARTAMA-NIPOS, 1995.  
PRŮCHA, J.; Walterová, E.; Mareš, J. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2001.  
RELLICHOVÁ, Ludmila. Taneční tvorba pro děti a s dětmi: ukázky taneční tvorby jako 
výsledku výchovně vzdělávacího procesu. Praha: NIPOS, 2009.  
SKALKOVÁ, J. Obecná didaktika. Praha: Grada, 2007. 
ŠVANDOVÁ, Lenka. Taneční výchova pro předškolní děti. Praha: NIPOS, 2007. 
Švandová, Lenka; Mojdl, Edgar. Tvořivé taneční hry s hudebním doprovodem. Praha: 
NIPOS, 2011.  
TURBA, Ctibor. Cirkus Alfred. Praha: Divadlo Alfred 2006. 
TUFNELL, Miranda, Crickmay, Chris. Tělo, prostor, představa. Praha: NAMU, 2020. 
VALIŠOVÁ, A., Kasíková, H. a kol. Pedagogika pro učitele. Praha: Grada, 2007.  
ZÁDĚROVÁ-KYTÝŘOVÁ, Markéta. Základy taneční gymnastiky. Praha: SPN, 1980. 
 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202SRJ – Seminář řečového jednání 

Typ předmětu 

Povinné předměty 
(pro specializaci 
Autorská tvorba a 
psychosomatika 
(D0N0500B)) 

semestr výuky 2,4 

Rozsah studijního 
předmětu 

18SS kreditů 1 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky seminář    

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

Kolokvium. Reflexe vlastní zkušenosti. Reflexe spolužáků. Reflexe vyběrových nahrávek. 

Garant předmětu doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; Mgr. Markéta POTUŽÁKOVÁ, Ph.D.; MgA. 
Pavel ZAJÍČEK 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Komplementární teoretický předmět vůči prakticky koncipované výchově k řeči. Náhled do 
filosofie výchovy k řeči, tedy řeči (vč. řeči umělecky stylizované) jako komunikativního aktu, 
aktu jednajícího, sdělujícího a sdílejícího. Četba vybraných teoretických textů a analýza 
audio a videonahrávek. 

 
Výsledky učení 
 

Schopnost myslet o umělecky stylizované řeči (vč. přednesu) jako o komunikativním aktu. 
Schopnost analýzy řečové výpovědi. 



 

 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

ČUNDERLE, Michal. O řeči. 1. vyd. Praha: Brkola, 2012. 
ČUNDERLE, Michal. Dialogy řeči. 1. vyd. Praha: Brkola, 2013. 
FRYNTA, Emanuel. Eseje: tam Zastřená tvář poezie. 1. úplné vyd. Praha: Torst, 2013, str. 
462-578.  
SACKS, Oliver. Muž, který si pletl manželku s kloboukem. 2.vyd. Praha: dybbuk, 2008 (1. 
vyd. 1993). POTUŽÁKOVÁ, Markéta. Psáno ústy, čteno ušima: pokus o využití francouzské 
zkušenosti pro český přednes a jeho pedagogiku. 1. vyd. Praha: Brkola, 2013. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202VRN3 – Výchova k řeči 3 

Typ předmětu 

Povinné předměty 
(pro specializaci 
Autorská tvorba a 
psychosomatika 
(D0N0500B)) 

semestr výuky 3 

Rozsah studijního 
předmětu 

1T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou uděleny na základě: 
- aktivity na seminářích, 
- prezence (75 %), 
- klauzur, 
- a rozpravy nad doporučenou četbou. 
 

Garant předmětu doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; Mgr. Markéta POTUŽÁKOVÁ, Ph.D.; MgA. 
Pavel ZAJÍČEK 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Systematická práce z hodiny na hodinu a intenzivní domácí příprava na vybraném textu, 
popř. vybraných textech. 
Vše v návaznosti na Přednes a jeho pedagogika 2 dle individuálních dispozic. 
 
 
Výsledky učení 



 

 

 

- Poznávat svou mluvenou řeč a zacházet s ní. 
- Poznávat mluvenou češtinu a zacházet s ní. 
- Učit se poslouchat a slyšet. 
- Učit se mluvit po smyslu a logice věci. 
- Učit se mluvit s výrazem a výrazně. 
- Učit se mluvit k někomu (i k sobě). 
 
Vše na základě vhodně vybraných textů převážně české provenience.  
Vše v návaznosti na Přednes a jeho pedagogika 2 dle individuálních dispozic. 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BRECHT, Bertolt: O nerýmované lyrice s nepravidelnými rytmy. In týž: Myšlenky. 1. vydání. 
Praha: Československý spisovatel, 1958. 
ČERVINKA, Josef: Kýč v uměleckém přednesu. In Slyšet se navzájem (ed. Vladimír Justl). 
1. vydání. Praha: Orbis, 1966. 
ČUNDERLE, Michal: O řeči. 1. vydání. Praha: Brkola, 2012. 
ČUNDERLE, Michal: Dialogy řeči. 1. vydání. Praha: Brkola, 2013. 
Hlas, mluva, řeč / Řeč, mluva, hlas. Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského herectví 
DAMU, 2006. 
FRYNTA, Emanuel: Zastřená tvář poezie. 1. vydání. Praha: Nakladatelství Franze Kafky 
1993. Totéž in Frynta, Emanuel: Eseje. 1. vydání. Praha: Torst, 2013. (Zvl. eseje Odsouzeni 
k poezii, Hospodská historka, Zaříkadla, K čemu je verš, Slovesná umění a kniha)  
POTUŽÁKOVÁ, Markéta: Psáno ústy, čteno ušima. 1. vydání. Praha: Brkola, 2013. 
PULICAROVÁ, Irena: K naplněnému sdělení. 1. vydání Praha: Brkola, 2014. 
RUT, Přemysl: Parlando cantabile. 1. vydání. Praha: Brkola, 2017. 
SACKS, Oliver: Muž, který si pletl manželku s kloboukem. 1. vydání. Praha: Mladá fronta 
1993. 2. a 3. vydání. Praha: Dybbuk, 2008 a 2015. 
Téměř vždycky trapným dojmem. (eds. Potužáková, Markéta a Rut, Přemysl) 1. vydání. 
Praha: NAMU, 2018. 
VÁLKOVÁ, Libuše, a Vyskočilová, Eva: Hlas individuality, psychosomatické pojetí hlasové 
výchovy. 1. vydání. Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského herectví, KATaP 
DAMU, 2005. 
VYSKOČIL, Ivan a kol.: Dialogické jednání s vnitřním partnerem. 1. vydání. Brno: JAMU, 
2005. 2 vydání. Praha: Brkola, 2012. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202APN2 – Autorská prezentace 2 

Typ předmětu Povinné předměty semestr výuky 3 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 4 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Hodnocena je originalita nápadu (námětu), dramaturgická práce na něm, pohybový, 
hlasový i řečový projev, komunikativnost divadelních prostředků, osobitost autorského 
výrazu. 

Garant předmětu 
doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. / prof. MgA. Přemysl 
RUT 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; prof. Mgr. Jan HANČIL; MgA. Mgr. Tereza 
JANDA ROGLOVÁ, Ph.D.; doc. Mgr. Martina MUSILOVÁ, Ph.D.; prof. PhDr. Jana 
PILÁTOVÁ; Mgr. Markéta POTUŽÁKOVÁ, Ph.D.; MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D.; 
prof. MgA. Přemysl RUT; MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ; Mgr. Ivana VOSTÁRKOVÁ; MgA. Pavel 
ZAJÍČEK 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Příprava scénáře, zkoušky, konzultace a představení. 

 
Výsledky učení 
 

Integrace dovedností a zkušeností nabytých během studia v jednotlivých předmětech do 
sdělného, přesvědčivého jevištního tvaru. 

 



 

 

 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

Autorská prezentace je samostatná, což nevylučuje využití literatury k tématu, citace a práci 
s texty jiných autorů. 
 
SBORNÍKY KATEDRY A ÚSTAVU (chronologicky): 
Dialogické jednání jako otevřená otázka (ed. Vyskočilová, Eva). Praha: AMU, 1997.  
Psychosomatický základ veřejného vystupování (eds. Slavíková, Eva a Vyskočilová, Eva). 
Praha: AMU, 2000.  
Hic sunt leones /o autorském herectví/ (ed. Čunderle, Michal). Praha: Ústav pro výzkum a 
studium autorského herectví DAMU, 2003.  
Herecká propedeutika proč, pro koho a jak? (ed. Čunderle, Michal). Praha: Ústav pro 
výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2006.  
Hlas, mluva, řeč / Řeč, mluva, hlas (eds. Čunderle, Michal a Slavíková, Eva). Praha: Ústav 
pro výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2006.  
Psychosomatika & Pohyb (eds. Čunderle, Michal, Kratochvílová, Zdenka, Malaníková, 
Hana a Pulicarová Hamzová, Irena). Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského 
herectví DAMU, 2008.  
Osobnostní herectví, osobnostní učitelství (eds. Malaníková, Hana a Pulicarová Hamzová, 
Irena). Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2010.  
Autor – autorství (eds. Čunderle, Michal a Slavíková, Eva). Praha: Ústav pro výzkum a 
studium autorského herectví DAMU, 2010.  
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202AUN3 – Autorské čtení 3 

Typ předmětu Povinné předměty semestr výuky 3 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 3 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Hodnoceno je osobité vidění, schopnost přesné formulace, smysl pro vnitřní řád a tvar textu, 
autentičnost při psaní i čtení. A zároveň umění naslouchat textům druhých i připomínkám k 
textu vlastnímu. 

Garant předmětu doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; MgA. Petr NOVOTNÝ; MgA. Pavel ZAJÍČEK 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Veřejné (v rámci semináře, který je přístupný i hostům) čtení autorských textů a následné 
ohlasy posluchačů. 

 
Výsledky učení 
 

Přijetí odpovědnosti za autorský text včetně schopnosti jej osobně přečíst ostatním a vzít 
jejich reakce v úvahu při další práci. Teprve z toho, jak nám druzí rozumějí, dozvídáme se, 
co jsme vlastně řekli. 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 



 

 

Texty jsou autorské, rozprava však mnohdy připomene další autory, jejichž dílo by mohlo a 
mělo studenty zajímat pro nějaký společný rys s tím, oč se pokoušejí sami. Studijní materiál 
je tu tedy další individuální četba.  
 
ČUNDERLE, Michal: O čtení nahlas. In Kol.: Psychosomatické disciplíny v teorii a praxi. 1. 
vydání. Praha: Nakladatelství AMU, 2011, s. 89–92.  
RUT, Přemysl: Autorské čtení. In Kol.: Psychosomatické disciplíny v teorii a praxi. 1. vydání. 
Praha: Nakladatelství AMU, 2011, s. 93–98. 
VYSKOČIL, Ivan: Předmluva. In Pokorná, Jaroslava: Maminka není doma. 1. vydání. 
Praha: Brkola, 2006. 
VYSKOČIL, Ivan: Veřejné autorské čtení jako nutná, završující i iniciační fáze autorské 
slovesné tvorby. In Kol.: Psychosomatické disciplíny v teorii a praxi. 1. vydání. Praha: 
Nakladatelství AMU, 2011, s. 85–88. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202DPN3 – Dialogické jednání a jeho pedagogika 3 

Typ předmětu Povinné předměty semestr výuky 3 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 3 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou udělovány především na základě vlastního zkoušení v hodinách dialogického 
jednání. Podmínkou úspěšného absolvování předmětu jsou také dvě písemné reflexe za 
semestr. Předpokládá se rovněž seznámení s doporučenou literaturou. 

Garant předmětu doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; MgA. Filip KARDA; doc. Mgr. Martina 
MUSILOVÁ, Ph.D.; MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ; MgA. Václav TROJAN; prof. Ivan VYSKOČIL; 
MgA. Pavel ZAJÍČEK; Mgr. Jan ZICH 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Studium probíhá v šesti až dvanáctičlenných skupinách rozdělených podle pokročilosti. 
Nedílnou součástí dialogického jednání jsou pravidelné reflexe – metodou introspekce se 
adept učí pojmenovávat nejvýznamnější problémy, které plynou z jeho individuálního stavu. 
Reflexe jsou dále zpracovávány a vyhodnocovány. 

 
Výsledky učení 
 

Dialogické jednání je psychosomatická disciplína, jejímž tvůrcem je prof. Ivan Vyskočil.  
U většiny může být:  
- cestou sebeobjevování, sebepoznávání, sebepřijetí a seberealizace, 



 

 

- vytvářením psychosomatické kondice pro tvořivou komunikaci, "vodivější" empatii, 
- prožitím, poznáním a studiem principů dramatické hry, 
- prožitím, poznáním a studiem nepředmětného herectví, 
- cestou pochopení, "vtělení" a uskutečnění určité výzvy, otázky, určitého úkolu, textu, 
- metodikou zkoušení, hledání, vnímání, všímání si a nalézání. 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BUBER, Martin: Já a ty. 1. vydání. Olomouc: Votobia, 1995. 
FINK, Eugen: Oáza štěstí. 1. vydání. Praha: Mladá fronta, 1992. 
VYSKOČIL, Ivan a kol: Dialogické jednání s vnitřním partnerem. 1. vydání. Brno: JAMU, 
2004; 2. vydání. Praha: Brkola, 2012. (Zde i další doporučená literatura.)  
 
SBORNÍKY KATEDRY A ÚSTAVU (chronologicky): 
Dialogické jednání jako otevřená otázka (ed. Vyskočilová, Eva). Praha: AMU, 1997.  
Psychosomatický základ veřejného vystupování (eds. Slavíková, Eva a Vyskočilová, Eva). 
Praha: AMU, 2000.  
Hic sunt leones /o autorském herectví/ (ed. Čunderle, Michal). Praha: Ústav pro výzkum a 
studium autorského herectví DAMU, 2003.  
Herecká propedeutika proč, pro koho a jak? (ed. Čunderle, Michal). Praha: Ústav pro 
výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2006.  
Hlas, mluva, řeč / Řeč, mluva, hlas (eds. Čunderle, Michal a Slavíková, Eva). Praha: Ústav 
pro výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2006.  
Psychosomatika & Pohyb (eds. Čunderle, Michal, Kratochvílová, Zdenka, Malaníková, 
Hana a Pulicarová Hamzová, Irena). Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského 
herectví DAMU, 2008.  
Osobnostní herectví, osobnostní učitelství (eds. Malaníková, Hana a Pulicarová Hamzová, 
Irena). Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2010.  
Autor – autorství (eds. Čunderle, Michal a Slavíková, Eva). Praha: Ústav pro výzkum a 
studium autorského herectví DAMU, 2010.  
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202SDM – Seminář k diplomové práci 

Typ předmětu Povinné předměty semestr výuky 3 

Rozsah studijního 
předmětu 

1T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou uděleny na základě: 
aktivity na seminářích a prezence (75 %), ve výjimečných a odůvodněných případech na 
základě zvláštní seminární práce. 
 

Garant předmětu doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Zpravidla tři kolečka, během nichž frekventanti představují nejprve tipy témat svých 
budoucích DP, poté již vybrané téma a nakonec v ideálním případě dojde na čtení 
vznikajícího textu.  

 
 
Výsledky učení 
 

Připravit studenta k napsání diplomové práce, ať už bakalářské či magisterské, zejména 
pokud jde o hledání tématu, užití příslušné metodologie a obsahové i formální náležitosti.  

 



 

 

 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

Individuální dle příslušného tématu DP. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202HTM1 – Herecká tvorba v autorském tvaru 1 

Typ předmětu 

Povinné předměty 
(pro specializaci 
Autorská tvorba a 
psychosomatika 
(D0N0500B)) 

semestr výuky 3 

Rozsah studijního 
předmětu 

5T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Během semestru se vyžaduje samostatná četba, průběžná příprava dílčích zadání, 
samostatné zkoušení rozpracovaných situací.  
Celkové hodnocení se skládá z 50 % z hodnocení aktivity na cvičeních, 30 % z autorského 
vkladu a 20 % umělecké kvalitě výkonu na klausurním představení. 
 

Garant předmětu prof. Mgr. Jan HANČIL 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

MgA. Eva ČECHOVÁ; prof. Mgr. Jan HANČIL; MgA. Hana MALANÍKOVÁ, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Předmět "Herectví na základě dialogického jednání" je úvodem do herectví v jeho 
autorském aspektu, tedy nikoli pouze hraní rolí, ale herectví jako hry a tvorby. Důraz je 
kladen na vnímání partnera, týmovost tvorby a na osobnostní / autorský vklad. Předpokládá 
se též schopnost autorského psaní a dramaturgické tvorby. Předmět vede k pochopení 
principů a navádí studenty na jejich pozdější samostatné rozvíjení.  
 
Rozvíjené schopnosti:  
- Veřejná samota a soustředění. 
- Napodobení a osobnostní výraz.  



 

 

- Vyzařování. 
- Individuální a kolektivní improvizace. 
- Cesta k prezentaci a cesta k roli. 
- Text jako východisko k postavě. 
- Charakterizace a její možnosti. 
- Sebevýpověď a její hranice. 
- Práce na jevištní prezentaci. 
 
Postup:  
1. dramaturgická příprava, 
2. analýza osobních a osobnostních témat a jejich zpracování, 
3. aktivní analýza situací, 
4. skladba a příprava klausurního představení. 
 

Výsledky učení 
 

Cílem Základního dvousemestrálního kursu je:  
 
1. Rozvinout citlivost studenta k tělovému impulsu, rozvinout jeho improvizační, 
charakterizační a prezentační schopnost.  
2. Uvědomit studenta o možnostech hereckého projevu (zacílenosti, konkrétnosti, 
skladebnosti, komunikativnosti projevu).  
3. Uvědomit jej o procesu zkoušení role tak, aby dokázal vědomě a samostatně na své roli 
pracovat v souhře s ostatními.  
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BARBA, Eugenio, a SAVARESE, Nicola: Slovník divadelní antropologie (o skrytém umění 
herců). Přeložil Jan Hančil a kolektiv. 1. vyd. Praha: Divadelní ústav a Lidové noviny, 2000. 
BRECHT, Bertolt. Myšlenky, Přeložili Ludvík Kundera, Marta Staňková 1. vyd. Praha: 
Československý spisovatel, 1958. 
BROOK, Peter. Prázdný prostor. Přeložil Alois Bejblík. 1. vyd. Praha: Panorama, 1988. 
ČECHOV, Michail. Hercova cesta / O herecké technice, Přeložila Zoja Oubramová, 1. vyd. 
Praha: AMU a KANT, 2017. 
DONNELLAN, Declan. Herec a jeho cíl, Přeložil Julek Neumann. 1. vyd. Praha: Brkola, 
1997. 
HANČIL, Jan, a MALANÍKOVÁ, Hana. Herecká propedeutika mezi herectvím a autorstvím. 
1. vyd. Praha: Brkola 2016. 
https://www.damu.cz/cs/katedry-programy/katedra-autorske-tvorby-a-pedagogiky/pro-stud
enty/studijni-materialy/39/ 
HAVELKA, Jiří: Zmrazit čerstvé ovoce. 1. vyd. Praha: AMU, 2012. 
JOHNSTONE, Keith. Impro (improvizace a divadlo). Přeložil Julek Neumann, 1. vyd. Praha: 
AMU, 2014. 
JOUVET, Louis. Nepřevtělený herec. Přeložila Eva Uhlířová. 1. vyd. Praha: Orbis, 1967. 
LUKAVSKÝ, Radovan. Být nebo nebýt. Monology o herectví, 2. vyd. Praha: Státní 
pedagogické nakladatelství, 1985. 
TAIROV, Alexandr. Odpoutané divadlo, Přeložila Alena Morávková, 1. vyd. Praha: AMU a 
KANT, 2005. 
RUTTE, Miroslav. O umění hereckém (K estetice a psychologii divadelní a filmové tvorby), 



 

 

1. vyd. Praha: Jos. R. Vilímek, 1946. 
STANISLAVSKIJ, Konstantin Sergejevič. Moje výchova k herectví I, Přeložil Jaroslav Hulák. 
1. vyd. Praha: Athos, 1946. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 



 

 

 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202AUN4 – Autorské čtení 4 

Typ předmětu Povinné předměty semestr výuky 4 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 3 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Hodnoceno je osobité vidění, schopnost přesné formulace, smysl pro vnitřní řád a tvar textu, 
autentičnost při psaní i čtení. A zároveň umění naslouchat textům druhých i připomínkám k 
textu vlastnímu. 

Garant předmětu doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; MgA. Petr NOVOTNÝ; MgA. Pavel ZAJÍČEK 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Veřejné (v rámci semináře, který je přístupný i hostům) čtení autorských textů a následné 
ohlasy posluchačů. 

 
 
Výsledky učení 
 

Přijetí odpovědnosti za autorský text včetně schopnosti jej osobně přečíst ostatním a vzít 
jejich reakce v úvahu při další práci. Teprve z toho, jak nám druzí rozumějí, dozvídáme se, 
co jsme vlastně řekli. 

 
 
 



 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

Texty jsou autorské, rozprava však mnohdy připomene další autory, jejichž dílo by mohlo a 
mělo studenty zajímat pro nějaký společný rys s tím, oč se pokoušejí sami. Studijní materiál 
je tu tedy další individuální četba.  
 
ČUNDERLE, Michal: O čtení nahlas. In Kol.: Psychosomatické disciplíny v teorii a praxi. 1. 
vydání. Praha: Nakladatelství AMU, 2011, s. 89–92.  
RUT, Přemysl: Autorské čtení. In Kol.: Psychosomatické disciplíny v teorii a praxi. 1. vydání. 
Praha: Nakladatelství AMU, 2011, s. 93–98. 
VYSKOČIL, Ivan: Předmluva. In Pokorná, Jaroslava: Maminka není doma. 1. vydání. 
Praha: Brkola, 2006. 
VYSKOČIL, Ivan: Veřejné autorské čtení jako nutná, završující i iniciační fáze autorské 
slovesné tvorby. In Kol.: Psychosomatické disciplíny v teorii a praxi. 1. vydání. Praha: 
Nakladatelství AMU, 2011, s. 85–88. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202DPN4 – Dialogické jednání a jeho pedagogika 4 

Typ předmětu Povinné předměty semestr výuky 4 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 3 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou udělovány především na základě vlastního zkoušení v hodinách dialogického 
jednání. Podmínkou úspěšného absolvování předmětu jsou také dvě písemné reflexe za 
semestr. Předpokládá se rovněž seznámení s doporučenou literaturou. 

Garant předmětu doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; MgA. Filip KARDA; doc. Mgr. Martina 
MUSILOVÁ, Ph.D.; MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ; MgA. Václav TROJAN; prof. Ivan VYSKOČIL; 
MgA. Pavel ZAJÍČEK; Mgr. Jan ZICH 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Studium probíhá v šesti až dvanáctičlenných skupinách rozdělených podle pokročilosti. 
Nedílnou součástí dialogického jednání jsou pravidelné reflexe – metodou introspekce se 
adept učí pojmenovávat nejvýznamnější problémy, které plynou z jeho individuálního stavu. 
Reflexe jsou dále zpracovávány a vyhodnocovány. 

 
Výsledky učení 
 

Dialogické jednání je psychosomatická disciplína, jejímž tvůrcem je prof. Ivan Vyskočil.  
U většiny může být:  
- cestou sebeobjevování, sebepoznávání, sebepřijetí a seberealizace, 



 

 

- vytvářením psychosomatické kondice pro tvořivou komunikaci, "vodivější" empatii, 
- prožitím, poznáním a studiem principů dramatické hry, 
- prožitím, poznáním a studiem nepředmětného herectví, 
- cestou pochopení, "vtělení" a uskutečnění určité výzvy, otázky, určitého úkolu, textu, 
- metodikou zkoušení, hledání, vnímání, všímání si a nalézání. 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BUBER, Martin: Já a ty. 1. vydání. Olomouc: Votobia, 1995. 
FINK, Eugen: Oáza štěstí. 1. vydání. Praha: Mladá fronta, 1992. 
VYSKOČIL, Ivan a kol: Dialogické jednání s vnitřním partnerem. 1. vydání. Brno: JAMU, 
2004; 2. vydání. Praha: Brkola, 2012. (Zde i další doporučená literatura.)  
 
SBORNÍKY KATEDRY A ÚSTAVU (chronologicky): 
Dialogické jednání jako otevřená otázka (ed. Vyskočilová, Eva). Praha: AMU, 1997.  
Psychosomatický základ veřejného vystupování (eds. Slavíková, Eva a Vyskočilová, Eva). 
Praha: AMU, 2000.  
Hic sunt leones /o autorském herectví/ (ed. Čunderle, Michal). Praha: Ústav pro výzkum a 
studium autorského herectví DAMU, 2003.  
Herecká propedeutika proč, pro koho a jak? (ed. Čunderle, Michal). Praha: Ústav pro 
výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2006.  
Hlas, mluva, řeč / Řeč, mluva, hlas (eds. Čunderle, Michal a Slavíková, Eva). Praha: Ústav 
pro výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2006.  
Psychosomatika & Pohyb (eds. Čunderle, Michal, Kratochvílová, Zdenka, Malaníková, 
Hana a Pulicarová Hamzová, Irena). Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského 
herectví DAMU, 2008.  
Osobnostní herectví, osobnostní učitelství (eds. Malaníková, Hana a Pulicarová Hamzová, 
Irena). Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2010.  
Autor – autorství (eds. Čunderle, Michal a Slavíková, Eva). Praha: Ústav pro výzkum a 
studium autorského herectví DAMU, 2010.  
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202HTM2 – Herecká tvorba v autorském tvaru 2 

Typ předmětu 

Povinné předměty 
(pro specializaci 
Autorská tvorba a 
psychosomatika 
(D0N0500B)) 

semestr výuky 4 

Rozsah studijního 
předmětu 

5T kreditů 3 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Během semestru se vyžaduje samostatná četba, průběžná příprava dílčích zadání, 
samostatné zkoušení rozpracovaných situací.  
Celkové hodnocení se skládá z 50 % z hodnocení aktivity na cvičeních, 30 % z autorského 
vkladu a 20 % umělecké kvalitě výkonu na klausurním představení. 
 

Garant předmětu prof. Mgr. Jan HANČIL 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

MgA. Eva ČECHOVÁ; prof. Mgr. Jan HANČIL; MgA. Hana MALANÍKOVÁ, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Předmět "Herectví na základě dialogického jednání" je úvodem do herectví v jeho 
autorském aspektu, tedy nikoli pouze hraní rolí, ale herectví jako hry a tvorby. Důraz je 
kladen na vnímání partnera, týmovost tvorby a na osobnostní / autorský vklad. Předpokládá 
se též schopnost autorského psaní a dramaturgické tvorby. Předmět vede k pochopení 
principů a navádí studenty na jejich pozdější samostatné rozvíjení.  
 
Rozvíjené schopnosti:  
- Veřejná samota a soustředění.  
- Napodobení a osobnostní výraz.  



 

 

- Vyzařování 
. 
- Individuální a kolektivní improvizace.  
- Cesta k prezentaci a cesta k roli.  
- Text jako východisko k postavě.  
- Charakterizace a její možnosti.  
- Sebevýpověď a její hranice.  
- Práce na jevištní prezentaci.  
 
Postup:  
1. dramaturgická příprava, 
2. analýza osobních a osobnostních témat a jejich zpracování, 
3. aktivní analýza situací, 
4. skladba a příprava klausurního představení. 

 
 
Výsledky učení 
 

Cílem Základního dvousemestrálního kursu je: 
 
1. Rozvinout citlivost studenta k tělovému impulsu, rozvinout jeho improvizační, 
charakterizační a prezentační schopnost.  
2. Uvědomit studenta o možnostech hereckého projevu (zacílenosti, konkrétnosti, 
skladebnosti, komunikativnosti projevu).  
3. Uvědomit jej o procesu zkoušení role tak, aby dokázal vědomě a samostatně na své roli 
pracovat v souhře s ostatními.  
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BARBA, Eugenio, a SAVARESE, Nicola: Slovník divadelní antropologie (o skrytém umění 
herců). Přeložil Jan Hančil a kolektiv. 1. vyd. Praha: Divadelní ústav a Lidové noviny, 2000. 
BRECHT, Bertolt. Myšlenky, Přeložili Ludvík Kundera, Marta Staňková 1. vyd. Praha: 
Československý spisovatel, 1958. 
BROOK, Peter. Prázdný prostor. Přeložil Alois Bejblík. 1. vyd. Praha: Panorama, 1988. 
ČECHOV, Michail. Hercova cesta / O herecké technice, Přeložila Zoja Oubramová, 1. vyd. 
Praha: AMU a KANT, 2017. 
DONNELLAN, Declan. Herec a jeho cíl, Přeložil Julek Neumann. 1. vyd. Praha: Brkola, 
1997. 
HANČIL, Jan, a MALANÍKOVÁ, Hana. Herecká propedeutika mezi herectvím a autorstvím. 
1. vyd. Praha: Brkola 2016. 
https://www.damu.cz/cs/katedry-programy/katedra-autorske-tvorby-a-pedagogiky/pro-stud
enty/studijni-materialy/39/ 
HAVELKA, Jiří: Zmrazit čerstvé ovoce. 1. vyd. Praha: AMU, 2012. 
JOHNSTONE, Keith. Impro (improvizace a divadlo). Přeložil Julek Neumann, 1. vyd. Praha: 
AMU, 2014. 
JOUVET, Louis. Nepřevtělený herec. Přeložila Eva Uhlířová. 1. vyd. Praha: Orbis, 1967. 
LUKAVSKÝ, Radovan. Být nebo nebýt. Monology o herectví, 2. vyd. Praha: Státní 
pedagogické nakladatelství, 1985. 
TAIROV, Alexandr. Odpoutané divadlo, Přeložila Alena Morávková, 1. vyd. Praha: AMU a 



 

 

KANT, 2005. 
RUTTE, Miroslav. O umění hereckém (K estetice a psychologii divadelní a filmové tvorby), 
1. vyd. Praha: Jos. R. Vilímek, 1946. 
STANISLAVSKIJ, Konstantin Sergejevič. Moje výchova k herectví I, Přeložil Jaroslav Hulák. 
1. vyd. Praha: Athos, 1946. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 



 

 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202VRN4 – Výchova k řeči 4 

Typ předmětu 

Povinné předměty 
(pro specializaci 
Autorská tvorba a 
psychosomatika 
(D0N0500B)) 

semestr výuky 4 

Rozsah studijního 
předmětu 

1T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou uděleny na základě: 
- aktivity na seminářích, 
- prezence (75 %), 
- klauzur, 
- a rozpravy nad doporučenou četbou. 
 

Garant předmětu doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; Mgr. Markéta POTUŽÁKOVÁ, Ph.D.; MgA. 
Pavel ZAJÍČEK 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Systematická práce z hodiny na hodinu a intenzivní domácí příprava na vybraném textu, 
popř. vybraných textech. 
Vše v návaznosti na Přednes a jeho pedagogika 3 dle individuálních dispozic. 
 

Výsledky učení 
 



 

 

- Poznávat svou mluvenou řeč a zacházet s ní. 
- Poznávat mluvenou češtinu a zacházet s ní. 
- Učit se poslouchat a slyšet. 
- Učit se mluvit po smyslu a logice věci. 
- Učit se mluvit s výrazem a výrazně. 
- Učit se mluvit k někomu (i k sobě). 
 
Vše na základě vhodně vybraných textů převážně české provenience.  
Vše v návaznosti na Přednes a jeho pedagogika 3 dle individuálních dispozic. 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BRECHT, Bertolt: O nerýmované lyrice s nepravidelnými rytmy. In týž: Myšlenky. 1. vydání. 
Praha: Československý spisovatel, 1958. 
ČERVINKA, Josef: Kýč v uměleckém přednesu. In Slyšet se navzájem (ed. Vladimír Justl). 
1. vydání. Praha: Orbis, 1966. 
ČUNDERLE, Michal: O řeči. 1. vydání. Praha: Brkola, 2012. 
ČUNDERLE, Michal: Dialogy řeči. 1. vydání. Praha: Brkola, 2013. 
Hlas, mluva, řeč / Řeč, mluva, hlas. Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského herectví 
DAMU, 2006. 
FRYNTA, Emanuel: Zastřená tvář poezie. 1. vydání. Praha: Nakladatelství Franze Kafky 
1993. Totéž in FRYNTA, Emanuel: Eseje. 1. vydání. Praha: Torst, 2013. (Zvl. eseje 
Odsouzeni k poezii, Hospodská historka, Zaříkadla, K čemu je verš, Slovesná umění a 
kniha)  
POTUŽÁKOVÁ, Markéta: Psáno ústy, čteno ušima. 1. vydání. Praha: Brkola, 2013. 
PULICAROVÁ, Irena: K naplněnému sdělení. 1. vydání Praha: Brkola, 2014. 
RUT, Přemysl: Parlando cantabile. 1. vydání. Praha: Brkola, 2017. 
SACKS, Oliver: Muž, který si pletl manželku s kloboukem. 1. vydání. Praha: Mladá fronta 
1993. 2. a 3. vydání. Praha: Dybbuk, 2008 a 2015. 
Téměř vždycky trapným dojmem. (eds. Potužáková, Markéta a Rut, Přemysl) 1. vydání. 
Praha: NAMU, 2018. 
VÁLKOVÁ, Libuše, a Vyskočilová, Eva: Hlas individuality, psychosomatické pojetí hlasové 
výchovy. 1. vydání. Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského herectví, KATaP 
DAMU, 2005. 
VYSKOČIL, Ivan a kol.: Dialogické jednání s vnitřním partnerem. 1. vydání. Brno: JAMU, 
2005. 2 vydání. Praha: Brkola, 2012. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 

Povinně volitelné předměty 

 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

207DZA1 – Divadlo v kontextu vývoje západní kultury I. 1 

Typ předmětu 
Povinné volitelné 
předměty 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

2PT kreditů 3 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky  přednáška   

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Klasifikace a udělení kreditů je podmíněno absolvováním ústní zkoušky z probraných témat, 
a ověřuje zvládnutí látky na úrovni, na které byla odpřednášena. Úspěšné absolvování 
předmětu závisí na pravidelné a aktivní účasti, připravenosti na konkrétní úkoly a 
průběžném plnění zadání (přečíst zadané texty). 
 
Zkouška se v ZS 2020/2021 proběhne formou testu. Otázky budou vycházet z výkladu a 
přednášek, literatury a četby. 
 
Opravný termín bude ústní. 

 

Garant předmětu Mgr. art. Eva KYSELOVÁ, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. Mgr. Daniela JOBERTOVÁ, Ph.D.; Mgr. art. Eva KYSELOVÁ, Ph.D.; Mgr. Jitka 
PAVLIŠOVÁ, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Předmět v sobě propojí formu přednášky a semináře. Výuka je členěna do několika širších 
bloků, které se věnují nejdůležitějším epochám ve vývoji divadla a dramatu. Jednotlivé bloky 



 

 

jsou vybrány a strukturovány tak, aby studenti získali jednak dostatečný faktografický a 
historický (případně filozofický) náhled na danou epochu, který má posléze pomoct v dalším 
myšlení o divadle, aby byli schopni sami uvažovat v souvislostech, chápali kontinuitu vývoje 
dějin divadla. Každý blok je koncipován tak, aby v daném časovém horizontu (souhrnně cca 
4-5 vyučovacích hodin) směřoval od obecnějšího výkladu k praktické analýze vybraného 
díla, která má pomoci pochopit specifika konkrétního období, ale měl by být i zkušeností jak 
pracovat s dramatickým textem. 
Cílem předmětu je nabídnout studentům dostatečnou myšlenkovou základnu, orientaci v 
historickém a kulturním kontextu a také jistou formu praktické zkušenosti s dramatickým 
textem a případně dalšími prameny, aby byli schopni dále v dalším ročníku v rámci 
předmětů Dějiny divadla v kontextu západní kultury II. 1 a 2, zvládnout systém 
tematizovaných bloků, které budou vyžadovat připravenost, povědomí, schopnost 
přesahového uvažování nejen v historických, ale i současných souvislostech divadla. 
 
Tematické bloky: 
I. Antika: 
- Řecké divadlo: charakteristika epochy, antické myšlení, mytologie, rituální podstata 
divadla, divadlo jako náboženský obřad, inscenační konvence, divadelní prostor, divadelní 
slavnosti). 
- Řecká tragédie a komedie: Aristotelova Poetika jako první teorie dramatu, vývoj řecké 
tragédie od Aischyla po Euripida, Aristofanes a jeho „politická“ stará attická komedie /Texty 
na analýzu: Sofokles: Král Oidipus, Aristofanes: Žáby. 
- Římské divadlo: koncept divadla jako zábavy a řecký vzor, inscenační konvence, římské 
žánry mimus, pantomimus/ Texty na analýzu: Seneca: Faidra, Plautus: Komedie o strašidle. 
 
II. Středověk: 
- Dva póly středověkého divadla: náboženské a světské (charakteristika, autoři, žánry 
mystérium, pašiová hra, fraška, sottie). 
- Moralita jako žánr na rozhraní světského a náboženského/Texty na analýzu: Everyman, 
Odsouzení hostiny. 
 
III. Renesance: 
- Úvod: charakteristika epochy, vynález perspektivy, divadelní architektura, Italská 
eenesance od comedie erudity ke commedii dell´arte. 
- Alžbětinské divadlo (zdroje, charakteristika, inscenační konvence). 
- Shakespeare a jeho divadelní jazyk (charakteristika tvorby, žánrové členění). 
- Shakespearova tragédie a komedie/ Texty na analýzu: Hamlet a Sen noci svatojánské. 
 
IV. Baroko a klasicismus: 
- Španělské divadlo zlatého věku (charakteristika epochy, žánry, autoři). 
- Klasicismus a jeho reakce na baroko, tři jednoty, klasicistní tragédie/Texty na analýzu: 
Racine: Faidra. 
- Moliérova reforma komedie / Text na analýzu: Don Juan. 

 
Výsledky učení 
 

- Student je schopen samostatně pracovat se zadanou povinnou literaturou. 
- Student dokáže pojmenovat konkrétní historické epochy ve vývoji dějin divadla, proměny 
dramatického textu a inscenační praxe. 
- Student dokáže vyložit reprezentativní díla a charakterizovat jejich specifické rysy, 
případně zhodnotit jejich aktualizační potenciál. 



 

 

- Student prokáže schopnost vnímat dobový stav divadelního umění i v souvislosti se 
současnou podobou divadla a v rámci svého konkrétního oboru studia. 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

Povinná literatura: 
 
BOHADLOVÁ, Kateřina. Flaminio Scala a jeho Il Teatro delle Favole rappresentative v 
zrcadle doby: morfologická analýza Scalových scénářů podle metody V. J. Proppa. Praha: 
Istituto Italiano di Cultura Libri, 2005. ISBN 80-239- 5410-5. 
BROCKETT, Oscar Gross. Dějiny divadla. Praha: Nakladatelství Lidové noviny Institut 
umění – Divadelní ústav, 2008. ISBN 978-80-7106-576-0. 
BŽOCHOVÁ-WILD, Jana. Úvod do shakespearovského divadla. Bratislava: Divadelný 
ústav Kalligram, 1999. ISBN 80-88987-11-3. 
CARLSON, Marvin A. Dejiny divadelných teórií. Bratislava: Divadelný ústav, 2006. ISBN 
80-88987-23-7. (příslušné kapitoly) 
DUNTON-DOWNER, Leslie. Shakespeare a jeho svět. Praha: Euromedia Group – Ikar, 
2006. ISBN 80-249-0738-0. 
FISCHER-LICHTE, Erika. Dejiny drámy: epochy identity v divadle od antiky po súčasnosť. 
Bratislava: Divadelný ústav, 2003. ISBN 80-88987-47-4. (příslušné kapitoly) 
JURKOWSKI, Henryk. Proměny ikonosféry: vizuální kontext divadelního umění. Praha: 
Akademie múzických umění v Praze, 2010. ISBN 978-80-7331-189-6. (příslušné kapitoly) 
MIKEŠ, Vladimír. Divadlo francouzského baroka. Praha: Akademie múzických umění v 
Praze, 2001. ISBN 80-85883-91-0. 
MIKEŠ, Vladimír. Divadlo španělského zlatého věku. Praha: Nakladatelství Akademie 
múzických umění v Praze, 2012. ISBN 978-80-7331-258-9. 
SARKISSIAN, Alena. Být hercem: řečtí thespidové od 5. století před Kristem do nástupu 
helénismu. IN: Divadelní revue, Roč. 28, č. 1 (2017), s. 7-26. 
STEHLÍKOVÁ, Eva. Řecké divadlo klasické doby. Praha: Ústav pro klasická studia 
Československé akademie věd, 1991. ISBN 80-901084-0-7. 
VERNANT, Jean-Pierre. Napětí a ambivalence v řecké tragédii. IN: Svět a divadlo. Roč. [3], 
č. 6 (1992), s. 27-38. 
 
Doporučená literatura: 
 
Alžbětinské drama (I-III.) Odeon 
BOHADLOVÁ, Kateřina. Giovan Battista Andreini: Dvě komedie v komedii. IN Divadelní 
revue. -- 0862-5409. -- Roč. 26, č. 2 (2015), s. 107-128. 
KRATOCHVÍL, Zdeněk. Ze světa komedie dell´arte. 2., přeprac. vyd., (v Panoramě 1. vyd.) 
Praha: Panorama, 1987, 584 s 
STEHLÍKOVÁ, Eva. Římské divadlo. 1. vyd. Praha: Koniasch Latin Press, 1993 
 
Divadelní hry (event. jiné vydání nebo překlady): 
 
ANONYM. Everyman: Kdokoli. Divadelní revue 8, 1997, č. 4, s. 79-104. 
ARISTOFANÉS. Žáby, Praha: Melantrich, 1940. 
CALDERÓN. Život je sen. In: Život je sen Lékař své cti / Pedro Calderón de la Barca 1. vyd. 
Praha : Artur, 2008 978-80-86216-99-7 s. 7-118 
EURIPIDES, Hippolytos. In: Antické tragédie 1. vyd. Praha : Odeon, 1970 S. 485-549. 
KYD, Thomas. Španělská tragédie, aneb, Jeronimo už zase třeští. In: Alžbětinské divadlo / 



 

 

[Uspořádali Alois Bejblík, Jaroslav Hornát a Milan Lukeš] 1. vyd. Praha : Odeon, 1978 [1] 
Shakespearovi předchůdci, s. 59-118 
LA CHESNAYE, Nicolas de. Odsouzení Hostiny: moralita. Divadelní revue 14, 2003, č. 4, s. 
76-127. 
MACHIAVELLI, Niccolò. Mandragora. Vyd. 2., v nakl. Artur 1. Praha: Artur, 2006. 67 s. ISBN 
80-86216-79-9. 
PLAUTUS. Mostellaria, aneb, Komedie o strašidlech. Praha: Dilia, 1968. 
SENECA. Faidra. Praha: Artur, 2011. ISBN 978-80-87-128-58-9. 
SHAKESPEARE, William. Hamlet. Praha: Academia, 2009. ISBN 978-80-200-1819-9. 
SHAKESPEARE, William. Sen noci svatojánské. Brno: Atlantis, 2013. ISBN 
978-80-7108-341-2. 
SOFOKLÉS, Král Oidipús. Praha: Artur, 2010. ISBN 978-80-87128-34-3. 
SOFOKLÉS, Trachíňanky. Tragédie. 1., souborné vyd. Praha: Svoboda, 1975. 622 s. 
SOFOKLÉS, Slídiči. Tragédie. 1., souborné vyd. Praha: Svoboda, 1975. 622 s. 
WEBSTER, John. Bílá ďáblice. 1. vyd. Praha: Dilia, 1982. 126 s. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

207DZA2 – Divadlo v kontextu vývoje západní kultury I. 2 

Typ předmětu 
Povinné volitelné 
předměty 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

2PT kreditů 3 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky  přednáška   

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Klasifikace a udělení kreditů je podmíněno absolvováním ústní zkoušky z probraných témat, 
a ověřuje zvládnutí látky na úrovni, na které byla odpřednášena. Úspěšné absolvování 
předmětu závisí na pravidelné a aktivní účasti, připravenosti na konkrétní úkoly a zadání 
(přečíst zadané texty). 

 
 

Garant předmětu Mgr. art. Eva KYSELOVÁ, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. Mgr. Daniela JOBERTOVÁ, Ph.D.; Mgr. art. Eva KYSELOVÁ, Ph.D.; Mgr. Jitka 
PAVLIŠOVÁ, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Předmět v sobě propojí formu přednášky a semináře. Výuka je členěna do několika širších 
bloků, které se věnují nejdůležitějším epochám ve vývoji divadla a dramatu. Jednotlivé bloky 
jsou vybrány a strukturovány tak, aby studenti získali jednak dostatečný faktografický a 
historický (případně filozofický) náhled na danou epochu, který má posléze pomoct v dalším 
myšlení o divadle, aby byli schopni sami uvažovat v souvislostech, chápali kontinuitu vývoje 
dějin divadla. Každý blok je koncipován tak, aby v daném časovém horizontu (v souhrnu cca 
4-5 vyučovacích hodin) směřoval od obecnějšího výkladu k praktické analýze vybraného 
díla, která má pomoct pochopit specifika konkrétního období, ale měl by být i zkušeností jak 



 

 

pracovat s dramatickým textem. 
Cílem předmětu je nabídnout studentům dostatečnou myšlenkovou základnu, orientaci v 
historickém a kulturním kontextu a také jistou formu praktické zkušenosti s dramatickým 
textem a případně dalšími prameny, aby byli schopni dále v dalším, druhém roku v rámci 
předmětů Dějiny divadla v kontextu západní kultury II. 1 a 2 zvládnout systém 
tematizovaných bloků, které budou vyžadovat připravenost, povědomí, schopnost 
přesahového uvažování nejen v historických, ale i současných souvislostech divadla. 
 
Tematické bloky: 
 
I. Osvícenství a romantismus: 
- Charakteristika epochy, od Sturm und Drang k výmarskému klasicismu: hnutí a jeho 
zdroje, vývoj dramatiky Goetha a Schillera. 
- Romantismus: charakteristika hnutí, kontext společensko-politických pohybů v Evropě 
(Německo, Rusko, Francie, Polsko), inscenační konvence, herectví, žánry. 
- Od měšťanské truchlohry k romantickému individuu/Texty na analýzu: Lessing: Emilia 
Galotti, Musset: Lorenzaccio. 
 
II. Realismus: 
- Úvod: charakteristika uměleckého směru, reakce na romantismus, myšlenková 
východiska, realismus v divadle a dramatu (inscenační konvence). 
- Ruská realistická společensko-kritická komedie /Texty na analýzu: Gogol: Revizor, 
Ostrovský: Výnosné místo. 
 
III. Moderna: 
- Úvod: přelom 19.-20. století, tzv. fin de siecle, od realismu k naturalismu, pojem moderna, 
nástup moderních uměleckých směrů. 
- Symbolismus a naturalismus v divadle a dramatu (vznik „svobodných divadel Freie Bühne, 
Theatre Libre, MCHT). 
- Čechov a severské drama / Texty na analýzu: Čechov: Racek, Strindberg: Slečna Julie. 
 
IV. Avantgarda: 
- Úvod: spoločensko-politický kontext, pojem avantgarda v umění, nové vnímání divadelní 
reality. 
- Ruská avantgarda (2 hodiny): Mejerchold, Tairov, Vachtangov, nové přístupy k herectví a 
režii. 
- Francouzská avantgarda (Kartel, Copeau, Artaud). 
V. Druhá divadelní reforma: výklad pojmu, nové vnímání prostoru, dramaturgie, vztahu 
herce a diváka: 
- Absurdní divadlo: výklad pojmu, zdroje, autoři /Texty na analýzu: Beckett: Čekání na 
Godota, Ionesco: Plešatá zpěvačka. 
- Druhá divadelní reforma: Peter Brook – od kamenného divadla k multikulturnímu výzkumu. 
- Jerzy Grotowski a Tadeusz Kantor. 

 
 
Výsledky učení 
 

- Student je schopen samostatně pracovat se zadanou povinnou literaturou. 
- Student dokáže pojmenovat konkrétní historické epochy ve vývoji dějin divadla, proměny 
dramatického textu a inscenační praxe. 
- Student dokáže vyložit reprezentativní díla a charakterizovat jejich specifické rysy, 



 

 

případně zhodnotit jejich aktualizační potenciál. 
- Student prokáže schopnost vnímat dobový stav divadelního umění i v souvislosti se 
současnou podobou divadla a v rámci svého konkrétního oboru studia. 

 
 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BRAUN, Kazimierz. Druhá divadelní reforma: studie. Brno, Praha: Městská knihovna v 
Praze, Akademie múzických umění v Praze, Janáčkova akademie múzických umění v Brně, 
Institut umění – Divadelní ústav, 1993. ISBN 80-7008-037-X. 
BROCKETT, Oscar Gross. Dějiny divadla. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, Institut 
umění – Divadelní ústav, 2008. ISBN 978-80-7106-576-0. 
BROOK, Peter. Prázdný prostor. Praha: Panorama, 1988. 
CARLSON, Marvin A. Dejiny divadelných teórií. Bratislava: Divadelný ústav, 2006. ISBN 
80-88987-23-7. 
CRAIG, Edward Gordon. O divadelním umění. Praha: Institut umění – Divadelní ústav, 
2006. ISBN 80-7008-204-6. 
FISCHER-LICHTE, Erika. Dejiny drámy: epochy identity v divadle od antiky po súčasnosť. 
Bratislava: Divadelný ústav, 2003. ISBN 80-88987-47-4. 
HOŘÍNEK, Zdeněk. Cesty moderního dramatu. Praha: Nakladatelství Studia Ypsilon, 1995. 
ISBN 80-900066-8-X. 
HUGO, Victor. Předmluva ke Cromwellovi. Praha: Akademie múzických umění v Praze, 
KANT – Karel Kerlický, 2006. ISBN 80-86970-07-8. 
HYVNAR, Jan. Francouzská divadelní reforma: od Antoina k Artaudovi. Praha: Pražská 
scéna, 1996. ISBN 80-901671-7-9. 
KŁOSSOWICZ, Jan. Divadlo Tadeusze Kantora. Praha: Institut umění – Divadelní ústav, 
2017. ISBN 978-80-7008-394-9. 
LINDOVSKÁ, Nadežda. Od Antona Čechova po Michaila Čechova: pohľady do dejín 
ruského divadla a drámy : A. Čechov, K. Stanislavskij, V. Nemirovič-Dančenko, V. 
Mejerchod, A. Blok, V. Ivanov, A. Tairov, M. Bulgakov, V. Majakovskij, S. Ejzenštejn, J. 
Vachtangov, M. Čechov. Bratislava: Vysoká škola múzických umení Bratislava. Divadelná 
fakulta, 2012. ISBN 978-80-89439-16-4. 
PILÁTOVÁ, Jana. Hnízdo Grotowského: na prahu divadelní antropologie. Praha: Institut 
umění – Divadelní ústav, 2009. ISBN 978-80-7008-239-3. 
SCHERHAUFER, Peter. Čítanka z dejín divadelnej réžie. IV, Od Artauda po Brooka. 
Bratislava: Divadelný ústav, 2007. ISBN 978-80-88987-90-1. 
 
Divadelní hry: 
BECKETT, Samuel. Čekání na Godota. Brno: Větrné mlýny, 2010. ISBN 
978-80-7443-002-2. 
ČECHOV, Anton Pavlovič. Racek. Praha: Artur, 2001. ISBN 80-86216-08-X. 
GOGOL', Nikolaj Vasil'jevič. Revizor. Praha: Artur, 2010. ISBN 978-80-87128-45-9. 
IONESCO, Eugene. Plešatá zpěvačka: Židle. Praha: Artur, 2006. ISBN 80-86216-69-1. 
LESSING, Gotthold Ephraim. Emilia Galotti. Praha: Československé divadelní a literární 
jednatelství, 1957. 
MUSSET, Alfred de. Lorenzaccio. Praha: Artur, 2006. ISBN 80-86216-65-9. 
OSTROVSKIJ, Aleksandr Nikolajevič. Výnosné místo. Praha: Dilia, 1986. 
STRINDBERG, August. Slečna Julie. Praha: Artur, 2011.ISBN 978-80-87128-62-6. 



 

 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

207DZB1 – Divadlo v kontextu vývoje západní kultury II 1 

Typ předmětu 
Povinné volitelné 
předměty 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 3 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Klasifikace a udělení kreditů jsou podmíněny absolvováním ústní zkoušky z probraných 
témat, a ověřují zvládnutí látky na úrovni, na které byla přednášená. Úspěšné absolvování 
předmětu závisí na samostatné studijní přípravě a pravidelné a aktivní účasti na 
přednáškách. 
 
Informace k ZS 2020/2021: 
 Zkouška proběhne formou testu. 
 
Otázky vycházejí ze sylabů a materiálů od pedagogů – viz. http://filr.amu.cz – a ze seznamu 
povinné četby (viz níže).  
Opravný termín proběhne ve formě ústní zkoušky. 
 

Garant předmětu Mgr. art. Eva KYSELOVÁ, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

prof. PhDr. Pavel JANOUŠEK, CSc.; doc. Mgr. Daniela JOBERTOVÁ, Ph.D.; Mgr. art. Eva 
KYSELOVÁ, Ph.D.; MgA. Vít NEZNAL; Mgr. Jitka PAVLIŠOVÁ, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Druhý ročník kurzu Divadla v kontextu vývoje západní kultury nabízí pět tematických bloků, 
které studentům a studentkám umožní pochopit východiska současného divadla v širších a 



 

 

hlubších historických souvislostech. 
Jednotlivé bloky jsou vždy rozděleny do několika problémových přednášek, rámcově 
odpovídajících složkám divadelního díla a přesahujících k problematice vývoje divadelní 
instituce a recepce; k dílčím vstupům mohou být pozváni také další odborníci na specifická 
témata. 
 
Tematické okruhy: 
I. blok – Dramatický text jako inspirační zdroj v divadelní kultuře a zrod dramaturgie: 
První tematický blok sleduje proměnu vztahu dramatu a divadla napříč historií. V těchto 
konsekvencích je studentům a studentkám tlumočená i proměna dramatických textů a také 
zrod dramaturgie a následná proměna její funkce ve 20. a 21. století (poetiky, proměna 
vztahu dramatického textu a divadla ve francouzském klasicismu a krize této proměny v 19., 
respektive 20. století, zrod dramaturgie, funkce dramaturgie). 
 
II. blok – Herectví: 
1. Koncepty herectví: Od antiky po renesanci. 
2. Koncepty herectví: Zrod herecké individuality (novověk – > osvícenství – > romantismus). 
3. Koncepty herectví: Herec moderního divadla. 
4. Koncepty herectví: Od herce k performerovi. 
 

Výsledky učení 
 

- Student dokáže vysvětlit a na konkrétních příkladech doložit proměnlivý vztah 
dramatického textu a divadla napříč historií. 
- Rozumí důvodům, které vedou ke zrodu dramaturgie, a orientuje se v proměně funkce 
dramaturgie ve 20. a 21. století. 
- Dovede vysvětlit rozdíl v pojetí režie jako profese a funkce a je schopen vymezit její 
různorodá pojetí ve 20. a 21. století. 

 
 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

K tematickému bloku Dramatický text: 
 
ARISTOTELÉS. Poetika. Praha: Orbis, 1962. 
BROCKETT, Oscar Gross. Dějiny divadla. Praha: Nakladatelství Lidové noviny a Institut 
umění – Divadelní ústav, 1999. ISBN 80-7106-364-9 
FISCHER-LICHTE, Erika. Dejiny drámy: epochy identity v divadle od antiky po súčasnosť. 
Bratislava: Divadelný ústav, 2003. ISBN 80-88987-47-4 
LEHMANN, Hans-Thies. Postdramatické divadlo. Bratislava: Divadelný ústav, 2007. ISBN 
978-80-88987-81-9. 
O umění básnickém a dramatickém: (antologie). Praha: KLP-Koniasch Latin Press, 1997. 
ISBN 80-85917-31-9. 
MERENUS, A., ŠOTKOVSKÁ, J., MIKULOVÁ, I.(ed). Text a divadlo. První vydání. Praha: 
Academia, 2019. 411 stran. ISBN 978-80-200-3108-2 
Jonathan Culler, Krátký úvod do literární teorie, Brno: Host, 2002. 
Angsar, Nuning, (ed.) – Lexikon teorie literatury a kultury, Brno, Host 2006. 
Kazimierz Braun: Druhá divadelní reforma, Praha, Divadelní ústav, 1993   



 

 

HOŘÍNEK Zdeněk: Mezi dvěma texty, Divadelní revue, roč. 2, č. 1, 1991, s. 17-28 
KOVALČUK Josef: Autorské divadlo 70. let – Vztah scénáře a inscenace, Ústav pro 
kulturně výchovnou činnost, Praha 1982.  
BURIAN, Emil František. O nové divadlo 1930-1940. Praha: Ústav pro učebné pomůcky 
průmyslových a odborných škol, 1946. 
HOFFMANNOVÁ, Jana. K charakteristice postmoderního textu. Slovo a slovesnost 
roč.53,1992, s. 178. 
 
K tematickému bloku Herectví: 
 
Povinná literatura:  
BALME, Christopher. Úvod do divadelnej vedy. Bratislava: Divadelný ústav, 2018. 
 Kapitola Herec, p. 173–192. 
CARLSON, Marvin. Dejiny divadelných teórií. Bratislava: Divadelný ústav, 2006. 
 (Koncepty Stanislavského Systému a Brechtova epického divadla) 
KOTTE, Andreas. Divadelní věda. Úvod. Praha: AMU, Kant, 2010. Kapitola „Teorie a 
 styly herectví“, s. 113–136. 
 
Doporučená literatura: 
BARBA, Eugenio a SAVARESE, Nicola. Slovník divadelní antropologie: o skrytém 
 umění herců. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2000. 
BRAUN, Kazimierz. Druhá divadelní reforma?: studie. Překlad Jiří Vondráček. Praha: 
 Divadelní ústav, 1993. 
DIDEROT, Denis. Herecký paradox. Olomouc: Votobia, 1997. 
FIEBACH, Joachim. Od Craiga po Brechta. Bratislava, 1983. HYVNAR, Jan. Herec v 
moderním divadle: k divadelním reformám 20. století. Praha: 
 KANT, 2011. 
KLEIST, Heinrich von. Tanečník a loutka. Překlad Erik Adolf Saudek. Praha: J. 
 Reimoser, 1930. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

207DZB2 – Divadlo v kontextu vývoje západní kultury II 2 

Typ předmětu 
Povinné volitelné 
předměty 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 3 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Klasifikace a udělení kreditů jsou podmíněny absolvováním ústní zkoušky z probraných 
témat, a ověřují zvládnutí látky na úrovni, na které byla přednášená, ale zejména schopnost 
formulovat názor a doložit jej argumenty a příklady. Úspěšné absolvování předmětu závisí 
na samostatné studijní přípravě a pravidelné a aktivní účasti na přednáškách. 
 
Zkouška formou testu. 
 
Otázky vycházejí ze sylabů a materiálů od pedagogů – viz. http://filr.amu.cz – a ze seznamu 
povinné četby. 
 
Opravný termín proběhne ve formě ústní zkoušky. 
 
Otázky ke zkoušce: 
 
 1. Francouzský klasicismus (pojem klasicismus, charakteristické konvence dramatické a 
inscenační tvorby, autoři a díla). 
 2. Francouzské osvícenství (pojem osvícenství v kontextu vývoje evropské společnosti, 
reforma komedie, autoři a díla). 
 3. Německé osvícenství, (Gottschedova divadelní reforma, Lessing teoretik, dramaturg, 
dramatik, měšťanské národní divadlo – Hamburg). 
 4. Hnutí Sturm und Drang (autoři, žánry, díla, idea génia a Shakespeare), Výmarský 
klasicismus – (proměny Goethovy a Schillerovy tvorby, díla). 
 5. Francouzský romantismus (vlivy a zdroje, autoři a díla, teoretický koncept romantismu 
podle V. Huga). 
 6. Německý romantismus (vlivy a zdroje, autoři a díla). 
 7. Realismus a naturalismus (charakteristika, zdroje a vlivy, autoři, díla). 
 8. Moderna a avantgarda (charakteristika, zdroje a vlivy, autoři, díla). 
 9. Ruská divadelní avantgarda (charakteristika, zdroje, vlivy, osobnosti, díla). 



 

 

10. Existencialismus a absurdní drama a divadlo (charakteristika, zdroje, vlivy, autoři, díla). 
11. Druhá divadelní reforma (charakteristika, zdroje, vlivy, osobnosti, díla). 
12. Od inscenace k performanci (happening, performance art, body art, zdroje, vlivy, 
osobnosti, díla). 
 
Seznam literatury: 
 
Primární literatura: 
 
Aronson: Americké avantgardní divadlo 
Artaud: Divadlo a jeho dvojenec 
Braun: Druhá divadelní reforma : studie 
Brockett: Dějiny divadla (příslušné kapitoly) 
Brook: Prázdný prostor 
Carlson: Dejiny divadelných teórií (příslušné kapitoly) 
Diderot: Paradox o herci (variantně: Herecký paradox) 
Fischer-Lichte: Dejiny drámy (příslušné kapitoly) 
Hyvnar: Francouzská divadelní reforma (příslušné kap.) 
Hyvnar: Herec v moderním divadle 
Hugo: Předmluva ke Cromwellovi 
Jurkowski: Proměny ikonosféry (příslušné kapitoly) 
Kořán: Living theatre 
Krausová: Od Lessinga k Brechtovi (příslušné kapitoly) 
Lindovská, Od Antona Pavloviča Čechova k Michailovi Čechovovi 
Mikeš: Divadlo francouzského baroka 
Raimund, Grillparzer, Nestroy: Vídeňské lidové divadlo: od Hanswursta Stranitzkého k 
Nestroyovi 
Scherhaufer: Čítanka z dějin divadelnej réžie II 
Tairov, Odpoutané divadlo 
Völker, Grimm, Esslin, Harder: Smysl nebo nesmysl? : groteskno v moderním dramatu 
Vostrý, „Od modernismu k postmoderně: expresionismus“, 
 
Sekundární literatura: 
 
Deák, František. Symbolistické divadlo 
Ejzenštejn, Umenie mizanscény 
Kraus: Divadlo ve službách dramatu (kapitoly týkající se Marivauxe, Musseta, Nestroye) 
Kučera: Moliére : Moralista a posměváček 
Lessing: Hamburská dramaturgie 
Mikeš: Pět romantických siluet : poezie francouzského romantismu 
Martínek, Karel. Ruská divadelná moderna, Ruské klasické drama a divadlo 
Pilátová: Hnízdo Grotowského 
Brook: Pohyblivý bod 
Procházka, Hrbata: Romantismus a romantismy : pojmy, proudy, kontexty 
Scherhaufer, Čítanka z dejín divadelnej réžie III. 
Vostrý: Prožívat, či hrát? In. O hercích a herectví 
 
Hry: 
 
Büchner: Vojcek 
Corneille: Cid 
Gogol: Ženitba, Revizor 



 

 

Gribojedov: Hoře z rozumu 
Hugo: Hernani 
Kleist: Rozbitý džbán 
Lermontov: Maškaráda 
Lesssing: Emilia Galotti 
Marivaux: Hra lásky a náhody 
Moliére: Tartuffe, Don Juan 
Musset: Lorenzaccio 
Puškin: Evžen Oněgin 
Racine: Faidra 
Schiller: Úklady a láska 
Voltaire: Candide Ostrovskij Bouře, Výnosné místo 
Čechov Tři sestry, Višňový sad, Svatba 
Andrejev Černé masky 
Gorkij Na dně 
Blok Bufonáda 
Ibsen Nora, Heda Gablerová 
Strindberg Slečna Julie 
Wedekind Probuzení jara 
Maeterlinck Modrý pták 
Jarry Král Ubu 

 
 

Garant předmětu Mgr. art. Eva KYSELOVÁ, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. Jitka GORIAUX PELECHOVÁ, Ph.D.; prof. PhDr. Pavel JANOUŠEK, CSc.; Mgr. art. 
Eva KYSELOVÁ, Ph.D.; MgA. Vít NEZNAL; Mgr. Jitka PAVLIŠOVÁ, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Druhý ročník kurzu Divadla v kontextu vývoje západní kultury nabízí pět tematických bloků, 
které studentům a studentkám umožní pochopit východiska současného divadla v širších a 
hlubších historických souvislostech. 
Jednotlivé bloky jsou vždy rozděleny do několika problémových přednášek, rámcově 
odpovídajících složkám divadelního díla a přesahujících k problematice vývoje divadelní 
instituce a recepce; k dílčím vstupům mohou být pozváni také další odborníci na specifická 
témata. 
 
Tematické okruhy: 
 
III. blok – Režie: od instituce k funkci: 
Třetí tematický blok mapuje režii nejen jako profesi, ale především jako funkci v rámci 
divadelního díla. Sleduje její zrod i proměnu ve 20. století (zrod umělecké režie, kolektivní 
režie, současné režijní tendence, funkce režie). 
 



 

 

IV. blok – Divadelní prostor: 
Čtvrtý tematický blok sleduje proměny divadelního prostoru. Přednášky jsou koncipovány 
tak, aby poskytly názorné ukázky typů a podob divadelního prostoru a dále umožnily 
pochopit vztahy mezi nimi i jednotlivými historickými obdobími (antický divadelní prostor, 
zrod a proměny kukátkového prostoru, divadelní prostor ulice, multimédia). 
 
V. blok – Divák / instituce: 
Základním cílem čtvrtého tematického bloku je představit základní podoby organizace 
divadla jako kulturní instituce a dále různé podoby divácké funkce (kulturní a společenská 
instituce, komunitní divadlo, funkce diváka). 

 
 
Výsledky učení 
 

- Student rozumí zásadním proměnám v herectví s ohledem na měnící se inscenační normy 
a společenskou funkci divadla. 
- Orientuje se vývoji divadelního prostoru a jeho vztahu k divadelní praxi. 
- Je schopen pojmenovat základní podoby organizace divadla. 
- Dokáže vymezit diváckou funkci v divadle a doložit ji na dílčích příkladech. 

 
 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BARBA, Eugenio. Slovník divadelní antropologie: o skrytém umění herců. Praha: 
Nakladatelství Lidové noviny a Institut umění – Divadelní ústav, 2000. ISBN 80-7008-109-0. 
BRAUN, Kazimierz. Divadelní prostor. Praha: Akademie múzických umění v Praze, 2001. 
ISBN 80-85883-73-2. 
BROCKETT, Oscar Gross. Dějiny divadla. Praha: Nakladatelství Lidové noviny a Institut 
umění – Divadelní ústav, 1999. ISBN 80-7106-364-9. 
BREJZEK, Thea, ed. Expanding Scenography: On the Authoring of Space. Praha: Institut 
umění – Divadelní ústav, 2011. ISBN 978-80-7008-256-0. 
ČECHOV, Michail Aleksandrovič. Hercova cesta: O herecké technice. Praha: KANT – Karel 
Kerlický pro AMU, 2017. ISBN 978-80-7437-241-4. 
FISCHER-LICHTE, Erika. Estetika performativity. Mníšek pod Brdy: Na konári, 2011. ISBN 
978-80-904487-2-8. 
HYVNAR, Jan. Herec v moderním divadle: k divadelním reformám 20. století. Praha: KANT 
– Karel Kerlický Akademie múzických umění v Praze, 2011. ISBN 978-80-7437-060-1. 
KLAIĆ, Dragan. Ako reštartovať divadlo: verejné divadlo medzi trhom a demokraciou. 
Bratislava: Divadelný ústav, 2014. ISBN 978-80-89369-82-9. 
KUNST, Bojana. Artist at Work: Proximity of Art and Capitalism. Winchester: Zero Books, 
2015. ISBN 978-1-78535-000-9. 
PTÁČKOVÁ, Věra. Zrcadlo světového divadla: Pražské quadriennale 1967-1991. Praha: 
Institut umění – Divadelní ústav, 1995. ISBN 80-7008-047-7. 
SCHERHAUFER, Peter. Čítanka z dejín divadelnej réžie. I: Od neandertálca po 
Meiningenčanov. Bratislava: Národné divadelné centrum, 1998. ISBN 80-85455-74-9 
SCHERHAUFER, Peter. Čítanka z dejín divadelnej réžie. II, Od Goetheho a Schillera po 
Reinhardta. Bratislava: Národné divadelné centrum, 1998. ISBN 80-85455-75-7. 
SCHERHAUFER, Peter. Čítanka z dejín divadelnej réžie. III, Od futuristov po Ejzenštejna. 



 

 

Bratislava: Divadelný ústav, 1999. ISBN 80-88987-02-4. 
SCHERHAUFER, Peter. Čítanka z dejín divadelnej réžie. IV, Od Artauda po Brooka. 
Bratislava: Divadelný ústav, 2007. ISBN 978-80-88987-90-1. 
SZONDI, Peter. Teória modernej drámy. Bratislava: Tatran, 1969. 
VOSTRÝ, Jaroslav. Režie je um ění. Praha: Akademie múzických umění v Praze, Divadelní 
fakulta, 2009. ISBN 978-80-7331-148-3 
VOSTRÝ, Jaroslav. O hercích a herectví. Praha: Kant, 2014. ISBN 978-80-7437-141-7. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

207DCK1 – Divadlo v české kultuře 1 

Typ předmětu 
Povinné volitelné 
předměty 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 3 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Klasifikace a udělení kreditů je podmíněno absolvováním ústní zkoušky z probraných témat 
a ověřuje zvládnutí látky na úrovni, na které byla odpřednášena, dále znalost předepsané 
povinné literatury (odborných publikací i dramatických textů) a orientaci v širších 
evropských společenských souvislostech (resp. v kontextu západní kultury). 

 
 

Garant předmětu prof. PhDr. Pavel JANOUŠEK, CSc. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

prof. PhDr. Pavel JANOUŠEK, CSc.; Mgr. Jan JIŘÍK, Ph.D.; Mgr. art. Eva KYSELOVÁ, 
Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Seznámit studenty se základními principy, tvůrci, díly, která určovala podobu českého 
divadla v různých etapách 19. století až do druhé světové války, a zároveň jim 
zprostředkovat domácí společenský i umělecký kontext; postavení a funkci divadla v něm. 
 
Tematické okruhy: 
1. První fáze formování českého národního divadla: Divadlo v Kotcích, Vlastenecké divadlo, 
Tylův program národního divadla, Kajetánské divadlo, česká představení ve Stavovském 
divadle. 



 

 

2. Druhá fáze formování českého národního divadla: idea národního divadla, Sbor pro 
zřízení českého ND, položení základního kamene ND, Prozatímní divadlo a počátky ND. 
3. Obrozenecké drama. 
4. Realismus a naturalismus v českém divadle a dramatu, vesnické drama. 
5. Moderna v českém divadle a dramatu. 
6. České měšťanské problémové drama. 
7. Jaroslav Kvapil. 
8. Karel Hugo Hilar. 
9. Expresionismus v českém divadle a dramatu. 
10. Vývoj moderního českého herectví. 
11. Česká divadelní avantgarda: Jindřich Honzl, Jiří Frejka, Emil František Burian. 
 
Výsledky učení 
 

- Student je po absolvování předmětu schopen orientovat se v konstitutivních tradicích a 
základních vývojových tendencích českého divadla v souvislosti s dějinami české kultury a 
společnosti. 
- Student vnímá a dokáže popsat přesah a dialog minulé (tj. 19. a 20. století) inscenační 
tradice a současných tendencí v českém divadle. 
- Student je schopen samostatně pracovat se zadanou povinnou literaturou. 
- Student prokáže schopnost vnímat dobový stav českého divadelního umění i v souvislosti 
se současnou podobou divadla a v rámci svého konkrétního oboru studia. 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

Povinná literatura: 
 
CÍSAŘ, Jan. Přehled dějin českého divadla. Praha: Akademie múzických umění v Praze, 
2006. ISBN 80-7331-072-4. 
CÍSAŘ, Jan. Česká divadelní tradice: mýtus, nebo živá skutečnost? Praha: KANT – Karel 
Kerlický, Akademie múzických umění v Praze, 2011. ISBN 978-80-7437-051-9. 
ČERNÝ, František. Kalendárium dějin českého divadla. Praha: Svaz československých 
divadelních umělců, 1989. 
HYVNAR, Jan. Herec v moderním divadle: k divadelním reformám 20. století. Praha: KANT 
– Karel Kerlický, Akademie múzických umění v Praze, 2011. ISBN 978-80-7437-060-1. 
JANOUŠEK, Pavel. Rozměry dramatu: autorský subjekt a vývojové proměny poetiky 
českého meziválečného dramatu. Praha: Panorama, 1989. 
 
Doporučená literatura: 
 
BURIAN, Emil František. Emil František Burian a jeho program poetického divadla. Praha : 
Divadelní ústav, 1981, 246 s. 
FREJKA, Jiří, PETIŠKOVÁ, Ladislava (ed). Divadlo je vesmír. 1. vyd. Praha : Divadelní 
ústav, 2004 
, 732 s. 
HILAR, Karel Hugo, ŠORMOVÁ, Eva (ed.). O divadle. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2002 
, 660 s. 
HYVNAR, Jan. O českém dramatickém herectví 20. století. 1. vyd. Praha : Kant, 2008, 319 
s. 



 

 

JOCHMANOVÁ, Andrea. Za prostorem svět. Tvorba Jiřího Frejky ve dvacátých letech 20. 
století. Vyd. 1. V Brně: Janáčkova akademie múzických umění, 2012, 255 s. 
 
Divadelní hry (event. jiná vydání): 
 
ČAPEK, Josef. Ze života hmyzu: komedie o třech aktech s předehrou a epilogem. Praha: 
ARTUR, 2004. ISBN 80-86216-45-4. 
ČAPEK, Karel. Bílá nemoc: drama o třech aktech ve čtrnácti obrazech. Praha: Artur, 2004. 
ISBN 80-86216-47-0. 
DYK, Viktor. Zmoudření dona Quijota: tragédie o pěti dějstvích. Praha: Artur, 2011. ISBN 
978-80-87128-71-8. 
HILBERT, Jaroslav. Vina: drama o třech dějstvích: (1895). Praha: Bursík a Kohout, 1931. 
JIRÁSEK, Alois. Lucerna: divadelní hra o čtyřech jednáních. Praha: Artur, 2005. ISBN 
80-86216-49-7. 
KLICPERA, Václav Kliment. Čtyři aktovky. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, 
hudby a umění, 1960. 
LANGER, František. Periferie: hra o třech dějstvích. Praha: ARTUR, 2010. ISBN 
978-80-87128-48-0. 
MRŠTÍK, Alois. Maryša. Praha: Artur, 2017. ISBN 978-80-7483-072-3. 
PREISSOVÁ, Gabriela. Gazdina roba. Praha: Artur, 2006. ISBN 80-86216-70-5. 
STROUPEŽNICKÝ, Ladislav. Naši furianti: obraz života v české vesnici o čtyřech dějstvích. 
Praha: Artur, 2005. ISBN 80-86216-50-0. 
ŠRÁMEK, Fráňa. Léto: hra o třech dějstvích. Praha: Orbis, 1953. 
TYL, Josef Kajetán. Dramatické báchorky. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, 
hudby a umění, 1954. 
VRCHLICKÝ, Jaroslav. Noc na Karlštejně: veselohra o třech dějstvích. Praha: ARTUR, 
2010. ISBN 978-80-87128-41-1. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

207DCK2 – Divadlo v české kultuře 2 

Typ předmětu 
Povinné volitelné 
předměty 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 3 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Klasifikace a udělení kreditů je podmíněno absolvováním zkoušky z probíraného období: 
zkouška probíhá ústně a ověřuje zvládnutí látky na úrovni, na které byla odpřednášena, 
dále znalost předepsané povinné literatury (odborných publikací i dramatických textů) a 
orientaci v širších společenských souvislostech. 
 
V LS 2019/2020 proběhne zkouška formou testu. 
Otázky vycházejí  ze sylabů a materiálů od pedagogů (viz. filr.amu.cz) a ze seznamu 
povinné četby. 
Opravný termín proběhne ve formě ústní zkoušky. 
Bodové hodnocení pro klasifikaci testu: 
- A: 45-40, 
- B:39-34, 
- C:33-28, 
- D:27-22, 
- E:21-16, 
- F:15-X. 
 
Otázky ke zkoušce: 
 
 1. Poválečné české divadlo v 50. letech (generace 45, divadelní zákon, socialistický 
realismus v dramatu a divadle, proměna dramaturgie a scénických konvencí) 
 2. Alfréd Radok (počátky tvorby, inscenace v ND, MDP, spolupráce s Josefem Svobodou, 
koncept Laterny Magiky) 
 3. Otomar Krejča (herecké počátky, umělecký program v ND, založení Divadla za branou, 
spolupráce s Josefem Svobodou, Karlem Krausem, dramatická dílna ND: M. Kundera, F. 
Hrubín, J. Topol) 
 4. Jan Grossman (působení v Divadle Na zábradlí, dramaturgický program společenského 
apelu, zásadní inscenace, spolupráce s Liborem Fárou, společenskokritické absurdní 



 

 

drama V. Havla) 
 5. Hudební divadlo ve 20. století 
 6. Moderní česká scénografie (směry, představitelé, přístupy, inscenace)  
7. Brněnský brechtovský program (tvorba Evžena Sokolovského v Mahenově činohře) 
 8. Malé scény v 60. letech (založení Divadla Na zábradlí, Semafor, Činoherní klub, Večerní 
Brno – absurdní dramatik M. Uhde) 
 9. Studiová divadla v 70.- 80. letech (Studio Ypsilon, HaDivadlo, Husa na provázku, Divadlo 
na okraji, Činoherní studio Ústí n. Labem, koncept nepravidelné dramaturgie, autorské 
herectví, kolektivní improvizace), autoři (A. Goldflam, K. Steigerwald), režiséři (Goldflam, P. 
Scherhaufer, E. Tálská, Z. Potužil, I. Rajmont), inscenace 
10. Vývoj českého loutkového divadla 
11. Vývojové tendence po roce 1989 (změna politického systému a její odraz v českém 
divadle, nástup nové generace české režie a dramatiky, vznik nezávislých divadelních scén, 
alternativní principy v českém divadle) 
 
Seznam literatury:  
Primární literatura (výběr): 
Albertová: Josef Svoboda – scénograf 
Bár: Od operety k muzikálu 
Císař: Divadla, která našla svou dobu 
Černý: Otomar Krejča 
Dubská: Dvě století českého loutkářství 
Hanáková: Posedlost divadlem 
Hedbávný: Divadlo Větrník 
Hedbávný: Alfréd Radok – zpráva o jednom osudu 
Janoušek: Přehledné dějiny české literatury 1945-1989 (s. 68-82, 160-178, 269-292, 
422-458) 
Jirásková, Jirásek: Umění loutky 
Just: Divadlo v totalitním systému 
Just: Proměny malých scén 
Kraus: Divadlo ve službách dramatu 
Krejča: Divadlo jsou herci 
Městská divadla pražská v éře Oty Ornesta 
Musilová: Fauefekt 
Sílová: Disk a generace 1945 
Skripta Y 
Vostrý: Činoherní klub 1965-1972 
Začalo to Redutou 
 
Sekundární literatura (výběr): 
Alfréd Radok 100 
Alfréd Radok mezi filmem a divadlem 
Alfréd Radok – tři scénáře, tři inscenace 
Bylo jich pět a půl 
Česká divadla : encyklopedie divadelních souborů 
Čunderle, Roubal: Hra školou – dvakrát o Ivanu Vyskočilovi 
Drozd: Příběhy dlouhého nosu 
Dvořák: Alt. divadlo 
Grossman: Drama a režisérův sloh, Glosy k práci Národního divadla, Svět malého divadla 
In. Analýzy 
HaDivadlo – hry, studie, scénáře, dokumenty 
Hanáková: Na Pohádku máje 



 

 

Hvězdy nad Kabinetem múz – HaDivadlo II 1990-2003 
Hyvnar: Hry s hercem v poválečných diskusích, Radokova kritika divadelní teatrálnosti a 
hledání intenzívní scéničnosti, Herec v Krejčově uměleckém divadle, Herci Činoherního 
klubu v živlu hry In. O českém dramatickém herectví 20. století 
Chalupecký: Konec moderní doby In. Obhajoba umění 1934-1948 
Josef Topol a Divadlo za branou 
Jirásek, Jirásková: Loutka a moderna 
Jirásek, Blecha: Česká loutka 
Kovalčuk, Oslzlý: Společný projekt Divadla na okraji, Divadla na provázku, HaDivadla a 
Studia Ypsilon Cesty (křižovatky, jízdní řády, setkání) 
Lazorčáková: Depeše na kolečkách 
Miholová: Král Ubu 
Mukařovský: K umělecké situaci dnešního českého divadla In. Studie I. 
Otomar Krejča In. Disk 39 
Oslzlý: Commedia dell'arte Divadla na provázku (1974-1985) 
Oslzlý: Peter Scherhaufer v Divadle (Husa) na provázku 
Rut: Ivan Vyskočil – Vždyť přece létat je o hubu 
Sílová: Otomar Krejča herec In. Generace a kontinuita 
Smoláková: Fenomén Lébl I+II 
 
Hry: 
 
Bondy: Nic jsem si nemyslel 
Drábek: Akvabely 
Fischerová: Hodina mezi psem a vlkem, Báj 
Goldflam: Návrat ztraceného syna, Písek 
Havel: Vyrozumění, Zahradní slavnost, Audience, Largo desolato 
Hrubín: Srpnová neděle, Křišťálová noc 
Kundera: Majitelé klíčů 
Lagronová: Terezka 
Landovský: Hodinový hoteliér 
Pitínský: Matka, Pokojíček 
Pokorný: Taťka střílí góly 
Rychetský: Nevinní jsou nevinní 
Smoček: Podivné odpoledne dr. Zvonka Burkeho, Piknik 
Steigerwald: Neapolská choroba 
Tobiáš: Jaurés (nebo Vojcev) 
Topol: Kočka na kolejích, Konec masopustu 
Uhde: Král Vávra  
Volánková: Stísněná 22 
 

Garant předmětu Mgr. art. Eva KYSELOVÁ, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

prof. PhDr. Pavel JANOUŠEK, CSc.; Mgr. Jan JIŘÍK, Ph.D.; Mgr. art. Eva KYSELOVÁ, 
Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 



 

 

Obsah kurzu 
 

Seznámit studenty se základními principy, tvůrci, díly, která určovala podobu českého 
divadla po druhé světové válce až k současnosti, a zároveň jim zprostředkovat domácí, 
politický i umělecký kontext, který podobu českého divadla ovlivňoval. 
Výklad se bude soustředit na významné osobnosti a východiska jejich tvorby na pozadí 
dobového divadelního (a literárního) provozu. Kurz představí studentům vývojové proměny 
jednotlivých historických poetik divadla a dramatu a na konkrétních příkladech jim ukáže, 
jak se takové proměny promítají do současného divadla. 
 
Tematické okruhy: 
 
1. Poválečné české divadlo v 50. letech. 
2. Alfréd Radok. 
3. Otomar Krejča. 
4. Jan Grossman. 
5. Hudební divadlo ve 20. století. 
6. Brněnský brechtovský program. 
7. Malé scény v 60. letech. 
8. Studiová divadla v 70.- 80. letech. 
9. Vývojové tendence po roce 1989. 

 
Výsledky učení 
 

- Student se po absolvování předmětu orientuje ve vývoji českého divadla od poloviny 20. 
století do současnosti. 
- Student vnímá a dokáže popsat významné inscenační principy a proměny institucionální i 
nezávislé české divadelní kultury. 
- Student je schopen samostatně pracovat se zadanou povinnou literaturou. 
- Student prokáže schopnost vnímat dobový stav českého divadelního umění i v souvislosti 
se současnou podobou divadla a v rámci svého konkrétního oboru studia. 

 
 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BÁR, Pavel. Od operety k muzikálu: zábavně hudební divadlo v Československu po roce 
1945. Praha: KANT, 2013. ISBN 978-80-7437-115-8. 
CÍSAŘ, Jan. Divadla, která našla svou dobu. Praha: Orbis, 1966. 
HANÁKOVÁ, Klára. Posedlost divadlem: Evžen Sokolovský: inscenační tvorba v Mahenově 
činohře v šedesátých letechv 20. století. Brno: Janáčkova akademie múzických umění v 
Brně, 2008. ISBN 978-80-86928-48-7. 
HEDBÁVNÝ, Zdeněk. Alfréd Radok: zpráva o jednom osudu. Praha: Národní divadlo v 
Praze, Institut umění – Divadelní ústav, 1994. ISBN 80-7008-043-4 · 
HERCÍKOVÁ, Iva (ed.). Začalo to Redutou. Praha: Orbis, 1964. 
JUST, Vladimír. Divadlo v totalitním systému: příběh českého divadla (1945-1989) nejen v 
datech a souvislostech. Praha: Academia, 2010. ISBN 978-80-200-1720-8. 
MUSILOVÁ, Martina. Fauefekt: vlivy Brechtova epického divadla a zcizujícího efektu v 



 

 

českém moderním herectví. Praha: NAMU, Brkola, 2010. ISBN 978-80-7331-201-5. 
VOSTRÝ, Jaroslav. Činoherní klub 1965–1972: dramaturgie v praxi. Praha: Divadelní 
fakulta AMU, Institut umění – Divadelní ústav, 1997. ISBN 80-7008-061-2. 
 
Divadelní hry: 
Česká divadelní hra 90.let. Praha: Institut umění – Divadelní ústav, 2003. ISBN 
80-7008-151-1. 
DRÁBEK, David. Aby se Čechům ovary zachvěly: hry 2003-2011. Praha: Akropolis, 2011. 
ISBN 978-80-87481-44-8 
HAVEL, Václav. Zahradní slavnost: Odcházení. Praha: Artur, 2015. ISBN 
978-80-7483-044-0. 
HRUBÍN, František. Srpnová neděle. Praha: ARTUR, 2011. ISBN 978-80-87-128-59-6. 
PITÍNSKÝ, Jan Antonín. Všecko napsané: hry, prózy, básně, hrůzy. Brno: Větrné mlýny, 
2010. ISBN 978-80-86907-86-4. 
SMOČEK, Ladislav. Činohry a záznamy. Brno: Větrné mlýny, 2002. ISBN 80-86151-51-4 · 
TOPOL, Josef. Konec masopustu. Praha: Artur, 2011. ISBN 978-80-87128-74-9. 
UHDE, Milan. Desítka her. Brno: Atlantis, 1995. ISBN 80-7108-111-6. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202DRF – Dramaturgie a produkce festivalu 

Typ předmětu 
Povinné volitelné 
předměty 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

24S kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Nápaditost, realizovatelnost, realizace, kooperativnost, nasazení. Studenti sami se na 
hodnocení výrazně podílejí. 

 

Garant předmětu  

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Ročník v rámci samostatných diskusí navrhne koncepci Festivalu autorská tvorba nablízko 
k obrazu svému, podá grantovou žádost (SFK) a od podzimu do jara festival připravuje. 
Začátkem letního semestru jej realizuje. Vše za supervize a pomoci vedoucího katedry, 
popř. dalších pedagogů či studentů KATaP. 

 
Výsledky učení 
 

Student se naučí koncipovat a realizovat projekt většího rozsahu (Festival autorská tvorba 
nablízko), co do dramaturgie i co do produkce. 

 



 

 

 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

CHLOUPEK, Vojtěch, KOŠUT, Viktor, a SRSTKA, Jiří: Smlouvy v divadelní praxi. 1. vydání. 
Praha: NAMU, 2013. 
KURZOVÁ, Sibylle: Pitch it! 1. vydání. Praha: NAMU, 2013. 
LEDVINOVÁ, Jana: Profesionální fundraising. 1. vydání. Praha: NAMU, 2014. 
NEKOLNÝ, Bohumil: Divadlo a kreativní sektor. 1. vydání. Praha: NAMU, 2014. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202DPI1 – Dramaturgie písničky 1 

Typ předmětu 

Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Seminář je volitelný, otevřený i studentům jiných kateder a fakult (pravidelně jej například 
navštěvují studenti teatrologie, doktorandi apod.). Způsobem uznání je zápočet. 

 

Garant předmětu  

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

prof. MgA. Přemysl RUT 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Objevování dramatického, dramaturgického, scénického potenciálu písničky v bezpočtu 
jejích podob. 

 
Výsledky učení 
 

Písnička je bezpochyby jedním z nejdůležitějších žánrů autorského divadla, ať už v rámci 
"velké dramaturgie" nebo jako jedna z "malých forem". Její komunikativnost, citovost, 
schopnost vytvořit atmosféru a probouzet asociace – to všechno ji činí dramaturgicky 
atraktivní. Je ovšem třeba znát její podoby a možnosti a umět s nimi zacházet. Dramaturgie 



 

 

písničky by k tomu měla přispět. 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

ČERNÝ, Jaromír et alii. Hudba v českých dějinách: od středověku do nové doby. 1. vyd. 
Praha: Supraphon, 1983. 
KOTEK, Josef. Dějiny české populární hudby a zpěvu I-II. 1. vyd. Praha: Academia, 1994 a 
1998. 
RUT, Přemysl. Gloria i gaudium: česká písnička mezi kostelem a hospodou. 1. vyd. Praha: 
Vyšehrad, 2013, tam i další bibliografie. 
RUT, Přemysl. Orchestrion v hlavě: česká písnička mezi poezií a divadlem. 1. vyd. Praha: 
Vyšehrad, 2010, tam i další bibliografie. 
RUT, Přemysl. Parlando cantabile: od řeči ke zpěvu a zpět. 1. vyd. Praha: Brkola, 2017, tam 
i další bibliografie. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202DPI2 – Dramaturgie písničky 2 

Typ předmětu 

Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Seminář je volitelný, otevřený i studentům jiných kateder a fakult (pravidelně jej například 
navštěvují studenti teatrologie, doktorandi apod.). Způsobem uznání je zápočet. 

 

Garant předmětu  

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

prof. MgA. Přemysl RUT 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Objevování dramatického, dramaturgického, scénického potenciálu písničky v bezpočtu 
jejích podob. 

 
Výsledky učení 
 

Písnička je bezpochyby jedním z nejdůležitějších žánrů autorského divadla, ať už v rámci 
"velké dramaturgie" nebo jako jedna z "malých forem". Její komunikativnost, citovost, 
schopnost vytvořit atmosféru a probouzet asociace – to všechno ji činí dramaturgicky 
atraktivní. Je ovšem třeba znát její podoby a možnosti a umět s nimi zacházet. Dramaturgie 



 

 

písničky by k tomu měla přispět. 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

ČERNÝ, Jaromír et alii. Hudba v českých dějinách: od středověku do nové doby. 1. vyd. 
Praha: Supraphon, 1983. 
KOTEK, Josef. Dějiny české populární hudby a zpěvu I-II. 1. vyd. Praha: Academia, 1994 a 
1998. 
RUT, Přemysl. Gloria i gaudium: česká písnička mezi kostelem a hospodou. 1. vyd. Praha: 
Vyšehrad, 2013, tam i další bibliografie. 
RUT, Přemysl. Orchestrion v hlavě: česká písnička mezi poezií a divadlem. 1. vyd. Praha: 
Vyšehrad, 2010, tam i další bibliografie. 
RUT, Přemysl. Parlando cantabile: od řeči ke zpěvu a zpět. 1. vyd. Praha: Brkola, 2017, tam 
i další bibliografie. 
SACKS, Oliver. Musicophilia: Příběhy o vlivu hudby na lidský mozek. Přeložila Dana 
Balatková. 1. vyd. Praha: dybbuk, 2009. 
ROSS, Alex. Zbývá jen hluk: naslouchání 20. století. Přeložil Petr Kopet. 1. vyd. Praha: Argo 
a Dokořán, 2011. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202FHM1 – Filiace autorského herectví a moderních 
psychoterapeutických směrů 1 

Typ předmětu 

Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

3T kreditů 3 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou udělovány na základě aktivní účasti na semináři, průběžného zkoušení a 
reflexe. 

 

Garant předmětu  

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Záměrné a praktické zkoumání zákonitostí a svobody dialogického jednání jako 
předpokladu autorského přístupu. Rozšířené hledání a zkoušení se týká časové nabídky, 
otázky prostoru, jazykových možností, vzniku a rozvoje spontánní hry. 

 
 
Výsledky učení 
 

Seminář rozvíjí a prohlubuje sebezkušenost studenta nabytou v rámci dialogického jednání 
s vnitřním partnerem. Probíhá formou praktického zkoušení. Podporuje osobitost studenta, 



 

 

autorský přístup. 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

FRANKL, Viktor. Člověk hledá smysl – úvod do logoterapie. Praha: PA nakladatelství, 1994. 
JUNG, C.G. Výbor z díla I-VIII. Brno: Nakladatelství Tomáše Janečka, 1997–2009 . 
MITCHELL, Stephen. Freud a po Freudovi. Praha: Triton, 1999. 
PERLS, Frederick. Gestalt terapie – vzrušení lidské osobnosti a její růst. Praha: Triton, 
2004. 
ROGERS, Carl. Způsob bytí. Praha: Portál, 1998. 
RŮŽIČKA, Jiří. Psychosomatický přístup k člověku. Praha: Triton, 2006. 
ŠIROKÝ, Hugo. Meze a obzory psychoanalýzy. Praha: Triton, 2001. 
 
O hře: 
BERNE, Eric. Jak si lidé hrají. Litvínov: Dialog, 1992. 
CAILLOIS, Roger. Hry a lidé. Praha: Nakladatelství Studia Ypsilon, 1998. 
ČERNÝ, Jiří. Fotbal je hra. Praha: Československý spisovatel, 1968. 
ČUNDERLE, Michal, Roubal, Jan. Hra školou. Praha: Nakladatelství Studia Ypsilon, 2001. 
FINK, Eugen. Oáza štěstí. Praha: Mladá fronta, 1992. 
GOFFMAN, Erving. Všichni hrajeme divadlo. Praha: Nakladatelství Studia Ypsilon, 1999. 
HUIZINGA, Johan. Homo ludens. Praha: Mladá fronta, 1971. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202FHM2 – Filiace autorského herectví a moderních 
psychoterapeutických směrů 2 

Typ předmětu 

Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

3T kreditů 3 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou udělovány na základě aktivní účasti na semináři, průběžného zkoušení a 
reflexe. 

 

Garant předmětu  

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Záměrné a praktické prozkoumání zákonitostí a svobody dialogického jednání jako 
předpokladu autorského herectví. Rozšířené hledání a zkoušení se týká časové nabídky, 
otázky prostoru, jazykových možností, vzniku a rozvoje spontánní hry. 

 
Výsledky učení 
 

Seminář rozvíjí a prohlubuje sebezkušenost studenta nabytou v rámci dialogického jednání 
s vnitřním partnerem. Probíhá formou praktického zkoušení. Podporuje osobitost studenta, 



 

 

autorský přístup. 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

FRANKL, Viktor. Člověk hledá smysl – úvod do logoterapie. Praha: PA nakladatelství, 1994. 
JUNG, C.G. Výbor z díla I-VIII. Brno: Nakladatelství Tomáše Janečka, 1997–2009 . 
MITCHELL, Stephen. Freud a po Freudovi. Praha: Triton, 1999. 
PERLS, Frederick. Gestalt terapie – vzrušení lidské osobnosti a její růst. Praha: Triton, 
2004. 
ROGERS, Carl. Způsob bytí. Praha: Portál, 1998. 
RŮŽIČKA, Jiří. Psychosomatický přístup k člověku. Praha: Triton, 2006. 
ŠIROKÝ, Hugo. Meze a obzory psychoanalýzy. Praha: Triton, 2001. 
 
O hře: 
BERNE, Eric. Jak si lidé hrají. Litvínov: Dialog, 1992. 
CAILLOIS, Roger. Hry a lidé. Praha: Nakladatelství Studia Ypsilon, 1998. 
ČERNÝ, Jiří. Fotbal je hra. Praha: Československý spisovatel, 1968. 
ČUNDERLE, Michal, Roubal, Jan. Hra školou. Praha: Nakladatelství Studia Ypsilon, 2001. 
FINK, Eugen. Oáza štěstí. Praha: Mladá fronta, 1992. 
GOFFMAN, Erving. Všichni hrajeme divadlo. Praha: Nakladatelství Studia Ypsilon, 1999. 
HUIZINGA, Johan. Homo ludens. Praha: Mladá fronta, 1971. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202HDG1 – Herecká propedeutika na základě dialogického jednání 
1 

Typ předmětu 

Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

4T kreditů 4 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Během semestru se vyžaduje samostatná četba, průběžná příprava dílčích zadání, 
samostatné zkoušení rozpracovaných situací. 
Celkové hodnocení se skládá z 50 % z hodnocení aktivity na cvičeních, 30 % z autorského 
vkladu a 20 % umělecké kvalitě výkonu na klausurním představení. 

 

Garant předmětu prof. Mgr. Jan HANČIL 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

MgA. Eva ČECHOVÁ; prof. Mgr. Jan HANČIL; Mgr. Markéta POTUŽÁKOVÁ, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Předmět "Herectví na základě dialogického jednání" je úvodem do herectví v jeho 
autorském aspektu, tedy nikoli pouze hraní rolí, ale herectví jako hry a tvorby. Důraz je 
kladen na vnímání partnera, týmovost tvorby a na osobnostní / autorský vklad. Předpokládá 
se též schopnost autorského psaní a dramaturgické tvorby. Předmět vede k pochopení 
principů a navádí studenty na jejich pozdější samostatné rozvíjení. Neklade si za cíl připravit 
studenty k profesionální herecké práci. 



 

 

 
1. dramaturgická příprava 
2. analýza osobních a osobnostních témat a jejich zpracování 
3. aktivní analýza situací 
4. skladba a příprava klausurního představení. 

 
Výsledky učení 
 

Cílem Základního dvousemestrálního kursu je  
 
1. Uvědomit studenta o možnostech hereckého projevu (zascílenosti, konkrétnosti, 
skladebnosti, komunikativnosti projevu).  
2. Uvědomit jej o procesu zkoušení role tak, aby dokázal vědomě a samostatně na své roli 
pracovat v souhře s ostatními. 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BARBA, Eugenio a SAVARESE, Nicola. Slovník divadelní antropologie: o skrytém umění 
herců. Přeložil Jan Hančil et alii. 1. vyd. Praha: NLN, 2000. 
BROOK, Peter. Prázdný prostor. Přeložil Alois Bejblík. 1. vyd. Praha: Panorama, 1988. 
ČECHOV, Michail. Hercova cesta a O herecké technice. Přeložila Zoja Oubramová. 1. 
společné vyd. Praha: KANT, 2017. 
DONNELLAN, Declan. Herec a jeho cíl. Přeložil Julek Neumann. 1. vyd. Praha: Brkola, 
2007. 
HYVNAR, Jan. Herec v moderním divadle: vize, metody a techniky herectví 20. století. 1. 
vyd. Praha: Pražská scéna, 2000. 
JOUVET, Louis. Nepřevtělený herec. Přeložila Eva Uhlířová. 1. vyd. Praha: Orbis, 1967. 
STANISLAVSKIJ, Konstantin Sergejevič. Moje výchova k herectví. Přeložil Jaroslav Hulák. 
1. vyd. Praha: Athos, 1946. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202HDG2 – Herecká propedeutika na základě dialogického jednání 
2 

Typ předmětu 

Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

4T kreditů 4 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Během semestru se vyžaduje samostatná četba, průběžná příprava dílčích zadání, 
samostatné zkoušení rozpracovaných situací.  
Celkové hodnocení se skládá z 50 % z hodnocení aktivity na cvičeních, 30 % z autorského 
vkladu a 20 % umělecké kvalitě výkonu na klauzurním představení.  
 

Garant předmětu prof. Mgr. Jan HANČIL 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

MgA. Eva ČECHOVÁ; prof. Mgr. Jan HANČIL; Mgr. Markéta POTUŽÁKOVÁ, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Předmět "Herectví na základě dialogického jednání" je úvodem do herectví v jeho 
autorském aspektu, tedy nikoli pouze hraní rolí, ale herectví jako hry a tvorby. Důraz je 
kladen na vnímání partnera, týmovost tvorby a na osobnostní / autorský vklad. Předpokládá 
se též schopnost autorského psaní a dramaturgické tvorby. Předmět vede k pochopení 
principů a navádí studenty na jejich pozdější samostatné rozvíjení. Neklade si za cíl připravit 
studenty k profesionální herecké práci. 
1. Herecká cvičení zaměřená na psychosomatiku (tělové vnímání, rozvíjení citlivosti na 
podněty vnitřní i vnější), 



 

 

2. herecká a prostorová cvičení zaměřená na spolupráci s partnerem a skupinou (tělové 
vnímání, rozvíjení citlivosti na podněty partnera a kolektivu, komunikace, situačnost), 
3. analýza osobních a osobnostních témat a jejich zpracování, 
4. dramaturgie autorského tématu / textu a jeho provedení, 
5. skladba a příprava klauzurního vystoupení. 
 
Rozvíjené schopnosti:  
- veřejná samota a soustředění, 
- napodobení a osobnostní výraz, 
- vyzařování, 
- individuální a kolektivní improvizace, 
- cesta k prezentaci a cesta k roli, 
- text jako východisko k postavě, 
- charakterizace a její možnosti, 
- sebevýpověď a její hranice, 
- práce na jevištní prezentaci. 
 
Postup: 
 
1. herecká cvičení zaměřená na psychosomatiku (tělové vnímání, rozvíjení citlivosti na 
podněty vnitřní i vnější), 
2. herecká a prostorová cvičení zaměřená na spolupráci s partnerem a skupinou (tělové 
vnímání, rozvíjení citlivosti na podněty partnera a kolektivu, komunikace, situačnost), 
3. analýza osobních a osobnostních témat a jejich zpracování, 
4. dramaturgie autorského tématu / textu a jeho provedení,   
5.  skladba a příprava klauzurního vystoupení. 

 
Výsledky učení 
 

Cílem Základního dvou semestrálního kursu je  
 
1. Rozvinout citlivost studenta k tělovému impulsu, rozvinout jeho improvizační, 
charakterizační a prezentační schopnost.  
2. Uvědomit studenta o možnostech hereckého projevu (zacílenosti, konkrétnosti, 
skladebnosti, komunikativnosti projevu) se zřetelem k principům dialogického jednání.   
3. Uvědomit jej o principech skupinové herecké souhry tak, aby dokázal vědomě a 
samostatně rozvíjet své téma v souhře s ostatními. 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BARBA, Eugenio a SAVARESE, Nicola. Slovník divadelní antropologie: o skrytém umění 
herců. Přeložil Jan Hančil et alii. 1. vyd. Praha: NLN, 2000. 
BROOK, Peter. Prázdný prostor. Přeložil Alois Bejblík. 1. vyd. Praha: Panorama, 1988. 
ČECHOV, Michail. Hercova cesta a O herecké technice. Přeložila Zoja Oubramová. 1. 
společné vyd. Praha: KANT, 2017. 
DONNELLAN, Declan. Herec a jeho cíl. Přeložil Julek Neumann. 1. vyd. Praha: Brkola, 
2007. 
HYVNAR, Jan. Herec v moderním divadle: vize, metody a techniky herectví 20. století. 1. 
vyd. Praha: Pražská scéna, 2000. 



 

 

HYVNAR, Jan. O českém dramatickém herectví 20. století. 1. vyd. Praha: KANT, 2008. 
JOUVET, Louis. Nepřevtělený herec. Přeložila Eva Uhlířová. 1. vyd. Praha: Orbis, 1967. 
LEHMANN, Hans-Thies. Postdramatické divadlo. Do slovenštiny přeložili Anna Grusková a 
Elena Diamantová. 1. vyd. Bratislava: Divadelný ústav, 2007. 
MUSILOVÁ, Martina. Fauefekt: vlivy Brechtova epického divadla a zcizujícího efektu v 
českém moderním herectví. 1. vyd. Praha: Brkola a NAMU, 2010. 
RUT, Přemysl a Čunderle, Michal (eds.). Nedivadlo Ivana Vyskočila. 2. rozšířené vyd. 
Praha: Brkola, 2016 (1. vyd. 1996). 
STANISLAVSKIJ, Konstantin Sergejevič. Moje výchova k herectví. Přeložil Jaroslav Hulák. 
1. vyd. Praha: Athos, 1946. 
TAIROV, Alexandr. Odpoutané divadlo. Přeložila Alena Morávková. 1. vyd. Praha: NAMU, 
2005. 
    

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202HTA1 – Herecká tvorba v autorském tvaru 1 

Typ předmětu 

Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

5T kreditů 4 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Během semestru se vyžaduje samostatná četba, průběžná příprava dílčích zadání, 
samostatné zkoušení rozpracovaných situací.  
Celkové hodnocení se skládá z 50 % z hodnocení aktivity na cvičeních, 30 % z autorského 
vkladu a 20 % umělecké kvalitě výkonu na klauzurním představení. 
 

Garant předmětu prof. Mgr. Jan HANČIL 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

MgA. Eva ČECHOVÁ; prof. Mgr. Jan HANČIL; MgA. Hana MALANÍKOVÁ, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Předmět "Herectví na základě dialogického jednání" je úvodem do herectví v jeho 
autorském aspektu, tedy nikoli pouze hraní rolí, ale herectví jako hry a tvorby. Důraz je 
kladen na vnímání partnera, týmovost tvorby a na osobnostní / autorský vklad. Předpokládá 
se též schopnost autorského psaní a dramaturgické tvorby. Předmět vede k pochopení 
principů a navádí studenty na jejich pozdější samostatné rozvíjení.  
 
Rozvíjené schopnosti:  
- Veřejná samota a soustředění. 



 

 

- Napodobení a osobnostní výraz.  
- Vyzařování. 
- Individuální a kolektivní improvizace. 
- Cesta k prezentaci a cesta k roli. 
- Text jako východisko k postavě. 
- Charakterizace a její možnosti. 
- Sebevýpověď a její hranice. 
- Práce na jevištní prezentaci. 
 
Postup:  
1. dramaturgická příprava, 
2. analýza osobních a osobnostních témat a jejich zpracování, 
3. aktivní analýza situací, 
4. skladba a příprava klausurního představení. 
 
Výsledky učení 
 

Cílem Základního dvousemestrálního kursu je:  
 
1. Rozvinout citlivost studenta k tělovému impulsu, rozvinout jeho improvizační, 
charakterizační a prezentační schopnost.  
2. Uvědomit studenta o možnostech hereckého projevu (zacílenosti, konkrétnosti, 
skladebnosti, komunikativnosti projevu).  
3. Uvědomit jej o procesu zkoušení role tak, aby dokázal vědomě a samostatně na své roli 
pracovat v souhře s ostatními.  
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BARBA, Eugenio, a SAVARESE, Nicola: Slovník divadelní antropologie (o skrytém umění 
herců). Přeložil Jan Hančil a kolektiv. 1. vyd. Praha: Divadelní ústav a Lidové noviny, 2000. 
BRECHT, Bertolt. Myšlenky, Přeložili Ludvík Kundera, Marta Staňková 1. vyd. Praha: 
Československý spisovatel, 1958. 
BROOK, Peter. Prázdný prostor. Přeložil Alois Bejblík. 1. vyd. Praha: Panorama, 1988. 
ČECHOV, Michail. Hercova cesta / O herecké technice, Přeložila Zoja Oubramová, 1. vyd. 
Praha: AMU a KANT, 2017. 
DONNELLAN, Declan. Herec a jeho cíl, Přeložil Julek Neumann. 1. vyd. Praha: Brkola, 
1997. 
HANČIL, Jan, a MALANÍKOVÁ, Hana. Herecká propedeutika mezi herectvím a autorstvím. 
1. vyd. Praha: Brkola 2016. 
https://www.damu.cz/cs/katedry-programy/katedra-autorske-tvorby-a-pedagogiky/pro-stud
enty/studijni-materialy/39/ 
HAVELKA, Jiří: Zmrazit čerstvé ovoce. 1. vyd. Praha: AMU, 2012. 
JOHNSTONE, Keith. Impro (improvizace a divadlo). Přeložil Julek Neumann, 1. vyd. Praha: 
AMU, 2014. 
JOUVET, Louis. Nepřevtělený herec. Přeložila Eva Uhlířová. 1. vyd. Praha: Orbis, 1967. 
LUKAVSKÝ, Radovan. Být nebo nebýt. Monology o herectví, 2. vyd. Praha: Státní 
pedagogické nakladatelství, 1985. 
TAIROV, Alexandr. Odpoutané divadlo, Přeložila Alena Morávková, 1. vyd. Praha: AMU a 
KANT, 2005. 



 

 

RUTTE, Miroslav. O umění hereckém (K estetice a psychologii divadelní a filmové tvorby), 
1. vyd. Praha: Jos. R. Vilímek, 1946. 
STANISLAVSKIJ, Konstantin Sergejevič. Moje výchova k herectví I, Přeložil Jaroslav Hulák. 
1. vyd. Praha: Athos, 1946. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202HTA2 – Herecká tvorba v autorském tvaru 2 

Typ předmětu 

Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

5T kreditů 4 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Během semestru se vyžaduje samostatná četba, průběžná příprava dílčích zadání, 
samostatné zkoušení rozpracovaných situací.  
Celkové hodnocení se skládá z 50 % z hodnocení aktivity na cvičeních, 30 % z autorského 
vkladu a 20 % umělecké kvalitě výkonu na klausurním představení. 
 

Garant předmětu prof. Mgr. Jan HANČIL 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

MgA. Eva ČECHOVÁ; prof. Mgr. Jan HANČIL; MgA. Hana MALANÍKOVÁ, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Předmět "Herectví na základě dialogického jednání" je úvodem do herectví v jeho 
autorském aspektu, tedy nikoli pouze hraní rolí, ale herectví jako hry a tvorby. Důraz je 
kladen na vnímání partnera, týmovost tvorby a na osobnostní / autorský vklad. Předpokládá 
se též schopnost autorského psaní a dramaturgické tvorby. Předmět vede k pochopení 
principů a navádí studenty na jejich pozdější samostatné rozvíjení.  
 
Rozvíjené schopnosti:  
- Veřejná samota a soustředění.  



 

 

- Napodobení a osobnostní výraz.  
- Vyzařování 
. 
- Individuální a kolektivní improvizace.  
- Cesta k prezentaci a cesta k roli.  
- Text jako východisko k postavě.  
- Charakterizace a její možnosti.  
- Sebevýpověď a její hranice.  
- Práce na jevištní prezentaci.  
 
Postup:  
1. dramaturgická příprava, 
2. analýza osobních a osobnostních témat a jejich zpracování, 
3. aktivní analýza situací, 
4. skladba a příprava klausurního představení. 

 
Výsledky učení 
 

Cílem Základního dvousemestrálního kursu je: 
 
1. Rozvinout citlivost studenta k tělovému impulsu, rozvinout jeho improvizační, 
charakterizační a prezentační schopnost.  
2. Uvědomit studenta o možnostech hereckého projevu (zacílenosti, konkrétnosti, 
skladebnosti, komunikativnosti projevu).  
3. Uvědomit jej o procesu zkoušení role tak, aby dokázal vědomě a samostatně na své roli 
pracovat v souhře s ostatními.  
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BARBA, Eugenio, a SAVARESE, Nicola: Slovník divadelní antropologie (o skrytém umění 
herců). Přeložil Jan Hančil a kolektiv. 1. vyd. Praha: Divadelní ústav a Lidové noviny, 2000. 
BRECHT, Bertolt. Myšlenky, Přeložili Ludvík Kundera, Marta Staňková 1. vyd. Praha: 
Československý spisovatel, 1958. 
BROOK, Peter. Prázdný prostor. Přeložil Alois Bejblík. 1. vyd. Praha: Panorama, 1988. 
ČECHOV, Michail. Hercova cesta / O herecké technice, Přeložila Zoja Oubramová, 1. vyd. 
Praha: AMU a KANT, 2017. 
DONNELLAN, Declan. Herec a jeho cíl, Přeložil Julek Neumann. 1. vyd. Praha: Brkola, 
1997. 
HANČIL, Jan, a MALANÍKOVÁ, Hana. Herecká propedeutika mezi herectvím a autorstvím. 
1. vyd. Praha: Brkola 2016. 
https://www.damu.cz/cs/katedry-programy/katedra-autorske-tvorby-a-pedagogiky/pro-stud
enty/studijni-materialy/39/ 
HAVELKA, Jiří: Zmrazit čerstvé ovoce. 1. vyd. Praha: AMU, 2012. 
JOHNSTONE, Keith. Impro (improvizace a divadlo). Přeložil Julek Neumann, 1. vyd. Praha: 
AMU, 2014. 
JOUVET, Louis. Nepřevtělený herec. Přeložila Eva Uhlířová. 1. vyd. Praha: Orbis, 1967. 
LUKAVSKÝ, Radovan. Být nebo nebýt. Monology o herectví, 2. vyd. Praha: Státní 
pedagogické nakladatelství, 1985. 
TAIROV, Alexandr. Odpoutané divadlo, Přeložila Alena Morávková, 1. vyd. Praha: AMU a 



 

 

KANT, 2005. 
RUTTE, Miroslav. O umění hereckém (K estetice a psychologii divadelní a filmové tvorby), 
1. vyd. Praha: Jos. R. Vilímek, 1946. 
STANISLAVSKIJ, Konstantin Sergejevič. Moje výchova k herectví I, Přeložil Jaroslav Hulák. 
1. vyd. Praha: Athos, 1946. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202ILM3 – Individuální hlasová výchova 3 

Typ předmětu 

Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

1T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou uděleny na základě: 
Pracovní aktivity ve cvičeních a seminářích; vypracování dvou reflexí na klauzurách obou 
semestrů; teoretického pohovoru o základech pěvecké techniky a jejím významu pro rozvoj 
osobnosti. 
 

Garant předmětu  

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

Mgr. Pavla FENDRICHOVÁ; MgA. Mgr. Tereza JANDA ROGLOVÁ, Ph.D.; MgA. Martina 
KAFKOVÁ 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Hlasová výchova je chápána jako jeden z komponentů autorské výchovy – kvalitní 
seberealizace – ve smyslu směřování k sebepoznání a vlastní mohoucnosti. V tomto 
nasměrování je též nazývána výchovou hlasem. K tomuto směřují všechny 
psychosomatické disciplíny studia KATaP. 

 
Výsledky učení 
 



 

 

- Vytvořit podnět k obecnému uznání významu psychologického základu funkčně 
optimálního hlasového výcviku jedince, 
- vypracovat základy hlasové a tudíž i psychosomatické kondice jedince; k tomu je zapotřebí 
navodit hlasovým výcvikem systém psychosomaticky odpovídajících, pro každý organismus 
harmonicky sladěných funkcí (ve smyslu harmonické souhry zdravého, životadárného, 
psychického, somatického a hlasového projevu), 
- prostředníkem je především vědomé ovládání dechu, které obnovuje harmonickou 
rovnováhu mezi tělem, myslí a emocemi, 
- pochopit mechanismus přirozeného (smíšeného) dýchání a jeho vztah k myšlení, svalům a 
emocím, tj. navodit princip sebeuvědomování a pokoušet se tak o integraci racionálního, 
smyslového a citového vědomí, 
- odůvodnit skutečnost, že hlas je sdělování o kvalitě lidské psychosomatiky a spoluvytváří 
celostný výraz individuality, 
- v kvalitě hlasu se odráží sladění vědomého a podvědomého života jedince. 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BAR, Jiří. Pravý tón a pravé pěvecké umění: Svazek 1, Část teoretická. Praha: Supraphon, 
1976. 
BAR, Jiří. Pravý tón a pravé pěvecké umění: Svazek 2, Část praktická. Praha: Supraphon, 
1976. 
ČUNDERLE, Michal (ed.). Hlas, mluva, řeč, Řeč, mluva, hlas.1. vyd. Praha: AMU, 2006. 
HANČIL, Jan. Hlas individuality. In. Svět a divadlo 1993, č. 1, str.98-99.  
LEWIS, Dennis. Tao dechu: Fyziologie, psychologie a spiritualita přirozeného dýchání. 
Přeložil Jan Brázda. Praha: Pragma, 2000. 
MARTIENSSENOVÁ-LOHMANOVÁ, Franziska. Vědomé zpívání: Základy studia zpěvu. 
Přeložila Eva Zikmundová. 1. vyd. Praha: SNP, 1989. 
VÁLKOVÁ, Libuše. Hlasová výchova herců a její řešení. In. Svět a divadlo 1993, č. 1, str. 
99-109. 
VÁLKOVÁ, Libuše. K psychologickým aspektům výchovy k profesionálnímu hlasovému a 
zpěvnímu projevu. In Psychosomatický základ veřejného vystupování, jeho studium a 
výzkum, 1. vyd. Praha: AMU, 1999, str.135-142. 
VÁLKOVÁ, Libuše / VYSKOČILOVÁ, Eva. Hlas individuality – Psychosomatické pojetí 
hlasové výchovy. 1. vyd.Praha: AMU, 2005. 
HEIRICH, Jane Ruby. Voice and the Alexander Technique: Active explorations for speaking 
and singing. 2.edition. Printed by Autumn Press, Berkeley, California, 2011. 
WEISS, Maria. The Alexander Technique and the Art of Teaching Voice: Singing and 
speaking with an energetic, free and beautiful voice. Publisher: VDM Verlag Dr. Müller 
Aktiengesellschaft and Co.KG, 2005. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202ILN4 – Individuální hlasová výchova 4 

Typ předmětu 

Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

1T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou uděleny na základě: 
Pracovní aktivity ve cvičeních a seminářích; vypracování dvou reflexí na klauzurách obou 
semestrů; teoretického pohovoru o základech pěvecké techniky a jejím významu pro rozvoj 
osobnosti. 
 

Garant předmětu  

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

Mgr. Pavla FENDRICHOVÁ; MgA. Mgr. Tereza JANDA ROGLOVÁ, Ph.D.; MgA. Martina 
KAFKOVÁ 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Hlasová výchova je chápána jako jeden z komponentů autorské výchovy – kvalitní 
seberealizace – ve smyslu směřování k sebepoznání a vlastní mohoucnosti. V tomto 
nasměrování je též nazývána výchovou hlasem. K tomuto směřují všechny 
psychosomatické disciplíny studia KATaP. 

 
Výsledky učení 
 



 

 

- Vytvořit podnět k obecnému uznání významu psychologického základu funkčně 
optimálního hlasového výcviku jedince, 
- vypracovat základy hlasové a tudíž i psychosomatické kondice jedince; k tomu je zapotřebí 
navodit hlasovým výcvikem systém psychosomaticky odpovídajících, pro každý organismus 
harmonicky sladěných funkcí (ve smyslu harmonické souhry zdravého, životadárného, 
psychického, somatického a hlasového projevu), 
- prostředníkem je především vědomé ovládání dechu, které obnovuje harmonickou 
rovnováhu mezi tělem, myslí a emocemi, 
- pochopit mechanismus přirozeného (smíšeného) dýchání a jeho vztah k myšlení, svalům a 
emocím, tj. navodit princip sebeuvědomování a pokoušet se tak o integraci racionálního, 
smyslového a citového vědomí, 
- odůvodnit skutečnost, že hlas je sdělování o kvalitě lidské psychosomatiky a spoluvytváří 
celostný výraz individuality, 
- v kvalitě hlasu se odráží sladění vědomého a podvědomého života jedince. 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BAR, Jiří. Pravý tón a pravé pěvecké umění: Svazek 1, Část teoretická. Praha: Supraphon, 
1976. 
BAR, Jiří. Pravý tón a pravé pěvecké umění: Svazek 2, Část praktická. Praha: Supraphon, 
1976. 
ČUNDERLE, Michal (ed.). Hlas, mluva, řeč, Řeč, mluva, hlas.1. vyd. Praha: AMU, 2006. 
HANČIL, Jan. Hlas individuality. In. Svět a divadlo 1993, č. 1, str.98-99.  
LEWIS, Dennis. Tao dechu: Fyziologie, psychologie a spiritualita přirozeného dýchání. 
Přeložil Jan Brázda. Praha: Pragma, 2000. 
MARTIENSSENOVÁ-LOHMANOVÁ, Franziska. Vědomé zpívání: Základy studia zpěvu. 
Přeložila Eva Zikmundová. 1. vyd. Praha: SNP, 1989. 
VÁLKOVÁ, Libuše. Hlasová výchova herců a její řešení. In. Svět a divadlo 1993, č. 1, str. 
99-109. 
VÁLKOVÁ, Libuše. K psychologickým aspektům výchovy k profesionálnímu hlasovému a 
zpěvnímu projevu. In Psychosomatický základ veřejného vystupování, jeho studium a 
výzkum, 1. vyd. Praha: AMU, 1999, str.135-142. 
VÁLKOVÁ, Libuše / VYSKOČILOVÁ, Eva. Hlas individuality – Psychosomatické pojetí 
hlasové výchovy. 1. vyd.Praha: AMU, 2005. 
HEIRICH, Jane Ruby. Voice and the Alexander Technique: Active explorations for speaking 
and singing. 2.edition. Printed by Autumn Press, Berkeley, California, 2011. 
WEISS, Maria. The Alexander Technique and the Art of Teaching Voice: Singing and 
speaking with an energetic, free and beautiful voice. Publisher: VDM Verlag Dr. Müller 
Aktiengesellschaft and Co.KG, 2005. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202PVK1 – Pohybový trénink kondiční 1 

Typ předmětu 

Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Docházka 70 %, psaná reflexe na konci semestru. 

 

Garant předmětu  

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

Bc. Jan BÁRTA; Bc. Jana NOVORYTOVÁ; MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Fascinace pohybem vlastního těla, pohybem partnera, pohybem prostoru, pohybem v 
prostoru. Nacházení vědomého pohybu. Práce s časem a gravitací, rytmem a koordinací. 
Body weather. 
Práce s vnějším prostorem; budování citlivosti k prostoru, k partnerovi, k prostředí. Fyzicky 
náročnější hodina pro všechny, kdo se chtějí udržet v kondici. 
 
 
 
Výsledky učení 



 

 

 

Kondiční tréninky jsou určené všem studentům, kteří si chtějí vybudovat dobrou fyzickou 
kondici, tělovou koordinaci a napětí. Pracujeme s různými materiály, přinášíme podněty 
podle toho, co skupina potřebuje. 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

Jedná se o ryze praktickou hodinu. Případné materiály jsou distribuovány v hodině na 
základě potřeb skupiny (obrazové materiály, videa atd.). 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202PVK2 – Pohybový trénink kondiční 2 

Typ předmětu 

Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Docházka 70 %, psaná reflexe na konci semestru. 

 

Garant předmětu  

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

Bc. Jan BÁRTA; Bc. Jana NOVORYTOVÁ; MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Fascinace pohybem vlastního těla, pohybem partnera, pohybem prostoru, pohybem v 
prostoru. Nacházení vědomého pohybu. Práce s časem a gravitací, rytmem a koordinací. 
Body weather. 
Práce s vnějším prostorem; budování citlivosti k prostoru, k partnerovi, k prostředí. Fyzicky 
náročnější hodina pro všechny, kdo se chtějí udržet v kondici. 
 

Výsledky učení 
 

Kondiční tréninky jsou určené všem studentům, kteří si chtějí vybudovat dobrou fyzickou 
kondici, tělovou koordinaci a napětí. Pracujeme s různými materiály, přinášíme podněty 



 

 

podle toho, co skupina potřebuje. 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

Jedná se o ryze praktickou hodinu. Případné materiály jsou distribuovány v hodině na 
základě potřeb skupiny (obrazové materiály, videa atd.). 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202PRN – Proměny autorství 

Typ předmětu 

Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 3 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kromě aktivní účasti je podstatný zájem o odlišnou autorskou zkušenost a (písemná) 
reflexe své vlastní. Způsobem uznání předmětu je v pololetí zápočet, na konci roku zkuška 
spočívající v obhajobě písemné (sebe)reflexe. 

 

Garant předmětu prof. MgA. Přemysl RUT 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

prof. MgA. Přemysl RUT 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Kromě orientace v přístupech k autorství jde i o sebeidentifikaci každého studenta: o 
uvědomování vlastního směru a o představu území, na které svým snažením vstupuji. 

 
Výsledky učení 
 

Student by měl nahlédnout vlastní autorské snažení jakou součást širšího kontextu, 
uvědomit si tak lépe svou pozici, její výhody i úskalí. A zbavit se pocitu, že autorství začíná 
až s jeho vlastními pokusy. 



 

 

Co to vlastně znamená "být autorem"? Jaké jsou a jak se mění podmínky, podoby a 
důsledky autorství? Vztah společnosti k autorovi (a s ním i autorovo sebe-vědomí) se v 
různých dějinných epochách a situacích liší: někdy je autorova "užitečnost" samozřejmá 
jako užitečnost řemeslníka, jindy si autor musí svou existenci vyvzdorovat. V některých 
kulturách leží těžiště autorství v interpretaci obecně sdílených vyprávění, v jiných se 
přesouvá k vyjádření jedinečné osobní zkušenosti. Všechny tyto nároky, okolnosti a pojetí 
mají pochopitelně značný vliv na autorství samo, tj. na tvar a strukturu díla.  

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

ARISTOTELES. Poetika. Přeložil Milan Mráz. 8.vyd. Praha: Svoboda, 1996. 
STAIGER, Emil. Poetika, interpretace, styl: tam Základní pojmy poetiky. Přeložili Miloš 
Černý a Otakar Veselý. 1. vyd. Praha: Triáda, 2008, str. 29-169. 
ONG, Walter J. Technologizace slova: mluvená a psaná řeč. Přeložil Petr Fantys. 1. vyd. 
Praha: Karolinum, 2006. 
FRIEDRICH, Hugo. Struktura moderní lyriky: od poloviny 19. do poloviny 20. století. Přeložil 
František Ryčl. 1. vyd. Brno: Host, 2005. 
MANN, Thomas. Jak jsem psal Doktora Fausta. Přeložila Dagmar Eisnerová. 1. vyd. Praha: 
Československý spisovatel, 1962. 
TURNER, Mark. Literární mysl: o původu myšlení a jazyka. Přeložila Olga Trávníčková. 1. 
vyd. Brno: Host, 2005. 
BORGES, Jorge Luis. Ars poetica. Přeložila Mariana Housková. 1. vyd. Praha: Mladá 
Fronta, 2005. 
FRYNTA, Emanuel (ed.). Moudří blázni: knížka historek, pohádek, povídek a veršů o 
moudrém bláznovství a bláznivé moudrosti. 2. vyd. Praha: Albatros, 1976 (1. vyd. 1973). 
RUT, Přemysl. Pan Když a slečna Kdyby: kniha o příběhu. 1. vyd. Brno: Petrov, 2005. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202ZDP – Zájmová dílna s hostujícím pedagogem 

Typ předmětu 
Povinné volitelné 
předměty 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

24CS kreditů 1 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky   cvičení  

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Volitelná dílna se zápočtem. 

 

Garant předmětu  

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Obsah předmětu v tomto případě neurčuje katedra autorské tvorby, ta jen zprostředkuje 
setkání s hostem a garantuje kvalitu nabídky. 

 
Výsledky učení 
 

Cíle studia a sylabus jsou závislé na zaměření hostujícího pedagoga. 
Mohou být velmi rozmanité, jedná se vlastně o volný prostor ponechaný pedagogům, kteří 
se věnují podobným oborům jako katedra autorské tvorby a s nimiž by setkání mohlo být 
inspirující. 

 
 



 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

Podle dispozic hostujícího pedagoga. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

207ZDP1 – Základy divadelního pojmosloví 1 

Typ předmětu 
Povinné volitelné 
předměty 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

- Písemný test, 
- ústní zkouška, 
- rozhovor o vlastní práci studenta na zákůadě schopnosti získaných v předmětu Základy 
pojmosloví. 

 

Garant předmětu  

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

prof. Mgr. Jaroslav ETLÍK; prof. MgA. Jan VEDRAL, PhD. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

V předmětu jsou probírány některé základní pojmy teorie divadla umožňující vnímat a 
reflektovat systém a strukturu divadla jako specifický umělecký druh. 
Základní témata: 
- Divadelní prostor. 
- Představení a scénování (scénický tvar, inscenace). 
- Performance. 
- Divadelní situace, její vznik a funkce. 
- Specifičnost znakového systému divadla. 
- Základní subsystémy divadelního systému (motivačně-řídíci, divácký a scénický). 

 



 

 

 
Výsledky učení 
 

Seznámit posluchače se základními pojmy divadelní teorie, které jim dovolí reflektovat 
především vlastní tvorbu a také analyzovat přesněji a poučeněji různé scénické tvary. 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

LEHMANN Hans-Thies "Postdramatické divadlo", Bratislava, Divadelný ústav, 2007, ISBN 
978-80-88987-81-9 
OSOLSOBĚ Ivo: "Principia parodica", Praha, Nakladatelství Akademie múzických umění, 
2007, ISBN 978-80-7331-08-0 
SLAWINSKA Irena: Divadlo v současném myšlení, Praha, Nakladtelství Studia Ypsilon, 
2002, ISBN 80-902482-6-8 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

207ZDP2 – Základy divadelního pojmosloví 2 

Typ předmětu 
Povinné volitelné 
předměty 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Známky a kredity jsou uděleny po ukončení přednáškového cyklu na základě závěrečného 
písemného testu a následné ústní zkoušky. 

 

Garant předmětu  

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

prof. Mgr. Jaroslav ETLÍK; prof. MgA. Jan VEDRAL, PhD. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

1. Pojmy divadelní sémiotiky (peirceovské typy znaků (ikon, index, symbol) a 
symptomatická vrstva divadelního jazyka). 
2. Pojem divadelního jazyka. 
3. Terminologie Zichovy Estetiky dramatického umění. 
4. Divadelně-teoretické pojmy českého strukturalismu. 
5. Komponenty divadelního díla. 
6. Komponenty divadelní tvorby. 
7. Divadelní interpretace a noninterpretační divadlo. 
8. Mizanscéna. 
9. Režie, dramaturgie. 

 
Výsledky učení 



 

 

 

 1. Seznámit posluchače všech oborů s nejelementárnějšími poznatky z divadelní teorie 
prostřednictvím výkladu tradičního českého divadelně – teoretického názvosloví.  
 2. Seznámit posluchače s pojmy pomocí detailní sémantické analýzy jednotlivých termínů v 
pokud možno co nejširších a nejsubtilnějších souvislostech. Synchronních i diachronních. 
 3. Seznámit posluchače se současným relativně platným sémantickým významem daného 
pojmu, jak a jakým způsobem umožňuje v dnešní době poznat a pojmenovat určité aspekty 
divadelní problematiky. 
 4. Seznámit studenta s historií pojmu – odkud se vzal, která "škola" nebo osobnost ho do 
teorie poprvé uvedla a jakými významovými a funkčními proměnami během celé své 
historie prošel. 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

CÍSAŘ Jan: Pojmy v pohybu 
ETLÍK Jaroslav: Termíny k dohodnutí 
MUKAŘOVSKÝ Jan: K současnému stavu československého divadelního pojmosloví  
PAVIS Patrice: Divadelní slovník 
POKORNÝ Jaroslav: Složky divadelního výrazu 
Základní pojmy divadla (teatrologický slovník, ed. P. Pavlovský) 
ZICH Otakar: Estetika dramatického umění 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202VRM3 – Výchova k řeči 3 

Typ předmětu 

Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky 3 

Rozsah studijního 
předmětu 

1T kreditů 3 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou uděleny na základě: 
- aktivity na seminářích, 
- prezence (75 %), 
- klauzur, 
- a rozpravy nad doporučenou četbou. 
 

Garant předmětu doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; Mgr. Markéta POTUŽÁKOVÁ, Ph.D.; MgA. 
Pavel ZAJÍČEK 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Systematická práce z hodiny na hodinu a intenzivní domácí příprava na vybraném textu, 
popř. vybraných textech. 



 

 

Vše v návaznosti na Přednes a jeho pedagogika 2 dle individuálních dispozic. 
 

Výsledky učení 
 

- Poznávat svou mluvenou řeč a zacházet s ní. 
- Poznávat mluvenou češtinu a zacházet s ní. 
- Učit se poslouchat a slyšet. 
- Učit se mluvit po smyslu a logice věci. 
- Učit se mluvit s výrazem a výrazně. 
- Učit se mluvit k někomu (i k sobě). 
 
Vše na základě vhodně vybraných textů převážně české provenience.  
Vše v návaznosti na Přednes a jeho pedagogika 2 dle individuálních dispozic. 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BRECHT, Bertolt: O nerýmované lyrice s nepravidelnými rytmy. In týž: Myšlenky. 1. vydání. 
Praha: Československý spisovatel, 1958. 
ČERVINKA, Josef: Kýč v uměleckém přednesu. In Slyšet se navzájem (ed. Vladimír Justl). 
1. vydání. Praha: Orbis, 1966. 
ČUNDERLE, Michal: O řeči. 1. vydání. Praha: Brkola, 2012. 
ČUNDERLE, Michal: Dialogy řeči. 1. vydání. Praha: Brkola, 2013. 
Hlas, mluva, řeč / Řeč, mluva, hlas. Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského herectví 
DAMU, 2006. 
FRYNTA, Emanuel: Zastřená tvář poezie. 1. vydání. Praha: Nakladatelství Franze Kafky 
1993. Totéž in FRYNTA, Emanuel: Eseje. 1. vydání. Praha: Torst, 2013. (Zvl. eseje 
Odsouzeni k poezii, Hospodská historka, Zaříkadla, K čemu je verš, Slovesná umění a 
kniha)  
POTUŽÁKOVÁ, Markéta: Psáno ústy, čteno ušima. 1. vydání. Praha: Brkola, 2013. 
PULICAROVÁ, Irena: K naplněnému sdělení. 1. vydání Praha: Brkola, 2014. 
RUT, Přemysl: Parlando cantabile. 1. vydání. Praha: Brkola, 2017. 
SACKS, Oliver: Muž, který si pletl manželku s kloboukem. 1. vydání. Praha: Mladá fronta 
1993. 2. a 3. vydání. Praha: Dybbuk, 2008 a 2015. 
Téměř vždycky trapným dojmem. (eds. Potužáková, Markéta a Rut, Přemysl) 1. vydání. 
Praha: NAMU, 2018. 
VÁLKOVÁ, Libuše, a Vyskočilová, Eva: Hlas individuality, psychosomatické pojetí hlasové 
výchovy. 1. vydání. Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského herectví, KATaP 
DAMU, 2005. 
VYSKOČIL, Ivan a kol.: Dialogické jednání s vnitřním partnerem. 1. vydání. Brno: JAMU, 
2005. 2 vydání. Praha: Brkola, 2012. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202VRM4 – Výchova k řeči 4 

Typ předmětu 

Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky 4 

Rozsah studijního 
předmětu 

1T kreditů 3 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou uděleny na základě: 
- aktivity na seminářích, 
- prezence (75 %), 
- klauzur, 
- a rozpravy nad doporučenou četbou. 
 

Garant předmětu doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; Mgr. Markéta POTUŽÁKOVÁ, Ph.D.; MgA. 
Pavel ZAJÍČEK 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Systematická práce z hodiny na hodinu a intenzivní domácí příprava na vybraném textu, 
popř. vybraných textech. 
Vše v návaznosti na Přednes a jeho pedagogika 3 dle individuálních dispozic. 



 

 

 
Výsledky učení 
 

- Poznávat svou mluvenou řeč a zacházet s ní. 
- Poznávat mluvenou češtinu a zacházet s ní. 
- Učit se poslouchat a slyšet. 
- Učit se mluvit po smyslu a logice věci. 
- Učit se mluvit s výrazem a výrazně. 
- Učit se mluvit k někomu (i k sobě). 
 
Vše na základě vhodně vybraných textů převážně české provenience.  
Vše v návaznosti na Přednes a jeho pedagogika 3 dle individuálních dispozic. 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BRECHT, Bertolt: O nerýmované lyrice s nepravidelnými rytmy. In týž: Myšlenky. 1. vydání. 
Praha: Československý spisovatel, 1958. 
ČERVINKA, Josef: Kýč v uměleckém přednesu. In Slyšet se navzájem (ed. Vladimír Justl). 
1. vydání. Praha: Orbis, 1966. 
ČUNDERLE, Michal: O řeči. 1. vydání. Praha: Brkola, 2012. 
ČUNDERLE, Michal: Dialogy řeči. 1. vydání. Praha: Brkola, 2013. 
Hlas, mluva, řeč / Řeč, mluva, hlas. Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského herectví 
DAMU, 2006. 
FRYNTA, Emanuel: Zastřená tvář poezie. 1. vydání. Praha: Nakladatelství Franze Kafky 
1993. Totéž in FRYNTA, Emanuel: Eseje. 1. vydání. Praha: Torst, 2013. (Zvl. eseje 
Odsouzeni k poezii, Hospodská historka, Zaříkadla, K čemu je verš, Slovesná umění a 
kniha)  
POTUŽÁKOVÁ, Markéta: Psáno ústy, čteno ušima. 1. vydání. Praha: Brkola, 2013. 
PULICAROVÁ, Irena: K naplněnému sdělení. 1. vydání Praha: Brkola, 2014. 
RUT, Přemysl: Parlando cantabile. 1. vydání. Praha: Brkola, 2017. 
SACKS, Oliver: Muž, který si pletl manželku s kloboukem. 1. vydání. Praha: Mladá fronta 
1993. 2. a 3. vydání. Praha: Dybbuk, 2008 a 2015. 
Téměř vždycky trapným dojmem. (eds. Potužáková, Markéta a Rut, Přemysl) 1. vydání. 
Praha: NAMU, 2018. 
VÁLKOVÁ, Libuše, a Vyskočilová, Eva: Hlas individuality, psychosomatické pojetí hlasové 
výchovy. 1. vydání. Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského herectví, KATaP 
DAMU, 2005. 
VYSKOČIL, Ivan a kol.: Dialogické jednání s vnitřním partnerem. 1. vydání. Brno: JAMU, 
2005. 2 vydání. Praha: Brkola, 2012. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 



 

 

Předměty, jejichž typ se liší dle specializací  
 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202FPD1 – Filosofická propedeutika 1 

Typ předmětu 

Povinné předměty 
(pro specializaci 
Autorská tvorba a 
psychosomatika 
(D0N0500B)) 
 
Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 1 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Podmínky udělení zápočtu za zimní semestr jsou pravidelná a aktivní účast na hodinách a 
vypracování referátu na jednu hodinu. 

 

Garant předmětu Mgr. Jan PUC, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

Mgr. Jan PUC, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Kurz je členěn podle textů zadaných na jednotlivé hodiny. Těžiště kurzu leží ve filozofii a 
psychoanalýze. Postupně se budeme zabývat těmito autory a tématy: 



 

 

1. Jan Roubal: hra jako princip nedivadla Ivana Vyskočila; 
2. Johan Huizinga: hra jako zdroj kultury, vymezení hry, hra a náboženství; 
3. Sigmund Freud: dětská hra a bdělé snění, hra jako způsob zvládání traumatu; 
4. Hanna Segal: bdělé snění a umělecká imaginace, útěk do fantazie a oprava skutečnosti 
fantazií; 
5. Donald W. Winnicott: terapeutická funkce hraní; 
6. Eric Berne: hra jako duševní obrana; 
7. Jean Piaget: dělení dětských her, dětské myšlení a symbolická hra 
8. Hans-Georg Gadamer: pasivita, medialita a responzivita hraní 
9. Eugen Fink: (bez)účelnost hry, hra a štěstí 

 
Výsledky učení 
 

Cílem kurzu je seznámit posluchače s klasickými koncepcemi her a hraní v humanitních 
vědách. Ambicí kurzu je poskytnout studentům prostředky k promýšlení vlastní herní a 
umělecké zkušenosti, včetně otevřené dramatické hry, kterou zažívají během dialogického 
jednání s vnitřním partnerem. 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BERNE, E. (2011). Jak si lidé hrají. Praha: Portál, 33–38, 53–70. 
FINK, E. (1992). Oáza štěstí. Praha: Mladá fronta, 5–34. 
FREUD, S. (1999a). Básník a vytváření fantazií. In: Spisy z let 1906–1909. Praha: 
Psychoanalytické nakladatelství, 167–177. 
FREUD, S. (1999b). Mimo princip slasti. In: Mimo princip slasti a jiné práce z let 1920–1924. 
Praha: Psychoanalytické nakladatelství, 14–17.  
GADAMER, H.-G. (2010). Pravda a metoda I. Nárys filosofické hermeneutiky. Praha: 
Triáda, 103–110. 
HUIZINGA, J. (1971). Homo Ludens. O původu kultury ve hře. Praha: Mladá fronta, 7–32. 
PIAGET, J. (1999). Play, Dreams, and Imitation in Childhood. London: Routledge, 161–168. 
ROUBAL, J. (1999). Ludická koncepce nedivadla Ivana Vyskočila. Acta Universitatis 
Palackianae Olomucensis: Philosophica – Aesthetica, 18, 33–52.  
SEGAL, H. (2003). Imagination, play and art. In: Steiner, R. (ed.) Unconscious Phantasy. 
London, New York: Karnac, 211–221. 
WINNICOTT, D. W. (2018). Hraní a realita. Praha: Portál, 61–78. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202FPD2 – Filosofická propedeutika 2 

Typ předmětu 

Povinné předměty 
(pro specializaci 
Autorská tvorba a 
psychosomatika 
(D0N0500B)) 
 
Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Podmínky udělení zkoušky jsou pravidelná a aktivní účast na hodinách, vypracování 
referátu na jednu hodinu a přednáška na závěrečném kolokviu, příp. písemná práce. 

 

Garant předmětu Mgr. Jan PUC, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

Mgr. Jan PUC, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Kurz je členěn podle textů zadaných na jednotlivé hodiny. Postupně se budeme zabývat 
těmito autory a tématy: 
 
1. Dan Zahavi & Shaun Gallagher: tělesný základ prostoru, tělo a prostředí 



 

 

2. Drew Leder: vnitřní zkušenost těla během pohybu, tělesné dovednosti 
3. Mark Johnson: tělesnost jazyka, metafora 
4. Thomas Fuchs: tělesná paměť 
5. Peter Levine: tělesně založené léčení traumatu 
6. Julien Deonna & Fabrice Teroni: tělesná povaha emocí 
7. Iris M. Young: ženský a mužský přístup k tělesnému pohybu 
8. Carl Jung: technika aktivní imaginace 
9. Ernest Hartmann: povaha a funkce snů  
 

Výsledky učení 
 

Cílem kurzu je seznámit posluchače s tělesným přístupem k vybraným aspektům 
zkušenosti, tak jak se rozvinul především na půdě fenomenologické filozofie. Kurz je 
doplněn několika exkurzemi k psychoanalytickému pojetí imaginace. Ambicí kurzu je 
poskytnout studentům prostředky k promýšlení vlastní umělecké a estetické zkušenosti. 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

BERNE, E. (2011). Jak si lidé hrají. Praha: Portál, 33–38, 53–70. 
FINK, E. (1992). Oáza štěstí. Praha: Mladá fronta, 5–34. 
FREUD, S. (1999a). Básník a vytváření fantazií. In: Spisy z let 1906–1909. Praha: 
Psychoanalytické nakladatelství, 167–177. 
FREUD, S. (1999b). Mimo princip slasti. In: Mimo princip slasti a jiné práce z let 1920–1924. 
Praha: Psychoanalytické nakladatelství, 14–17.  
GADAMER, H.-G. (2010). Pravda a metoda I. Nárys filosofické hermeneutiky. Praha: 
Triáda, 103–110. 
HUIZINGA, J. (1971). Homo Ludens. O původu kultury ve hře. Praha: Mladá fronta, 7–32. 
PIAGET, J. (1999). Play, Dreams, and Imitation in Childhood. London: Routledge, 161–168. 
ROUBAL, J. (1999). Ludická koncepce nedivadla Ivana Vyskočila. Acta Universitatis 
Palackianae Olomucensis: Philosophica – Aesthetica, 18, 33–52.  
SEGAL, H. (2003). Imagination, play and art. In: Steiner, R. (ed.) Unconscious Phantasy. 
London, New York: Karnac, 211–221. 
WINNICOTT, D. W. (2018). Hraní a realita. Praha: Portál, 61–78. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202IHN1 – Individuální hlasová výchova před skupinou 1 

Typ předmětu 

Povinné předměty 
(pro specializaci 
Autorská tvorba a 
psychosomatika 
(D0N0500B)) 
 
Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky 1 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou uděleny na základě: 
Pracovní aktivity ve cvičeních a seminářích; vypracování dvou reflexí na klauzurách obou 
semestrů; teoretického pohovoru o základech pěvecké techniky a jejím významu pro rozvoj 
osobnosti. 
 

Garant předmětu MgA. Mgr. Tereza JANDA ROGLOVÁ, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

MgA. Mgr. Tereza JANDA ROGLOVÁ, Ph.D.; Mgr. Ivana VOSTÁRKOVÁ 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Hlasová výchova je chápána jako jeden z komponentů autorské výchovy – kvalitní 
seberealizace – ve smyslu směřování k sebepoznání a vlastní mohoucnosti. V tomto 
nasměrování je též nazývána výchovou hlasem. K tomuto směřují všechny 



 

 

psychosomatické disciplíny studia KATaP. 

 
Výsledky učení 
 

- Vytvořit podnět k obecnému uznání významu psychologického základu funkčně 
optimálního hlasového výcviku jedince, 
- vypracovat základy hlasové a tudíž i psychosomatické kondice jedince; k tomu je zapotřebí 
navodit hlasovým výcvikem systém psychosomaticky odpovídajících, pro každý organismus 
harmonicky sladěných funkcí (ve smyslu harmonické souhry zdravého, životadárného, 
psychického, somatického a hlasového projevu), 
- prostředníkem je především vědomé ovládání dechu, které obnovuje harmonickou 
rovnováhu mezi tělem, myslí a emocemi, 
- pochopit mechanismus přirozeného (smíšeného) dýchání a jeho vztah k myšlení, svalům a 
emocím, tj. navodit princip sebeuvědomování a pokoušet se tak o integraci racionálního, 
smyslového a citového vědomí, 
- odůvodnit skutečnost, že hlas je sdělování o kvalitě lidské psychosomatiky a spoluvytváří 
celostný výraz individuality, 
- v kvalitě hlasu se odráží sladění vědomého a podvědomého života jedince. 

 
 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BAR, J.: Pravý tón a pravé pěvecké umění 1, 2. Praha: Supraphon, 1976. 
ČUNDERLE, M. (ed.).: Hlas, mluva, řeč, Řeč, mluva, hlas. Praha: AMU, 2006. 
HANČIL, J.: Hlas individuality. In Svět a divadlo 1993, č. 1.  
LEWIS, D.: Tao dechu. Praha: Pragma, 2000. 
MARTIENSSENOVÁ-LOHMANOVÁ, F.: Vědomé zpívání. Praha: SPN, 1987. 
VÁLKOVÁ-JONÁŠOVÁ, L.: Abeceda hlasových cvičení. Praha: Panton, 1971. 
VÁLKOVÁ, L.: Hlasová výchova herců a její řešení. In Svět a divadlo 1993, č. 1. 
VÁLKOVÁ, L.: K psychologickým aspektům výchovy k profesionálnímu hlasovému a 
zpěvnímu projevu. In Psychosomatický základ veřejného vystupování, jeho studium a 
výzkum. Praha: AMU, 1999. 
VÁLKOVÁ, L., VYSKOČILOVÁ, E.: Hlas individuality – Psychosomatické pojetí hlasové 
výchovy. Praha: AMU, 2007. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202IHN2 – Individuální hlasová výchova před skupinou 2 

Typ předmětu 

Povinné předměty 
(pro specializaci 
Autorská tvorba a 
psychosomatika 
(D0N0500B)) 
 
Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky 2 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou uděleny na základě: 
Pracovní aktivity ve cvičeních a seminářích; vypracování dvou reflexí na klauzurách obou 
semestrů; teoretického pohovoru o základech pěvecké techniky a jejím významu pro rozvoj 
osobnosti. 
 

Garant předmětu MgA. Mgr. Tereza JANDA ROGLOVÁ, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

MgA. Mgr. Tereza JANDA ROGLOVÁ, Ph.D.; Mgr. Ivana VOSTÁRKOVÁ 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Hlasová výchova je chápána jako jeden z komponentů autorské výchovy – kvalitní 
seberealizace – ve smyslu směřování k sebepoznání a vlastní mohoucnosti. V tomto 



 

 

nasměrování je též nazývána výchovou hlasem. K tomuto směřují všechny 
psychosomatické disciplíny studia KATaP. 

 
Výsledky učení 
 

- Vytvořit podnět k obecnému uznání významu psychologického základu funkčně 
optimálního hlasového výcviku jedince, 
- vypracovat základy hlasové a tudíž i psychosomatické kondice jedince; k tomu je zapotřebí 
navodit hlasovým výcvikem systém psychosomaticky odpovídajících, pro každý organismus 
harmonicky sladěných funkcí (ve smyslu harmonické souhry zdravého, životadárného, 
psychického, somatického a hlasového projevu), 
- prostředníkem je především vědomé ovládání dechu, které obnovuje harmonickou 
rovnováhu mezi tělem, myslí a emocemi, 
- pochopit mechanismus přirozeného (smíšeného) dýchání a jeho vztah k myšlení, svalům a 
emocím, tj. navodit princip sebeuvědomování a pokoušet se tak o integraci racionálního, 
smyslového a citového vědomí, 
- odůvodnit skutečnost, že hlas je sdělování o kvalitě lidské psychosomatiky a spoluvytváří 
celostný výraz individuality, 
- v kvalitě hlasu se odráží sladění vědomého a podvědomého života jedince. 

 
 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BAR, J.: Pravý tón a pravé pěvecké umění 1, 2. Praha: Supraphon, 1976. 
ČUNDERLE, M. (ed.).: Hlas, mluva, řeč, Řeč, mluva, hlas. Praha: AMU, 2006. 
HANČIL, J.: Hlas individuality. In Svět a divadlo 1993, č. 1.  
LEWIS, D.: Tao dechu. Praha: Pragma, 2000. 
MARTIENSSENOVÁ-LOHMANOVÁ, F.: Vědomé zpívání. Praha: SPN, 1987. 
VÁLKOVÁ-JONÁŠOVÁ, L.: Abeceda hlasových cvičení. Praha: Panton, 1971. 
VÁLKOVÁ, L.: Hlasová výchova herců a její řešení. In Svět a divadlo 1993, č. 1. 
VÁLKOVÁ, L.: K psychologickým aspektům výchovy k profesionálnímu hlasovému a 
zpěvnímu projevu. In Psychosomatický základ veřejného vystupování, jeho studium a 
výzkum. Praha: AMU, 1999. 
VÁLKOVÁ, L., VYSKOČILOVÁ, E.: Hlas individuality – Psychosomatické pojetí hlasové 
výchovy. Praha: AMU, 2007. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202IHN3 – Individuální hlasová výchova před skupinou 3 

Typ předmětu 

Povinné předměty 
(pro specializaci 
Autorská tvorba a 
psychosomatika 
(D0N0500B)) 
 
Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky 3 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou uděleny na základě: 
Pracovní aktivity ve cvičeních a seminářích; vypracování dvou reflexí na klauzurách obou 
semestrů; teoretického pohovoru o základech pěvecké techniky a jejím významu pro rozvoj 
osobnosti. 
 

Garant předmětu MgA. Mgr. Tereza JANDA ROGLOVÁ, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

MgA. Mgr. Tereza JANDA ROGLOVÁ, Ph.D.; Mgr. Ivana VOSTÁRKOVÁ 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Hlasová výchova je chápána jako jeden z komponentů autorské výchovy – kvalitní 
seberealizace – ve smyslu směřování k sebepoznání a vlastní mohoucnosti. V tomto 



 

 

nasměrování je též nazývána výchovou hlasem. K tomuto směřují všechny 
psychosomatické disciplíny studia KATaP. 

 
Výsledky učení 
 

- Vytvořit podnět k obecnému uznání významu psychologického základu funkčně 
optimálního hlasového výcviku jedince, 
- vypracovat základy hlasové a tudíž i psychosomatické kondice jedince; k tomu je zapotřebí 
navodit hlasovým výcvikem systém psychosomaticky odpovídajících, pro každý organismus 
harmonicky sladěných funkcí (ve smyslu harmonické souhry zdravého, životadárného, 
psychického, somatického a hlasového projevu), 
- prostředníkem je především vědomé ovládání dechu, které obnovuje harmonickou 
rovnováhu mezi tělem, myslí a emocemi, 
- pochopit mechanismus přirozeného (smíšeného) dýchání a jeho vztah k myšlení, svalům a 
emocím, tj. navodit princip sebeuvědomování a pokoušet se tak o integraci racionálního, 
smyslového a citového vědomí, 
- odůvodnit skutečnost, že hlas je sdělování o kvalitě lidské psychosomatiky a spoluvytváří 
celostný výraz individuality, 
- v kvalitě hlasu se odráží sladění vědomého a podvědomého života jedince. 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BAR, J.: Pravý tón a pravé pěvecké umění 1, 2. Praha: Supraphon, 1976. 
ČUNDERLE, M. (ed.).: Hlas, mluva, řeč, Řeč, mluva, hlas. Praha: AMU, 2006. 
HANČIL, J.: Hlas individuality. In Svět a divadlo 1993, č. 1.  
LEWIS, D.: Tao dechu. Praha: Pragma, 2000. 
MARTIENSSENOVÁ-LOHMANOVÁ, F.: Vědomé zpívání. Praha: SPN, 1987. 
VÁLKOVÁ-JONÁŠOVÁ, L.: Abeceda hlasových cvičení. Praha: Panton, 1971. 
VÁLKOVÁ, L.: Hlasová výchova herců a její řešení. In Svět a divadlo 1993, č. 1. 
VÁLKOVÁ, L.: K psychologickým aspektům výchovy k profesionálnímu hlasovému a 
zpěvnímu projevu. In Psychosomatický základ veřejného vystupování, jeho studium a 
výzkum. Praha: AMU, 1999. 
VÁLKOVÁ, L., VYSKOČILOVÁ, E.: Hlas individuality – Psychosomatické pojetí hlasové 
výchovy. Praha: AMU, 2007. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202IHN4 – Individuální hlasová výchova před skupinou 4 

Typ předmětu 

Povinné předměty 
(pro specializaci 
Autorská tvorba a 
psychosomatika 
(D0N0500B)) 
 
Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky 4 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou uděleny na základě: 
Pracovní aktivity ve cvičeních a seminářích; vypracování dvou reflexí na klauzurách obou 
semestrů; teoretického pohovoru o základech pěvecké techniky a jejím významu pro rozvoj 
osobnosti. 
 

Garant předmětu MgA. Mgr. Tereza JANDA ROGLOVÁ, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

MgA. Mgr. Tereza JANDA ROGLOVÁ, Ph.D.; Mgr. Ivana VOSTÁRKOVÁ 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Hlasová výchova je chápána jako jeden z komponentů autorské výchovy – kvalitní 
seberealizace – ve smyslu směřování k sebepoznání a vlastní mohoucnosti. V tomto 



 

 

nasměrování je též nazývána výchovou hlasem. K tomuto směřují všechny 
psychosomatické disciplíny studia KATaP. 

 
Výsledky učení 
 

- Vytvořit podnět k obecnému uznání významu psychologického základu funkčně 
optimálního hlasového výcviku jedince, 
- vypracovat základy hlasové a tudíž i psychosomatické kondice jedince; k tomu je zapotřebí 
navodit hlasovým výcvikem systém psychosomaticky odpovídajících, pro každý organismus 
harmonicky sladěných funkcí (ve smyslu harmonické souhry zdravého, životadárného, 
psychického, somatického a hlasového projevu), 
- prostředníkem je především vědomé ovládání dechu, které obnovuje harmonickou 
rovnováhu mezi tělem, myslí a emocemi, 
- pochopit mechanismus přirozeného (smíšeného) dýchání a jeho vztah k myšlení, svalům a 
emocím, tj. navodit princip sebeuvědomování a pokoušet se tak o integraci racionálního, 
smyslového a citového vědomí, 
- odůvodnit skutečnost, že hlas je sdělování o kvalitě lidské psychosomatiky a spoluvytváří 
celostný výraz individuality, 
- v kvalitě hlasu se odráží sladění vědomého a podvědomého života jedince. 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BAR, J.: Pravý tón a pravé pěvecké umění 1, 2. Praha: Supraphon, 1976. 
ČUNDERLE, M. (ed.).: Hlas, mluva, řeč, Řeč, mluva, hlas. Praha: AMU, 2006. 
HANČIL, J.: Hlas individuality. In Svět a divadlo 1993, č. 1.  
LEWIS, D.: Tao dechu. Praha: Pragma, 2000. 
MARTIENSSENOVÁ-LOHMANOVÁ, F.: Vědomé zpívání. Praha: SPN, 1987. 
VÁLKOVÁ-JONÁŠOVÁ, L.: Abeceda hlasových cvičení. Praha: Panton, 1971. 
VÁLKOVÁ, L.: Hlasová výchova herců a její řešení. In Svět a divadlo 1993, č. 1. 
VÁLKOVÁ, L.: K psychologickým aspektům výchovy k profesionálnímu hlasovému a 
zpěvnímu projevu. In Psychosomatický základ veřejného vystupování, jeho studium a 
výzkum. Praha: AMU, 1999. 
VÁLKOVÁ, L., VYSKOČILOVÁ, E.: Hlas individuality – Psychosomatické pojetí hlasové 
výchovy. Praha: AMU, 2007. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202ISE3 – Interpretační seminář 3 

Typ předmětu 

Povinné předměty 
(pro specializaci 
Autorská tvorba a 
psychosomatika 
(D0N0500B)) 
 
Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky 3 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

V polovině školního roku zápočet, na závěr zkouška. V hodnocení se kromě účasti a projevu 
studenta během celého semináře přihlíží ke schopnosti formulovat zvolené téma při 
závěrečném kolokviu. 

 

Garant předmětu doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; doc. Mgr. Martin PŠENIČKA, Ph.D.; Mgr. Libor 
VODIČKA, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Studenti přicházejí na seminář připraveni četbou určeného textu, který je pak na základě 
jejich prvních postřehů společně čten a interpretován znovu, alespoň ve svých klíčových 
scénách.  



 

 

 
 
Výsledky učení 
 

Naučit studenty pozornému čtení, učinit čtení životní potřebou, tj. prokázat jeho 
smysluplnost. A vzhledem k zaměření studia vychovat ke čtení dramatické literatury. 
Dramatický text není součtem všech replik a scénických poznámek. Číst jej znamená 
dešifrovat jeho strukturu. Interpretační seminář učí tomuto specifickému způsobu čtení. 
Zároveň přitom ukazuje, jak se struktura dramatického (dnes čím dál častěji spíše 
postdramatického) textu v dějinách divadla proměňovala. 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 
BEJBLÍK, Alois: Shakespearův svět. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 1979. 
BRECHT, Bertolt: Myšlenky. 1. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1967. 
ECO, Umberto: Meze interpretace. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2004. 
DÜRRENMATT, Friedrich: Problémy divadla. 1. vyd. Bratislava: SVKL, 1965. 
HYVNAR, Jan: Francouzská divadelní reforma: od Antoina k Artaudovi. Praha: Pražská 
scéna, 1996.  
HYVNAR, Jan: Herec v moderním divadle: k divadelním reformám 20. století. 2. vyd. Praha: 
KANT, 2011. 
KERR, Walter: Jak nepsat hru. 1. vyd. Praha: Orbis, 1962. 
KOTT, Jan: Shakespearovské črty. 1. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1964. 
LEHMAN, Hans-Thies: Postdramatické divadlo. 1. vyd. Bratislava: Divadelný ústav, 2007.  
RUT, Přemysl: Příběh a Shakespeare. 1. vyd. Praha: AMU, 2005. 
STYAN, John Louis: Černá komedie. 1. vyd. Praha: Orbis, 1967.  
STYAN, John Louis: Prvky dramatu. 1. vyd. Praha: Orbis, 1964. 
 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202TPH3 – Tělo v pohybu 3 

Typ předmětu 

Povinné předměty 
(pro specializaci 
Autorská tvorba a 
psychosomatika 
(D0N0500B)) 
 
Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky 3 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Praktická účast na seminářích, docházka 70%, průběžné písemné reflexe, na konci 
semestru vypracování reflexe s odkazy na doporučenou literaturu. Účast na klauzurách na 
konci semestru. 

 

Garant předmětu MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

- Využití získaných dovedností a znalostí k práci na pohybovém materiálu, prostorové 
struktuře a následném přenosu spontánní kompozice do roviny vědomé. 
- Fascinace pohybem vlastního těla, pohybem partnera, pohybem prostoru, pohybem v 



 

 

prostoru. Nacházení vědomého pohybu. Práce s časem a gravitací. 
- Práce s vnějším prostorem; budování citlivosti k prostoru, k partnerovi, k prostředí. 
Budování příběhu, vztahu, emoce. 
- Naslouchání příběhům vepsaným ve vlastním těle, v prostoru a čase. 
 
Výsledky učení 
 

Cíl vymezuje již podtitul předmětu: Tělo jako partner, tedy tělo jako nositel emocí, pocitů a 
životních zkušeností a jejich využití k autentické pohybové výpovědi. Vědomá práce s 
prostorem, kompozicí, časem, rytmem, strukturou a partnery v prostoru. 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 
BARBA, E., SAVARESE, N. and col. Slovník divadelní antropologie. Praha: Divadelní ústav, 
2000. 
BERTRAND, Y. Soudobé teorie vzdělávání. Praha: Portál, 1998. 
BLÁHOVÁ, Eliška. Pohyb, rytmus, výraz: příručka pro učitele rytmiky. Brno: Spolek Vesna 
Brno, 1928. 
BLÁHOVÁ, Eliška. Verše a říkadla pro rytmický výcvik dětí. Praha: Česká grafická unie, 
1935. 
BLAHUTKOVÁ, Marie. Psychomotorika. Brno: Masarykova univerzita, 2003. 
BLAHUTKOVÁ, Marie; Jonášová, Daniela. Využití hudebně pohybové výchovy v rytmické 
gymnastice. Brno: Masarykova univerzita, 2009. 
BLAŽÍČKOVÁ, Eva. Metodika a didaktika taneční výchovy. Praha: UK Pdf, 2004. 
BOGART, Anne; LANDAU, Tina. Úhly pohledu. Praha: Divadelní ústav, 2007. 
BROOK, Peter. Pohyblivý bod. Praha: Nakladatelství studia Ypsilon, 1996. 
ČECHOV, Michail. O herecké technice. Praha: Divadelní ústav, 1996. 
DONNELAN, Declan. Herec a jeho cíl. Praha: Brkola, 2007. 
GRECMANOVÁ, H., Urbanovská, E., Novotný, P. Podporujeme aktivní myšlení a 
samostatné učení žáků. Olomouc: Hanex, 2000. 
JEŘÁBKOVÁ, Jarmila. Taneční průprava. Praha: NIPOS-ARTAMA, 2004. 
JEŘÁBKOVÁ, Jarmila. Taneční průprava. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1979. 
HYVNAR, Jan. Herec v moderním divadle: vize, metody a techniky herectví. Praha: Pražská 
scéna, 2000. 
KALHOUS, Z.; Obst, O. Školní didaktika. Praha: Portál, 2002.  
KASÍKOVÁ, H. Kooperativní učení a vyučování. Teoretické a praktické problémy. Praha: 
Karolinum, 2001. Kröschlová, Eva. Jevištní pohyb: Herecká pohybová výchova. 2., dopl. 
vyd. Praha: AMU, Divadelní fakulta, katedra autorské tvorby a pedagogiky, 1998. 
KRÖSCHLOVÁ, Eva. Ladění: Psychosomatická příprava k výuce herectví. Praha: DAMU, 
1998.  
KRÖSCHLOVÁ, Jarmila. Nauka o pohybu: Odborný učební text pro pedagogy tance. 
Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1974.  
KRÖSCHLOVÁ, Jarmila. Výrazový tanec. Praha: Orbis, 1964. Kröschlová, Jarmila; 
Kröschlová, Eva. Výrazový tanec: Taneční tvorba. Praha: IPOS-ARTAMA, 2002.  
KURKOVÁ, Libuše aj. Hudebně pohybové hry v mateřské škole: Učebnice pro 3. ročník 
studia oboru Učitelství pro mateřské školy na středních pedagogických školách. Praha: 
SPN, 1989.  
KURKOVÁ, Libuše. Dětská tvořivost v hudbě a pohybu. Praha: Státní pedagogické 
nakladatelství, 1981.  



 

 

KURKOVÁ, Libuše. Říkáme si, zpíváme si, hrajeme a tančíme. Praha: SPN, 1971. 
KURKOVÁ, Libuše; Eben, Petr. Hudebně pohybová výchova šestiletých až osmiletých dětí: 
Učební text pro 3. roč. pedagogických škol, obor vychovatelství a odborný text pro učitele 
lidových škol umění. Praha: SPN, 1975.  
KYRIACOU, CH. Klíčové dovednosti učitele. Praha: Portál, 2004.  
LÖSSL, Jiří. Estetický pohyb jako zdroj dětské radosti. I. díl: Rytmická a pohybová výchova 
mladšího žactva (děti ve věku 6-9 let. Praha: Česká obec sokolská – ústřední škola, 1996. 
LÖSSL, Jiří. Estetický pohyb jako zdroj dětské radosti. II. díl: Pohybová průprava mladšího 
žactva v hodinách rytmické a pohybové výchovy. Praha: Česká obec sokolská – ústřední 
škola, 1999. 
LÖSSL, Jiří. Rytmická, pohybová a taneční výchova mladšího žactva: Deset lekcí pro 
začínající pedagogy. Praha: NIPOS, 2012.Mareš, J. Styly učení žáků a studentů. Praha: 
Portál, 1998.  
MAREŠ, J., Křivohlavý, J. Komunikace ve škole. Brno: MU, 1995. 
MUŽÍK, J. Andragogická didaktika. Praha: CODEX Bohemia, 1998.  
PASCH, M. a kol. Od vzdělávacího programu k vyučovací hodině. Praha: Portál, 1998.  
POLZEROVÁ, Eva. Pohybová průprava jako součást dramatické výchovy: (Průprava dětí 
mladšího školního věku). Praha: ARTAMA-NIPOS, 1995.  
PRŮCHA, J.; Walterová, E.; Mareš, J. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2001.  
RELLICHOVÁ, Ludmila. Taneční tvorba pro děti a s dětmi: ukázky taneční tvorby jako 
výsledku výchovně vzdělávacího procesu. Praha: NIPOS, 2009.  
SKALKOVÁ, J. Obecná didaktika. Praha: Grada, 2007. 
ŠVANDOVÁ, Lenka. Taneční výchova pro předškolní děti. Praha: NIPOS, 2007. 
Švandová, Lenka; Mojdl, Edgar. Tvořivé taneční hry s hudebním doprovodem. Praha: 
NIPOS, 2011.  
TURBA, Ctibor. Cirkus Alfred. Praha: Divadlo Alfred 2006. 
TUFNELL, Miranda, Crickmay, Chris. Tělo, prostor, představa. Praha: NAMU, 2020. 
VALIŠOVÁ, A., Kasíková, H. a kol. Pedagogika pro učitele. Praha: Grada, 2007.  
ZÁDĚROVÁ-KYTÝŘOVÁ, Markéta. Základy taneční gymnastiky. Praha: SPN, 1980. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202VVO3 – Výchova k vědomému pohybu 3 

Typ předmětu 

Povinné předměty 
(pro specializaci 
Autorská tvorba a 
psychosomatika 
(D0N0500B)) 
 
Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky 3 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou uděleny na základě: 
- prezence v hodinách, 
- zaujetí a osobní invence, 
- vyznení klauzur. 

 
 

Garant předmětu MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

Bc. Jan BÁRTA; Bc. Jana NOVORYTOVÁ; MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

- Uvědomění si proporcí, váhy, dechu vlastního těla,  



 

 

- stavba těla: aktivní těžiště, energie "světlo" v hrudní kosti, 
- dynamika pohybu – napětí, uvolnění, 
- držení těla, 
- tempo, temporytmus, rytmizování pohybu. 

 
Výsledky učení 
 

Psychosomatická kondice, 
- přirozený pohyb zbavený stereotypů, 
- cit pro pohyb v divadelním prostoru, 
- výrazová schopnost těla. 

 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

BARBA, E., SAVARESE, N. and col: A Dictionary of Theatre Anthropology. London, NY: 
Routledge, 1999.  
BOORMAN, Joyce. Creative Dance in Grades Four to Six. Ontario: The Hunter Rose 
Company Limited, 1971. 
BOORMAN, Joyce. Creative Dance in the First Three Grades. Ontario: The Hunter Rose 
Company Limited, 1969.  
BROOK, Peter. Empty Space: A Book About the Theatre: Deadly, Holy, Rough, Immediate. 
Scribner, 1995. 
BROOK, Peter. The Empty Space. New York: Penguin Books, 2008. 
BROOK, Peter. There Are No Secrets: Thoughts on Acting and Theatre. London: 
Bloomsbury, 2015. 
BUCKWALTER, Melinda. Composing While Dancing, an improviserś companion. 
Wisconsin: The University of Wisconsin Press, 2010. 
BURT, Ramsay. Judson Dance Theatre, Performative Traces. New York: Routledge, 2006. 
CALAIS-GERMAIN, Blandine. Anatomy of Movement. Seattle: Eastland Press, 2013. 
CHEKHOV, Michail. The path of the Actor. London: Routledge, 2005. 
CHEKHOV, Michael. To the Actor: On the Technique of Acting. London: Martino Fine Book, 
2014. 
COHEN, Bonnie Bainbridge. Sensing, Feeling, Action. USA: Contact Editions, 1993. 
COOPER, Ann, ed. Taken by surprise, A dance improvisation reader. Middletown: 
Wesleyan University Press, 2003. Donnellan, Declan. The Actor and the Target. London: 
Nick Hern Books, 2005. 
FELDENKRAIS, Moshe. Awareness Through Movement. New York: Harper Collins 
Publishers, 1990. 
FORSYTHE, William. Practice of Choreography, It Starts From Any Point. New York: 
Routledge, 2011. 
FRANCLIN, Eric. Dance Imagery for Technique and Performence, USA: Human Kinetics, 
1996. 
HARTLEY, Linda. Wisdom of the Body Moving, An Introduction to Body-Mind Centering. 
Berkeley, CA: North Atlantic Books, 1995. 
HODGE, Alison, ed. Twentieth Century Actor Training. New York, London: Routledge, 
2002. 
INNES, Christopher. Avant-garde Theatre. NY, London: Routledge, 1993. 
MITTER, Shomit. Systems of Rehearsal. Stanislavsky, Brecht, Grotowski and Brook. 



 

 

London, NY: Routledge, 1992. 
NEWLOVE, Jean. Laban for Actors and Dancers. London: Routledge, 1993. 
LECOQ, Jacques. Theatre of Movement and Gesture. London: Routledge, 2006. 
LECOQ, Jacques. The Moving Body – Teaching Creative Theatre. New York: Routledge, 
2002. 
LONG, Raymond. The Key Muscles of Yoga. Banfha Yoga Publications LLC, 2006. 
LONG, Raymond. The Key Poses of Yoga. Banfha Yoga Publications LLC, 2008. 
PAXTON, Steve. Gravity. Belgium: Graphius, 2018. 
REEVE, Justine. Dance Improvisations. USA: Human Kinetics, 2011. 
REEVES, Geoffrey. Peter Brook. Cambridge: Cambridge University Press, 1995. 
ROOSE-EVANS, James. Experimental Theatre from Stanislavsky to Peter Brook. London: 
Routledge, 2001. 
STANISLAVSKY, K.S. An Actor Prepares. New York: Routledge, 1989. 
STEINMAN, Louise. The Knowing Body. Berkeley, CA: North Atlantic Books, 1986. 
TUFNELL, Miranda, CRICKMAY, Chris. Body, space, image: notes towards improvisation 
and performance. Hampshire: Dance books, 2003. 
The Great European Stage Directors: Brook, Grotowski, Barba. London, NY: Methuen 
Drama, 2019. 
ZARRILLI, P. Psychophysical Acting, an intercultural approach after Stanislavski, London: 
Routledge, 2009.  
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202ISE4 – Interpretační seminář 4 

Typ předmětu 

Povinné předměty 
(pro specializaci 
Autorská tvorba a 
psychosomatika 
(D0N0500B)) 
 
Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky 4 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

V polovině školního roku zápočet, na závěr zkouška. V hodnocení se kromě účasti a projevu 
studenta během celého semináře přihlíží ke schopnosti formulovat zvolené téma při 
závěrečném kolokviu. 
 

Garant předmětu doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; doc. Mgr. Martin PŠENIČKA, Ph.D.; Mgr. Libor 
VODIČKA, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Studenti přicházejí na seminář připraveni četbou určeného textu, který je pak na základě 
jejich prvních postřehů společně čten a interpretován znovu, alespoň ve svých klíčových 
scénách.  

 



 

 

 
Výsledky učení 
 

Naučit studenty pozornému čtení, učinit čtení životní potřebou, tj. prokázat jeho 
smysluplnost. A vzhledem k zaměření studia vychovat ke čtení dramatické literatury. 
Dramatický text není součtem všech replik a scénických poznámek. Číst jej znamená 
dešifrovat jeho strukturu. Interpretační seminář učí tomuto specifickému způsobu čtení. 
Zároveň přitom ukazuje, jak se struktura dramatického (dnes čím dál častěji spíše 
postdramatického) textu v dějinách divadla proměňovala. 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 
BEJBLÍK, Alois: Shakespearův svět. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 1979. 
BRECHT, Bertolt: Myšlenky. 1. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1967. 
ECO, Umberto: Meze interpretace. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2004. 
DÜRRENMATT, Friedrich: Problémy divadla. 1. vyd. Bratislava: SVKL, 1965. 
HYVNAR, Jan: Francouzská divadelní reforma: od Antoina k Artaudovi. Praha: Pražská 
scéna, 1996.  
HYVNAR, Jan: Herec v moderním divadle: k divadelním reformám 20. století. 2. vyd. Praha: 
KANT, 2011. 
KERR, Walter: Jak nepsat hru. 1. vyd. Praha: Orbis, 1962. 
KOTT, Jan: Shakespearovské črty. 1. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1964. 
LEHMAN, Hans-Thies: Postdramatické divadlo. 1. vyd. Bratislava: Divadelný ústav, 2007.  
RUT, Přemysl: Příběh a Shakespeare. 1. vyd. Praha: AMU, 2005. 
STYAN, John Louis: Černá komedie. 1. vyd. Praha: Orbis, 1967.  
STYAN, John Louis: Prvky dramatu. 1. vyd. Praha: Orbis, 1964. 
 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202TPH4 – Tělo v pohybu 4 

Typ předmětu 

Povinné předměty 
(pro specializaci 
Autorská tvorba a 
psychosomatika 
(D0N0500B)) 
 
Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky 4 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Praktická účast na seminářích a dílnách (70% docházka), průběžné písemné reflexe, 
písemně vypracovaná struktura vlastní hodiny a po její realizaci = vypracování seminární 
práce s reflexí pedagogické praxe v rámci jedné hodiny v průběhu semestru, použití 
odborné literatury. 

 

Garant předmětu MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

- Využití získaných dovedností a znalostí k práci na pohybovém materiálu, prostorové 
struktuře a následném přenosu spontánní kompozice do roviny vědomé. Příprava na 



 

 

pedagogickou praxi – tvorba hodiny. 
- Fascinace pohybem vlastního těla, pohybem partnera, pohybem prostoru, pohybem v 
prostoru. Nacházení vědomého pohybu. Práce s časem a gravitací. 
- Práce s vnějším prostorem; budování citlivosti k prostoru, k partnerovi, k prostředí. 
Budování příběhu, vztahu, emoce. 
- Naslouchání příběhům vepsaným ve vlastním těle, v prostoru a čase. 
- Příprava pedagogického záměru a jeho realizace. 
 
 
Výsledky učení 
 

Cíl vymezuje již podtitul předmětu: Tělo jako partner, tedy tělo jako nositel emocí, pocitů a 
životních zkušeností a jejich využití k autentické pohybové výpovědi. Pedagogická příprava: 
příprava hodiny, tématu, struktury a vedení skupiny. 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

BARBA, E., SAVARESE, N. and col. Slovník divadelní antropologie. Praha: Divadelní ústav, 
2000. 
BERTRAND, Y. Soudobé teorie vzdělávání. Praha: Portál, 1998. 
BLÁHOVÁ, Eliška. Pohyb, rytmus, výraz: příručka pro učitele rytmiky. Brno: Spolek Vesna 
Brno, 1928. 
BLÁHOVÁ, Eliška. Verše a říkadla pro rytmický výcvik dětí. Praha: Česká grafická unie, 
1935. 
BLAHUTKOVÁ, Marie. Psychomotorika. Brno: Masarykova univerzita, 2003. 
BLAHUTKOVÁ, Marie; Jonášová, Daniela. Využití hudebně pohybové výchovy v rytmické 
gymnastice. Brno: Masarykova univerzita, 2009. 
BLAŽÍČKOVÁ, Eva. Metodika a didaktika taneční výchovy. Praha: UK Pdf, 2004. 
BOGART, Anne; LANDAU, Tina. Úhly pohledu. Praha: Divadelní ústav, 2007. 
BROOK, Peter. Pohyblivý bod. Praha: Nakladatelství studia Ypsilon, 1996. 
ČECHOV, Michail. O herecké technice. Praha: Divadelní ústav, 1996. 
DONNELAN, Declan. Herec a jeho cíl. Praha: Brkola, 2007. 
GRECMANOVÁ, H., Urbanovská, E., Novotný, P. Podporujeme aktivní myšlení a 
samostatné učení žáků. Olomouc: Hanex, 2000. 
JEŘÁBKOVÁ, Jarmila. Taneční průprava. Praha: NIPOS-ARTAMA, 2004. 
JEŘÁBKOVÁ, Jarmila. Taneční průprava. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1979. 
HYVNAR, Jan. Herec v moderním divadle: vize, metody a techniky herectví. Praha: Pražská 
scéna, 2000. 
KALHOUS, Z.; Obst, O. Školní didaktika. Praha: Portál, 2002.  
KASÍKOVÁ, H. Kooperativní učení a vyučování. Teoretické a praktické problémy. Praha: 
Karolinum, 2001. Kröschlová, Eva. Jevištní pohyb: Herecká pohybová výchova. 2., dopl. 
vyd. Praha: AMU, Divadelní fakulta, katedra autorské tvorby a pedagogiky, 1998. 
KRÖSCHLOVÁ, Eva. Ladění: Psychosomatická příprava k výuce herectví. Praha: DAMU, 
1998.  
KRÖSCHLOVÁ, Jarmila. Nauka o pohybu: Odborný učební text pro pedagogy tance. 
Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1974.  
KRÖSCHLOVÁ, Jarmila. Výrazový tanec. Praha: Orbis, 1964. Kröschlová, Jarmila; 
Kröschlová, Eva. Výrazový tanec: Taneční tvorba. Praha: IPOS-ARTAMA, 2002.  
KURKOVÁ, Libuše aj. Hudebně pohybové hry v mateřské škole: Učebnice pro 3. ročník 
studia oboru Učitelství pro mateřské školy na středních pedagogických školách. Praha: 



 

 

SPN, 1989.  
KURKOVÁ, Libuše. Dětská tvořivost v hudbě a pohybu. Praha: Státní pedagogické 
nakladatelství, 1981.  
KURKOVÁ, Libuše. Říkáme si, zpíváme si, hrajeme a tančíme. Praha: SPN, 1971. 
KURKOVÁ, Libuše; Eben, Petr. Hudebně pohybová výchova šestiletých až osmiletých dětí: 
Učební text pro 3. roč. pedagogických škol, obor vychovatelství a odborný text pro učitele 
lidových škol umění. Praha: SPN, 1975.  
KYRIACOU, CH. Klíčové dovednosti učitele. Praha: Portál, 2004.  
LÖSSL, Jiří. Estetický pohyb jako zdroj dětské radosti. I. díl: Rytmická a pohybová výchova 
mladšího žactva (děti ve věku 6-9 let. Praha: Česká obec sokolská – ústřední škola, 1996. 
LÖSSL, Jiří. Estetický pohyb jako zdroj dětské radosti. II. díl: Pohybová průprava mladšího 
žactva v hodinách rytmické a pohybové výchovy. Praha: Česká obec sokolská – ústřední 
škola, 1999. 
LÖSSL, Jiří. Rytmická, pohybová a taneční výchova mladšího žactva: Deset lekcí pro 
začínající pedagogy. Praha: NIPOS, 2012.Mareš, J. Styly učení žáků a studentů. Praha: 
Portál, 1998.  
MAREŠ, J., Křivohlavý, J. Komunikace ve škole. Brno: MU, 1995. 
MUŽÍK, J. Andragogická didaktika. Praha: CODEX Bohemia, 1998.  
PASCH, M. a kol. Od vzdělávacího programu k vyučovací hodině. Praha: Portál, 1998.  
POLZEROVÁ, Eva. Pohybová průprava jako součást dramatické výchovy: (Průprava dětí 
mladšího školního věku). Praha: ARTAMA-NIPOS, 1995.  
PRŮCHA, J.; Walterová, E.; Mareš, J. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2001.  
RELLICHOVÁ, Ludmila. Taneční tvorba pro děti a s dětmi: ukázky taneční tvorby jako 
výsledku výchovně vzdělávacího procesu. Praha: NIPOS, 2009.  
SKALKOVÁ, J. Obecná didaktika. Praha: Grada, 2007. 
ŠVANDOVÁ, Lenka. Taneční výchova pro předškolní děti. Praha: NIPOS, 2007. 
Švandová, Lenka; Mojdl, Edgar. Tvořivé taneční hry s hudebním doprovodem. Praha: 
NIPOS, 2011.  
TURBA, Ctibor. Cirkus Alfred. Praha: Divadlo Alfred 2006. 
TUFNELL, Miranda, Crickmay, Chris. Tělo, prostor, představa. Praha: NAMU, 2020. 
VALIŠOVÁ, A., Kasíková, H. a kol. Pedagogika pro učitele. Praha: Grada, 2007.  
ZÁDĚROVÁ-KYTÝŘOVÁ, Markéta. Základy taneční gymnastiky. Praha: SPN, 1980. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202VVO4 – Výchova k vědomému pohybu 4 

Typ předmětu 

Povinné předměty 
(pro specializaci 
Autorská tvorba a 
psychosomatika 
(D0N0500B)) 
 
Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky 4 

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou uděleny na základě: 
1. Prezence v hodinách, min. 70 % docházky. 
2. Zaujetí a osobní invence. 
3. Prezentace individuální strukturované etudy/partitury. 
4. Písemná reflexe a účast na klauzurách na konci semestru. 
 

Garant předmětu MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

Bc. Jan BÁRTA; Bc. Jana NOVORYTOVÁ; MgA. Mgr. Michaela RAISOVÁ, Ph.D. 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Hlubší experimentace s pohybem a prostorem, když uvolněné a připravené tělo začíná na 



 

 

jevišti komunikovat, je nutná k dalšímu kroku: jak uchopit to, co se právě děje v přítomném 
okamžiku, a moci to zopakovat ve stejné kvalitě.   
 
Tvorba partitury na konkrétní téma. 
Práce s objektem. 
 
 
Výsledky učení 
 

1. Zlepšování psychosomatické kondice prostřednictvím kultivace vědomého pohybu a 
rozvíjení schopnosti práce s představou. 
2. Pokračování v hledání přirozeného pohybu zbaveného stereotypů. 
3. Cit pro pohyb v divadelním prostoru a kultivace „stage presence“. 
4. Výrazová schopnost těla – experimentace s pohybem jako s formou sdělování. 
5. Trénink opakování improvizace – jak zachovat a přenést kvalitu z ní do konkrétní podoby, 
etudy, opakovatelné struktury, partitury.         
6. Individuální/skupinová práce na konkrétní zadání.    
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

BARBA, E., SAVARESE, N. and col. Slovník divadelní antropologie. Praha: Divadelní ústav, 
2000. 
BERTRAND, Y. Soudobé teorie vzdělávání. Praha: Portál, 1998. 
BLÁHOVÁ, Eliška. Pohyb, rytmus, výraz: příručka pro učitele rytmiky. Brno: Spolek Vesna 
Brno, 1928. 
BLÁHOVÁ, Eliška. Verše a říkadla pro rytmický výcvik dětí. Praha: Česká grafická unie, 
1935. 
BLAHUTKOVÁ, Marie. Psychomotorika. Brno: Masarykova univerzita, 2003. 
BLAHUTKOVÁ, Marie; Jonášová, Daniela. Využití hudebně pohybové výchovy v rytmické 
gymnastice. Brno: Masarykova univerzita, 2009. 
BLAŽÍČKOVÁ, Eva. Metodika a didaktika taneční výchovy. Praha: UK Pdf, 2004. 
BOGART, Anne; LANDAU, Tina. Úhly pohledu. Praha: Divadelní ústav, 2007. 
BROOK, Peter. Pohyblivý bod. Praha: Nakladatelství studia Ypsilon, 1996. 
ČECHOV, Michail. O herecké technice. Praha: Divadelní ústav, 1996. 
DONNELAN, Declan. Herec a jeho cíl. Praha: Brkola, 2007. 
GRECMANOVÁ, H., Urbanovská, E., Novotný, P. Podporujeme aktivní myšlení a 
samostatné učení žáků. Olomouc: Hanex, 2000. 
JEŘÁBKOVÁ, Jarmila. Taneční průprava. Praha: NIPOS-ARTAMA, 2004. 
JEŘÁBKOVÁ, Jarmila. Taneční průprava. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1979. 
HYVNAR, Jan. Herec v moderním divadle: vize, metody a techniky herectví. Praha: Pražská 
scéna, 2000. 
KALHOUS, Z.; Obst, O. Školní didaktika. Praha: Portál, 2002.  
KASÍKOVÁ, H. Kooperativní učení a vyučování. Teoretické a praktické problémy. Praha: 
Karolinum, 2001. Kröschlová, Eva. Jevištní pohyb: Herecká pohybová výchova. 2., dopl. 
vyd. Praha: AMU, Divadelní fakulta, katedra autorské tvorby a pedagogiky, 1998. 
KRÖSCHLOVÁ, Eva. Ladění: Psychosomatická příprava k výuce herectví. Praha: DAMU, 
1998.  
KRÖSCHLOVÁ, Jarmila. Nauka o pohybu: Odborný učební text pro pedagogy tance. 
Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1974.  
KRÖSCHLOVÁ, Jarmila. Výrazový tanec. Praha: Orbis, 1964. Kröschlová, Jarmila; 



 

 

Kröschlová, Eva. Výrazový tanec: Taneční tvorba. Praha: IPOS-ARTAMA, 2002.  
KURKOVÁ, Libuše aj. Hudebně pohybové hry v mateřské škole: Učebnice pro 3. ročník 
studia oboru Učitelství pro mateřské školy na středních pedagogických školách. Praha: 
SPN, 1989.  
KURKOVÁ, Libuše. Dětská tvořivost v hudbě a pohybu. Praha: Státní pedagogické 
nakladatelství, 1981.  
KURKOVÁ, Libuše. Říkáme si, zpíváme si, hrajeme a tančíme. Praha: SPN, 1971. 
KURKOVÁ, Libuše; Eben, Petr. Hudebně pohybová výchova šestiletých až osmiletých dětí: 
Učební text pro 3. roč. pedagogických škol, obor vychovatelství a odborný text pro učitele 
lidových škol umění. Praha: SPN, 1975.  
KYRIACOU, CH. Klíčové dovednosti učitele. Praha: Portál, 2004.  
LÖSSL, Jiří. Estetický pohyb jako zdroj dětské radosti. I. díl: Rytmická a pohybová výchova 
mladšího žactva (děti ve věku 6-9 let. Praha: Česká obec sokolská – ústřední škola, 1996. 
LÖSSL, Jiří. Estetický pohyb jako zdroj dětské radosti. II. díl: Pohybová průprava mladšího 
žactva v hodinách rytmické a pohybové výchovy. Praha: Česká obec sokolská – ústřední 
škola, 1999. 
LÖSSL, Jiří. Rytmická, pohybová a taneční výchova mladšího žactva: Deset lekcí pro 
začínající pedagogy. Praha: NIPOS, 2012.Mareš, J. Styly učení žáků a studentů. Praha: 
Portál, 1998.  
MAREŠ, J., Křivohlavý, J. Komunikace ve škole. Brno: MU, 1995. 
MUŽÍK, J. Andragogická didaktika. Praha: CODEX Bohemia, 1998.  
PASCH, M. a kol. Od vzdělávacího programu k vyučovací hodině. Praha: Portál, 1998.  
POLZEROVÁ, Eva. Pohybová průprava jako součást dramatické výchovy: (Průprava dětí 
mladšího školního věku). Praha: ARTAMA-NIPOS, 1995.  
PRŮCHA, J.; Walterová, E.; Mareš, J. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2001.  
RELLICHOVÁ, Ludmila. Taneční tvorba pro děti a s dětmi: ukázky taneční tvorby jako 
výsledku výchovně vzdělávacího procesu. Praha: NIPOS, 2009.  
SKALKOVÁ, J. Obecná didaktika. Praha: Grada, 2007. 
ŠVANDOVÁ, Lenka. Taneční výchova pro předškolní děti. Praha: NIPOS, 2007. 
Švandová, Lenka; Mojdl, Edgar. Tvořivé taneční hry s hudebním doprovodem. Praha: 
NIPOS, 2011.  
TURBA, Ctibor. Cirkus Alfred. Praha: Divadlo Alfred 2006. 
TUFNELL, Miranda, Crickmay, Chris. Tělo, prostor, představa. Praha: NAMU, 2020. 
VALIŠOVÁ, A., Kasíková, H. a kol. Pedagogika pro učitele. Praha: Grada, 2007.  
ZÁDĚROVÁ-KYTÝŘOVÁ, Markéta. Základy taneční gymnastiky. Praha: SPN, 1980. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202UDA1 – Úvod do autorského herectví 1 

Typ předmětu 

Povinné předměty 
(pro specializaci 
Autorská tvorba a 
psychosomatika 
(D0N0500B)) 
 
Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

2PT kreditů 1 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky  přednáška   

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Hodnocení proběhne na základě diskusí pedagoga se studenty a krátké seminární práce. 

 

Garant předmětu 
doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. / prof. MgA. Přemysl 
RUT 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; prof. Mgr. Jan HANČIL; doc. Mgr. Martina 
MUSILOVÁ, Ph.D.; prof. PhDr. Jana PILÁTOVÁ; prof. MgA. Přemysl RUT; MUDr. Eva 
SLAVÍKOVÁ 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Úvod do teorie a historie oboru herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a pedagogiku. 

 
Výsledky učení 



 

 

 

Student bude mít základní vhled do oboru a bude rozumět základním principům a 
kontextuálním souvislostem. 

 
 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

SBORNÍKY KATEDRY A ÚSTAVU (chronologicky): 
Dialogické jednání jako otevřená otázka (ed. Vyskočilová, Eva). Praha: AMU, 1997.  
Psychosomatický základ veřejného vystupování (eds. Slavíková, Eva a Vyskočilová, Eva). 
Praha: AMU, 2000.  
Hic sunt leones /o autorském herectví/ (ed. Čunderle, Michal). Praha: Ústav pro výzkum a 
studium autorského herectví DAMU, 2003.  
Herecká propedeutika proč, pro koho a jak? (ed. Čunderle, Michal). Praha: Ústav pro 
výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2006.  
Hlas, mluva, řeč / Řeč, mluva, hlas (eds. Čunderle, Michal a Slavíková, Eva). Praha: Ústav 
pro výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2006.  
Psychosomatika & Pohyb (eds. Čunderle, Michal, Kratochvílová, Zdenka, Malaníková, 
Hana a Pulicarová Hamzová, Irena). Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského 
herectví DAMU, 2008.  
Osobnostní herectví, osobnostní učitelství (eds. Malaníková, Hana a Pulicarová Hamzová, 
Irena). Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2010.  
Autor – autorství (eds. Čunderle, Michal a Slavíková, Eva). Praha: Ústav pro výzkum a 
studium autorského herectví DAMU, 2010.  
 
DALŠÍ:  
ČUNDERLE, Michal, a ROUBAL, Jan: Hra školou: dvakrát o Ivanu Vyskočilovi. 1. vydání. 
Praha: Nakladatelství Studia Ypsilon, 2001.  
DONNELLAN, Declan: Herec a jeho cíl. Přeložil Julek Neuman. 1. vydání. Praha: Brkola, 
2007.  
Kol.: Psychosomatické disciplíny v teorii a praxi. 1. vydání. Praha: NAMU, 2011.  
VYSKOČIL, Ivan, a kol.: Dialogické jednání s vnitřním partnerem. 1. vydání. Brno: JAMU, 
2005. 2. vydání. Praha: Brkola, 2012. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202UDA2 – Úvod do autorského herectví 2 

Typ předmětu 

Povinné předměty 
(pro specializaci 
Autorská tvorba a 
psychosomatika 
(D0N0500B)) 
 
Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

2PT kreditů 1 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky  přednáška   

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Hodnocení proběhne na základě diskusí pedagoga se studenty a krátké seminární práce. 

 

Garant předmětu 
doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D. / prof. MgA. Přemysl 
RUT 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

doc. MgA. Mgr. Michal ČUNDERLE, Ph.D.; prof. Mgr. Jan HANČIL; doc. Mgr. Martina 
MUSILOVÁ, Ph.D.; prof. PhDr. Jana PILÁTOVÁ; prof. MgA. Přemysl RUT; MUDr. Eva 
SLAVÍKOVÁ 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Úvod do teorie a historie oboru herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a pedagogiku. 

 



 

 

 
Výsledky učení 
 

Student bude mít základní vhled do oboru a bude rozumět základním principům a 
kontextuálním souvislostem. 

 
 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

SBORNÍKY KATEDRY A ÚSTAVU (chronologicky): 
Dialogické jednání jako otevřená otázka (ed. Vyskočilová, Eva). Praha: AMU, 1997. 
Psychosomatický základ veřejného vystupování (eds. Slavíková, Eva a Vyskočilová, Eva). 
Praha: AMU, 2000. 
Hic sunt leones /o autorském herectví/ (ed. Čunderle, Michal). Praha: Ústav pro výzkum a 
studium autorského herectví DAMU, 2003. 
Herecká propedeutika proč, pro koho a jak? (ed. Čunderle, Michal). Praha: Ústav pro 
výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2006. 
Hlas, mluva, řeč / Řeč, mluva, hlas (eds. Čunderle, Michal a Slavíková, Eva). Praha: Ústav 
pro výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2006. 
Psychosomatika & Pohyb (eds. Čunderle, Michal, Kratochvílová, Zdenka, Malaníková, 
Hana a Pulicarová Hamzová, Irena). Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského 
herectví DAMU, 2008. 
Osobnostní herectví, osobnostní učitelství (eds. Malaníková, Hana a Pulicarová Hamzová, 
Irena). Praha: Ústav pro výzkum a studium autorského herectví DAMU, 2010. 
Autor – autorství (eds. Čunderle, Michal a Slavíková, Eva). Praha: Ústav pro výzkum a 
studium autorského herectví DAMU, 2010. 
 
DALŠÍ: 
ČUNDERLE, Michal, a ROUBAL, Jan: Hra školou: dvakrát o Ivanu Vyskočilovi. 1. vydání. 
Praha: Nakladatelství Studia Ypsilon, 2001. 
DONNELLAN, Declan: Herec a jeho cíl. Přeložil Julek Neuman. 1. vydání. Praha: Brkola, 
2007. 
Kol.: Psychosomatické disciplíny v teorii a praxi. 1. vydání. Praha: NAMU, 2011. 
VYSKOČIL, Ivan, a kol.: Dialogické jednání s vnitřním partnerem. 1. vydání. Brno: JAMU, 
2005. 2. vydání. Praha: Brkola, 2012. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202UPN1 – Úvod do psychologie 1 

Typ předmětu 

Povinné předměty 
(pro specializaci 
Autorská tvorba a 
psychosomatika 
(D0N0500B)) 
 
Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 1 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zápočet Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou udělovány na základě účasti na semináři (70%) a vypracování semestrální 
práce na doporučené či zvolené téma (30%). 

 

Garant předmětu MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Studenti se v rámci semináře seznámí se základními pojmy obecné psychologie formou 
výkladu i praktického zkoušení. Otázky týkající se např. vnímání, poznávání, učení, 
imaginace, motivace, emocí jsou vztaženy k jejich osobní zkušenosti v rámci jednotlivých 
studijních disciplin, především dialogického jednání s vnitřním partnerem, ale i k životním 



 

 

situacím. Seznámení se s pojmy obecné psychologie napomáhá teoretické reflexi studia i 
hlubšímu vhledu do psychologických daností. 

 
Výsledky učení 
 

V rámci semináře získává student přehled o základních pojmech obecné psychologie 
(lidské poznávání, motivace, emoce), které jsou vztaženy i k jeho hledání, sebeobjevování v 
rámci praktické studijní disciplíny "Dialogické jednání s vnitřním partnerem". 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

GILLERNOVÁ, I. Slovník základních pojmů z psychologie. Praha: Fortuna, 2000. 
HUNT, M. Dějiny psychologie. Praha: Portál, 2000. 
NAKONEČNÝ, M. Lexikon psychologie. Praha: Vodnář, 1995. 
PLHÁKOVÁ, A. Učebnice obecné psychologie. Praha: Academia, 2004. 
PLHÁKOVÁ, A. Dějiny psychologie. Praha: Grada, 2006. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 



 

 

 
 
 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 
předmětu 

202UPN2 – Úvod do psychologie 2 

Typ předmětu 

Povinné předměty 
(pro specializaci 
Autorská tvorba a 
psychosomatika 
(D0N0500B)) 
 
Povinné volitelné 
předměty (pro 
specializaci Autorské 
herectví (D0N0500A)) 

semestr výuky  

Rozsah studijního 
předmětu 

2T kreditů 2 

Prerekvizity, 
korekvizity, 
ekvivalence 

 

Způsob ověření 
studijních výsledků 

zkouška Forma výuky     

Forma způsobu 
ověření studijních 
výsledků a další 
požadavky na 
studenta 

 

 

Kredity jsou udělovány na základě účasti na semináři (70%) a vypracování semestrální 
práce na doporučené či zvolené téma (30%). Zakončeno kolokviem. 

 

Garant předmětu MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ 

Zapojení garanta do 
výuky předmětu 

 

Vyučující  

MUDr. Eva SLAVÍKOVÁ 

Stručná anotace 
předmětu 

 

Obsah kurzu 
 

Studenti se v rámci semináře seznámí se základními teoriemi psychologie osobnosti formou 
výkladu i praktického zkoušení. Pozornost je věnována i dalším tématům (např. otázce 
psychosomatického přístupu) souvisejícím s jejich osobní zkušenosti v rámci studia 
jednotlivých disciplin, především dialogického jednání s vnitřním partnerem. Seznámení se 



 

 

s pojmy psychologie osobnosti napomáhá teoretické reflexi studia i hlubšímu vhledu do 
osobních zkušeností. 

 
Výsledky učení 
 

Seminář seznamuje studenta se základními pojmy psychologie osobnosti (dynamickým 
pojetím teorií osobnosti), které jsou mj. vztaženy i k jeho hledání, sebeobjevování v rámci 
praktické studijní disciplíny "Dialogické jednání s vnitřním partnerem". 

 

Studijní literatura a studijní pomůcky  

 

DRAPELA, Viktor. Přehled teorií osobnosti. Praha: Portál, 1997 (na konci každé kapitoly je 
doporučená literatura). 
KRATOCHVÍL, Stanislav. Základy psychoterapie. Praha: Portál, 2006. 
SMÉKAL, Vladimír. Pozvání do psychologie osobnosti. Brno: Barrister a Principal, 2004. 
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím 

 

 
 


